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وند جان و خرد  به   نام خدا

 گفتار‌پیش

کاه از  (ICT)هاای الاععاات و ارتطالااات ‌شاید هیچ کدام از ابداعات و تحولات فناورانه به اندازه ابداع فناوری
شاود  در ایاااد تحاولات ع ای  در زناد   ‌های نوین و وجه مشخصه اقتصاد جدید یااد م ‌ها به عنوان فناوری‌نآ

بشر نقش نداشته است. نقش این تحولات در همگرای  اقتصادی  اجتماع  و فرهنگ  و به بیان  دیگر در فرایند 
چنان با آمار و الاععات و بسترهای ‌نجهان  شدن روبه تزاید و  سترش روزافزون است. اما  سترش این نقش آ

جدید تولید آمار و الاععات )کامپیوتر و اینترنت(  ره خورده که جهان امروز را با سرعت  باور نکردنا  تطادیب باه 
ی ‌ای نیازمند تولید دانش  فراه  کردن دسترس  و کاربرد آن در همه‌یک جامعه الاععات  کرده است. چنین جامعه

 ر چناین تحاول  باشاد چیازی جاز ‌تواند تسهیب‌چه که م ‌ای مختلف زند   بشری است. اما آنه‌ها و بخش‌زمینه
 های الاععات و ارتطالاات نیست.‌ابداع و  سترش فناوری

ن ر از دامنه وسیع فناوری الاععات و ارتطالاات  این کاربردهای متنوع و  سترده آن است که ابعااد زماان ‌صرف
تر شدن و کمتر شدن الزامات زمان  و فواصب جغرافیای  را فاراه  آورده و ‌ات کوتاهو مکان را در نوردیده و موجط

های اقتصاد صنعت  و کسب و کارهای اقتصادی کارساز مؤثر و مفید واقاع شاده  بلکاه در جهات ‌نه تنها در زمینه
بهطاود رساان   کااهش فقار  ‌های ارتطالااات  مماب و نقاب و توزیاع  کمک‌ها و ضاعف زیرسااخت‌کاهش کاسات 

مکمران  دولت  تسریع در ارائه خدمات عموم   آموزش  پژوهش   اشاعه عل  و تکنولوژی و بسیاری امور دیگر 
 راهگشا و اثر ذار بوده است.

هاای الاععاات و ارتطالااات در ساایه وجاود ارتطالااات در ‌به این ترتیب مزایای عملا  و کااربردی داناش فناوری
ن  و قابب توجه جوامع مختلف تطدیب شده است. باا توجاه باه ماواردی از سطح  سترده جهان   به یک بحث جها

در مب مشکعت جهان   درک اهمیت رشد اقتصادی  ICT یری از ‌های الکترونیک   بهره‌جمله بحث ایااد دولت
های اجتماع   پیوند نقاط مختلاف جهاان و کماک باه فرایناد جهاان  شادن در  ابعااد مختلاف ‌و کاهش نابرابری

تار کااهش ‌ترین منالاق جهاان و از هماه مه ‌دی  اجتماع  و فرهنگ   انتقال دانش و فناوری به دور افتادهاقتصا
ساپاری  شااید بتاوان ساخن ‌های اقتصادی در فراینادهای تولیاد و فاروش باه ویاژه از لاریاق رهیافات برون‌هزینه

زماین باازی اقتصااد مساطح »ی را بهتر فهمید. به قاول و« جهان مسطح است»مطن  بر این که  3توماس فریدمن
مشاتریان و  هر جای دیگاری از جهاان کاه باشاید کند در آمریکا  چین  ژاپن یا‌  دیگر خیل  فرق  نم «شده است

ها کارهاای ‌شود. این روزهاا  بسایاری از شارکت‌معامعت شما شامب افراد و قراردادهای  در هر  وشه از دنیا م 
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 Milton Friedman 



برای اناام کار روزانه خود لازم نیست در شرکت مضاور داشاته باشاندل بلکاه  کنند که‌خود را به افرادی وا ذار م 
دهناد. از رزرو بلیات هواپیماا  رفتاه تاا ‌فعالیت روزانه خود را در منزل و از لاریق اینترنت برای شرکت اناام م 

منازل خاود باه  یارد کاه در ‌آموزان  همه و همه توسط کارمندان  صورت م ‌آموزش آنعین زبان انگلیس  به دانش
شاان ‌شان در آن قرار دارند و نه متا  مشتری‌پردازند و مت  شاید در کشوری زند   کنند که نه شرکت‌فعالیت م 

 در آن سکونت دارد. 
اسااکن را از لاریااق ‌ت ‌هااای س ‌ها  فایب‌ژیساات‌های کوچااک و متوسااط آمریکااا هاا  رادیولو‌در برخاا  بیمارسااتان

سپارند. توجه به این نکته که میزان دساتمزدی کاه پزشاکان هنادی ‌الیای  م سپاری به پزشکان هندی و استر‌برون
ای کمتر از پزشکان آمریکای  است  تا مد زیادی توجیه کننده چرایا  ایان ‌کنند  به لاور قابب معم ه‌دریافت م 

  پزشاکان روز در آمریکا و هند و نیز باه ساطب کا  شادن کاارای‌امر است. به ععوه به علت تفاوت ساعات شطانه
تواند به بالا بردن کارای  بیمارستان در ایان سااعات ها  ‌سپاری م ‌آمریکای  در ساعات پایان  شب  فرایند برون

 یر خاود ‌پا افتاده و وقات‌های پیش‌های مسابداری آمریکای  ه  با سپردن برخ  فعالیت‌کمک کند. برخ  شرکتٰ
ر مقیقت با صرف هزینه بسیار کمتری بابت مقوق کارمنادان به مسابداران  در آن سوی دنیا و در بنگلور هند  د
ه  کاه از لاریاق ‌های هنادی‌کنند. شرکت‌جوی  م ‌هایشان صرفه‌هندی نسطت به همتایان آمریکای  خود  در هزینه

شوند. ‌پردازند  با ورود ارز به کشورشان باعث پویاتر شدن اقتصاد خود م ‌ها به فعالیت م ‌سپاری‌قطول این برون
های خود را کاهش دهناد  کاارای  خاود را باالا ‌های نوین ارتطالا   هزینه‌توانند به مدد فناوری‌این رو افراد م  از

 بطرند و فعالیت کاری و علم  خود را در هر جای این زمین مسطح خاک  به اناام رسانند.
قتصادی و راهگشای  مناساب شاید اغراق نطاشد ا ر بگویی  الاععات و فناوری ارتطالاات شاه کلید اصل  رشد ا

هاای ناوین باه ویاژه فنااوری الاععاات و ‌های جدید است. به این ترتیب با پیشارفت فناوری‌برای رسیدن به افق
 ارتطالاات اقتصاد شرایط متفاوت  را نسطت به قطب تاربه خواهد کرد. 

ت در فاوق برشامردی    هار هاای الاععاات و ارتطالااا‌ی از مزایاای فناوریبرآوردموضوعات مختلف  را به عنوان 
اند. اما بارای ماب و فصاب مساائب اقتصاادی و اجتمااع  ‌های علم  خاص خود نمایان شده‌کدام در قالب ن ریه

های الاععات و ارتطالاات بسنده کرد. به عطارت دیگر برای پ  بردن ‌توان تنها به مطان  ن ری فناوری‌جامعه نم 
 ها  رچه لازم است ول  کاف  نیست. ‌یه و استفاده از آنها تکیه بر ن ر‌به ریشه مشکعت و مب آن

توانند اثربخش  و کارای  خود را در اقتصاد نوین باه اثطاات برساانند ‌های الاععات و ارتطالاات زمان  م ‌فناوری
را هاا ‌ها بتاوان موقعیات آن‌‌های کاربردی در زمینه این فناوری‌که با استفاده از آمار و الاععات و اناام پژوهش 

 های کاربردی به اثطات رساند. ‌در زمینه
تاربا  -‌هاای علما ‌ها در علوم مختلف به دلیب فقدان آمار و الاععاات و عادم امکاان پژوهش‌بسیاری از ن ریه

  اند و امتمالاً مهاور و بعاستفاده و در مد مارف و ن ریاه بااق ‌فرصت اثطات خود در بوته آزمایش را پیدا نکرده
 اند.‌مانده
های الاععات و ارتطالاات نیز از این قاعده مستثن  نیستند. وجود آماار و الاععاات اقتصاادی ‌فناوریهای ‌موزه
ها ‌را در اقتصاد آن ICTجوامع است که امکان سناش نقش و سه  های ‌نیز از امکانات و قابلیت ICT موزهدر 

ی خاود مساتلزم آماار و الاععاات ‌ه نوبهنیز ب ITو  CTپیشرفت موزه  ریزی برای‌همچنین برنامهکند و ‌فراه  م 
هاای ‌در موزه ICTتاوان در زمیناه کاربردهاای ‌و متناوع  را م   در این موزه است. مطالعات و تحقیقات  سترده

های ‌در  ارو وجاود آماار و الاععاات  اسات کاه از دل مساا  آن اجتماع  اناام داد که اناام -مختلف اقصادی



سااز تحاول در پا  باردن باه ‌تواناد زمینه‌م  ICTهای اقمااری ‌نتاای  مساا آیاد. ‌بیارون م  ICTاقماری بخش 
های مختلف  ردد. اصولاً هر  ونه پژوهش و بررس  بدون برخودداری از پشتوانه ‌در موزه ICTاثربخش  و کارای  

ش سانا ICTهای بیشتری مواجه است  به ویژه در ماوزه ‌الاععات آماری از خطر نقدپذیری و در یری با چالش
 های مفهوم  و عملیات  بیشتری روبروست. ‌ یری دقیق متغیرهای اقماری این بخش با چالش‌و اندازه

هاای فنا  نیااز جامعاه علما  برآوردی آمار برای پاسخگوی  به این چالش بازر  و ‌مرکز آمار ایران و پژوهشکده
باا پیشانهاد وزارت فنااوری 3133ل نیاز دستگاه متول  فناوری الاععات و ارتطالاات  از ساا برآوردکشور و نیز 

  باا تولیاد و اضاافه شادن ایان نادا ارتطالاات و الاععات  اقدام به تولید و توسعه مسا  اقماری این موزه نماوده
  یرد. ‌در دسترس قرار م 3043ول سری زمان  این بخش تاسال بخش از الاععات جدا

ارتطالاات و فنااوری الاععاات اسات کاه بیاانگر نشریه مسا  اقماری رسم  در زمینه  ششمیناین دستورالعمب 
نقش ارتطالاات و فنااوری الاععاات  ماموعهشود. در این ‌نقش مستقی  این بخش در اقتصاد ایران محسو  م 

محاساطه و باه سارمایه  صاادرات و واردات ‌در متغیرهای عمده اقتصاد کعن مانند تولید ناخالص داخلا   تشکیب
کاه بخاش مهما  از آمارهاای محصاولات و خادمات  جاای  . از آنافتاه اساتصورت جاداول ساری زماان  نشار ی

ایااران در ایاان مسااا  اقماااری جمااع آوری ‌های مل ‌ارتطالاااات و فناااوری الاععااات در چااارچو  ن ااام مسااا 
اساات  ایاان الاععااات اباازار مناسااط  باارای تحقیااق در اختیااار محققااان دانشااگاه  و سیاسااتگذاران مااوزه ‌ ردیده

 دهد. ‌ ارتطالاات قرار م
ریزی توساعه فااوا و اقتصااد ‌ساز وعل  اصغر انصاری معاونان سیاستگذاری و برنامه‌از آقایان دکتر امسان چیت

دیایتال وزارت ارتطالاات وفناوری الاععات  دکتر اشکان شطاک رییس پژوهشکده آماار  خاان  ساپیده صاالح  
ع محمدی رییس پژوهشگاه ارتطالااات و فنااوری معاون اقتصادی و محاسطات مل  مرکزآمار ایران  خان  دکتر لی

الاععات  دکتر علیرضا یاری معاون پژوهش و توسعه ارتطالاات علم  پژوهشگاه ارتطالاات و فناوری الاععاات 
 ذاری وزارت ‌خواه و آقای دکتار ساید مهادی ماتمیاان مادیران کاب دفترتاامین مناابع و سارمایه‌  دکتر بیتا محط 

ات  خاان  دکتار نیلاوفر مرادماصاب عضاوهیات علما  پژوهشاگاه ارتطالااات فنااوری ارتطالاات وفنااوری الاععا
شاد  تقادیر و قادردان  ‌ یری و تاداوم ایان کاار هر از میسار نم ‌و پشتیطان  آنها شکب  الاععات که بدون ممایت

از  شود. همچنین از آقایان محمد غعم  ماری فن  لارح  دکتر مهدی نقا  خاان    خاان  مهرناوش میرمحماد‌م 
ها دکترزهارا ¬ های اقتصادی پژوهشکده آمار و کارشناسان وزارت ارتطالاات فناوری الاععات خان ¬ روه بررس 

ساناز مهندس  بابت ویرایش   پور ومحطوبه اممدی که درتهیه وتدوین این ماموعه مشارکت داشتند و نیز خان ‌تق 
 ردد. ‌سازی این ماموعه به صورت ویژه تقدیر و تشکر م ‌و آماده
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 کارفرمای طرحسخن 

های  از اقتصااد کاه تحات ‌به لاور  سترده  ول  نه دقیق  برای اشاره به بخش« اقتصاد دیایتال»اصطعح 
های نوظهور از قطیب زنایره بلوک  و هوش مصانوع  قارار ‌تاثیر تحول دیایتال خصوصا کاربست فناوری

یک تعریف وامد و عموماً پذیرفته شده از زیست بوم اقتصاد شود. با این مال  نطود ‌اند  استفاده م ‌ رفته
 یری اقتصاد دیایتال است. عدم توافق پیرامون ابعاد اقتصاد دیایتال ‌های اندازه‌دیایتال  یک  از چالش

 شود. ‌تا مدی از ماهیت چند بعدی آن ناش  م 

به مرمله اجرا در آمد كه  3133برای  اولين بار در سال  ICTهای اقتصادی بخش ‌تهیه و تدوین مسا 
ها و آمار منسا  و به صورت سری زمان   پروژه "تهیه و ‌با توجه به اهميت موضوع و ضرورت تولید داده

( و باار 3131هااي ساال ‌)داده 3131" براي باار دوم در ساال ICTهای اقتصادی بخش ‌تدوین مسا 
های ‌)داده3044چهارمین بار در سال  (  و برای3131و  3131های ‌های سال‌)داده 3131سوم در سال 

های ‌هااي قطلاد باراي  ساال‌( اجرا و تكرار  رديد. لاارح فعلاد در راساتاي لارح3131-3133های ‌سال
 اي و با هدف تكميب سري زماند صورت پذیرفت.‌به صورت ملد و منطقه3044 -3043

ول اقتصااد دیایتاال کاه افزوده اقتصاد دیایتاال براسااس الاععاات لایاه ا‌همچنین آخرین سناش ارزش

استخراج شده و مطتنا  بار الگاوی در ن ار  رفتاه ICTهای اقتصادی بخش ‌الاععات آن از لارح مسا 
اناام شد و نتای  آن در سطح مل  و در ساه اساتان بصاورت پاایلوت در  3044شده برای داده های سال 

ها با هدف تکمیب سری ‌تانتر و برای تمام  اس‌به چاپ رسید و لارح فعل  در سطح  وسیع 3041سال 
انااام شاده  3043هاای ساال ‌افزوده اقتصاد دیایتال بارای داده‌زمان  الاععات مربوط به سناش ارزش

 است. 
هاا و آماار و الاععاات اقتصاادی  ‌از جمله عوامب مه  و اثر ذار در فرآیند توسعه مکمران  داده مطنا  داده

های توسااعه ‌ها و برنامااه‌ب بااا نیاااز سیاسااتگذاریاجتماااع   فرهنگاا   زیساات محیطاا  و سیاساا  متناساا
ای را نااممکن و ‌روز و دقیاق  دساتیاب  باه اهاداف برناماه‎باشد که فقدان آمار و الاععات شافاف   باه‌ ‌م 

رود ‌همراه خواهاد داشات. انت اار ما ‌ای  مال  و انسان  را به‌اتعف منابع کشور از جمله سرمایه های داده
ر مناسط  جهت توسعه مکمرانا  داده مطناا در برناماه هفات  پیشارفت و بواساطه الاععات توليد شده بست

  اقتصاد دیایتاال و همچناین ICTها در زیست بوم هوشمند  بخش ¬ یری¬ها و تصمی ¬سیاستگذاری
تر اندازه  یری این زیست بوم  مطتن  بر استفاده کارا و شافاف از ‌اناام مطالعات و تحقیقات علم  دقیق

 سکوهای فرا یر اقتصاد دیایتال را فراه  نماید.ها و ‌داده



در پایااان لازم اساات از همکاااری و مساااعدت تاای  هااای اجرایاا  و ن ااارت  لااارح در مرکااز آمااار ایااران  
پژوهشکده آمار و پژوهشگاه ارتطالاات و فناوری الاععاات و همچناین از مشاارکت و زمماات معااونین 

ا و اقتصااد دیایتاال وزارت ارتطالااات وفنااوری الاععاات ریزی توسعه فاو‌محترم سیاستگذاری و برنامه
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هااا بیتااا محطاا  خااواه  زهاارا تقاا  پااور و  محطوبااه امماادی و همکاااران ارجمنااد پژوهشااگاه ‌خصوصاااً خان 
ا آقایان علیرضا یاری و رضا ساادات مساین  و خاان  نیلاوفر ماراد ارتطالاات و فناوری الاععات خصوص

 ماصب قدردان  نمای .
امید است این لارح بعنوان  ام  کوچک و موثر در فرآیند رشد و توسعه پایدار کشور در دو ساطح ملا  و 

مقطاول استان  و همچنین اصعح  ام به  ام ساختار مکمران  داده مطنا با هدف کارای  و شفافیت بیشتر 
 افتد.
 

 سید مهدی حاتمیان

ری  تأمین منابع و سرمایهمدیرکل دفتر   گذا
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 مقدمه

و باعث قابب توجه  در اقتصاد و اجتماع امروزی پیدا کرده است  ارتطالاات و فناوری الاععات نقش بارز و 
در  ICTبخش های نوین بهطود پیدا کند. ‌کار یری فناوری‌های اقتصادی بر اثر به‌شده است تا عملکرد کلیه بخش

وری کلیه ‌ارتطالاات سطب افزایش بهره  دهد. فناوری‌ایران یک  از اجزای مه  اقتصاد مل  را تشکیب م 
رغ  نقش ‌های اقتصادی مانند صنعت  کشاورزی  ممب و نقب  تاارت و بازر ان  و ...  ردیده است. عل  بخش

 های اقتصادی‌الملل  فعالیت‌بین  بندی‌در اقتصاد ایران و جهان دارد  اما در لاطقه ICTمهم  که بخش 

(ISIC
2
های مختلف ‌فعالیت بین رشته ICTای تعریف نشده است  بلکه ‌به صورت رشته فعالیت جدا انه (

 اقتصادی مانند صنعت  خدمات بازر ان  و ارتطالاات پخش  ردیده است.
نقاش محصاولات و خاادمات  کاه بااا عناوان محصاولات و خاادمات ارتطالااات و فناااوری الاععاات شااناخته 

 هاای‌تر شاده اسات. همچناین  رشاته فعالیت‌اخیر در کشور ایاران و دیگار کشاورها برجساته های‌سالشود  در ‌م 
اند. محصاولات ارتطالااات ‌تولیدی  توزیع  و افراد استفاده کننده از این محصولات مورد توجه همگان  قرار  رفته

سااازی ‌های اینترنتاا  و خصوص ‌و فناااوری الاععااات بااا مفاااهیم  ماننااد اقتصاااد نااو  عصاار شااکوفای  دامنااه
 کنند ان این خدمات ارتطاط تنگاتنگ  دارند. ‌تامین

به صورت کامب به عنوان یک بخش اقتصادی لحاظ شود  لازم اسات تاا مساا  اقمااری  ICTکه ‌برای این
 3331های ملا  ‌الملل  تهیه  ردد. بر اساس دستورالعمب سیسات  مساا ‌آن بر اساس استانداردها و تعاریف بین

نشاان های مرکازی ‌های اقتصادی که به لاور واضح در مساا ‌شود که برای سناش پدیده‌نیز توصیه م  1441و 
های ملا  ‌اند  مسا  اقماری تهیه  ردد. تهیه مسا  اقماری  منار به  سترش بخش خاص  ازمسا ‌داده نشده

هاای مساا  اقمااری ‌شاود. یکا  از مزیت‌های مل  م ‌های چارچو  فعل  مسا ‌به صورت  فراتر از محدودیت
هاای مختلاف ‌شاته فعالیتدر ر ICTبخش ارتطالاات و فناوری الاععات تفکیک لارف عرضه و لارف تقاضاای 

                                                                                                                                     
2International Standard Industrial Classification 
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هاا  محصاولات و خادمات ویاژه ‌شود کادام رشاته فعالیت‌است. بر اساس این مسا   به لاور دقیق مشخص م 
 ها  محصولات و خدمات نامرتطط با این بخش هستند.‌هستند و کدام رشته فعالیت ICTبخش 

های اصال  ‌مساا    مسا  اقماری برای  سترش ظرفیات تحلیلا 1441های مل  ‌بر اساس ن ام مسا 
ها لارام  شده است. لازم به ذکر است که هدف تهیاه ‌اقتصاد بدون افزایش فشار یا مداخله در هدف اصل  بر آن

ده  الاععاات باا سااز اری ‌ععوه  ساازمان‌های کنون  اسات. باه‌ها پشتیطان  و نه جایگزین  مسا ‌این مسا 
های فعل  مرتطط شاده باشاد  از ‌داشته باشد و به مسا  ها تناسب‌درون  به نحوی که با تمرکز تحلیل  خاص آن

جمله دیگر اهداف لارام  مساا  اقمااری ذکار شاده اسات. مساا  اقمااری باه لااور خااص  بخاش خاصا  از 
دهد و مرزهای تولید و یا ‌مسا  کنون  را با استفاده از الاععات اضاف  )شامب الاععات غیرپول (  سترش م 

تاوان باه ‌از جمله اثرات مسا  اقماری م  دهد.‌م  مورد اصعح قراررا  تحلیل  رکزنوع تم به بسته SNAدارای  
 موارد زیر اشاره کرد:

 تهیه الاععات اضاف  برای موضوعات اجتماع  خاص با لحاظ کارکرد یا ویژ   بین بخش   •
 تکمیل    بندی‌استفاده از مفاهی  تکمیل  یا جایگزین شامب به کار یری لاطقه •
 های انسان ‌ها و مزایای فعالیت‌هزینه سترش پوشش  •
 متغیرهای مرتطط  ها و‌تر الاععات با استفاده از شاخص تحلیب عمیق •
 های پول ‌ن ام مسا  امرتطط ساختن منابع الاععات  فیزیک  وتحلیل  ب •

مسا  اقماری دارای یک نقش دولارفه است  از لارف  به عنوان ابازاری بارای تازیاه و تحلیاب الاععاات 
کند و از لارف دیگر نقش هماهنگ  آماری را برعهاده دارد. در نقاش تحلیلا  مساا  اقمااری  ماواردی ‌عمب م 

های ‌هاا و باده ‌مانند تولید و محصولات  درآمد اولیه وانتقالات  استفاده از کالاها و خدمات و در نهایات دارای 
نده آمارهای مرتطط با رشته فعالیت دهد. از لارف  مسا  اقماری به عنوان هماهنگ کن‌بخش مورد توجه قرار م 

هاای کمکا  را باه عناوان تولیاد ‌دارد و وامد فعالیت ISICها در سطح ‌مورد ن ر  نگاه  همگن به رشته فعالیت
 از ه  جدا بوده باشند. SNAها ممکن است در ‌ یرد  ا رچه این فعالیت‌کنند ان مازا و مستقب در ن ر نم 

هاای غیرپاول  در چاارچو  اساتانداردهای ‌رکیب متغیرهای پول  باا دادهویژ   دیگر تهیه مسا  اقماری  ت
ه اسات کاه در آن کردراهنماهاای  منتشار 1های اقتصادی وتوسعه‌است. سازمان همکاری SNA 1متغیرهای پول  

در یاک  ساتره  1الگوی مفهوم  اقتصاد الاععات لحاظ  ردیده است. محصولات ارتطالاات و فنااوری الاععاات
هاای ‌افازار رایاناه  دارای ‌های جاانط   قطعاات و لاوازم مصارف   نرم‌ساخت افازار رایاناه و دساتگاه وسیع شامب

  ردد.‌های  خدمات ارتطالاات  و خرده فروش  و عمده فروش  م ‌ارتطالاات   خدمات رایانه
ه محصولات و خدمات ارتطالاات و فناوری الاععات که لا  فرآیند تولید محصولات و خدمات دیگر در خان

 یرناد. در عاور رشاته ‌شاوند  در  اروه محصاولات ارتطالااات و فنااوری الاععاات قارار نم ‌تولید و مصرف م 
فعالیت ارتطالاات و فناوری الاععات با اشاره به محصولات ذکر شده  که شامب عمده فروش  و خرده فروش  نیز 

 شود.‌است  تعریف م 
                                                                                                                                     
3System of National Accounts 
4The Organisation for Economic Cooperation and Development(OECD) 
5 organisation for Economic Cooperation and Development –Guide to Measuring the Information Society  
(DSTI/ICCP/IIS(2005)6) 



 5 مقدمه. 3

های مل  ایران در محاسطات مها  ‌در ن ام مسا  تارتطالاات و فناوری الاععاارزش اقتصادی محصولات 
  ارزش افزوده ناخالص بخش صنعت  تشکیب سرمایه ناخالص ثابت )سرمایه  اذاری( و GDPاقتصادی همانند 

ها و منااابع الاععااات  مااورد اسااتفاده در ‌بناادی‌هرمااال  لاطقه ههزینااه مصاارف نهااای  خااانوار لحاااظ شااده اساات. باا
ارتطالااات و فنااوری تاوان بخاش مازایا  را باه محصاولات ‌ه شاده اسات کاه نم ای تهی‌های مل  به  ونه‌مسا 

کنناد  اختصااص داد. همچناین  ‌هاای  کاه ایان محصاولات را تولیاد و یاا توزیاع م ‌و یاا رشاته فعالیت الاععات
توسط خانوارها  بخش دولت   ارتطالاات و فناوری الاععاتمند مصرف محصولات ‌های مل  به لاور ن ام‌مسا 
افزارهاای ‌ ذاری تاااری در بخاش نرم‌کناد. برخا  از آمارهاای مها  همانناد سارمایه‌تاااری را مشاخص نم  و یا
رو در ایان  ازارش بخاش ارتطالااات و فنااوری ‌ای از قطب به لاور مازا قابب دستیاب  و تهیاه اسات. از ایان  رایانه

 الاععات در معنای اقماری آن مورد بحث و بررس  قرار  رفته است.
و  ICT در فصااب دوم  مفاااهی  و چااارچو  مسااا  اقماااری فصااب اساات. 1ارش در ادامااه شااامب ن  اازایاا
المللاا  کااه باارای ‌های بین‌العمب‌ ااردد. در فصااب سااوم در ابتاادا منااابع و دسااتور‌هااای محاسااطه آن تشااریح م ‌روش
کشاور  0باه ها و تولید آمارهای اقتصادی بخش الاععاات اسات توضایح و در اداماه تار‌بندی رشته فعالیت‌لاطقه

شود. در فصب چهارم  چگاونگ  اجارای لاارح ‌استرالیا  شیل   مالزی و آفریقای جنوب  در این خصوص بیان م 
ICT  جداول مساا   1شود و در فصب ‌در کشور بر اساس واقعیات و ساختار ن ام آماری کشور توضیح داده م

  تعداد کارکنان و جطران و خش خصوص به تفکیک ستانده  مصرف واسطه و ارزش افزوده  سه  ب ICTاقماری 
جداول ستانده  مصرف واسطه و ارزش افازوده  1شود. در نهایت در فصب ‌تشکیب سرمایه ثابت ناخالص ارائه م 

 شود.‌ارائه م  3131-3043استان( برای سال  13در سطح استان  ) ICTهای ‌مسا 
 



 

 



 

 

3 
ارتباطات و فناوری حساب اقماری بخش 

 اطلاعات

ارتباطننات و فننناوری خت مفنناهیم و رننارروب حسنناب اقمنناری شنننا -3-0
 اطلاعات

  بنادی‌لاطقهالملل  در زمینه تهیه این مسا  و نحوه  های بین در این بخش اصول و مفاهی  مسا  اقماری  تاربه
 ن مسا  ارائه خواهد  ردید.یا

 مفاهیم اساسی  -3-0-0

های مل  است  تعاریف و مفاهی  به کار رفته در تهیه ‌ جا که پایه و اساس تهیه مسا  اقماری  ن ام مسا‌از آن
 این مسا  مطتن  بر این ن ام و به شرح زیر است:

 یارد  باه ‌ساتانده ماورد اساتفاده قارار م  -هاای جادول داده‌به عنوان وامد آماری  که در تن ی  داده 1کار اه
ک بنگاه تشکیب شده است کاه باه یاک یا بخش  از ی  1شود که از یک بنگاه‌صورت یک وامد تولیدی تعریف م 

تواند یک کار اه تلق  شود ‌نوع فعالیت تولیدی وامد در یک مکان اشتغال داشته باشد. یک وامد در صورت  م 
باه تولیاد ساتانده باه‌ها و مصارف داده‌که قادر  کار یری نیاروی انساان  و دارایا  ثابات ‌هاا باوده و همچناین قاادر 

 ه مسابداری باشد.شده در محب کار اه در دور نصب

                                                                                                                                     
مکان مشخص و ثابت  است كه با بکار یری نیروی کاار و سارمایه و تحات مادیریت واماد باه تولیاد کاالا یاا  Establishmentکار اه  1

 .پردازد  خدمت م
7Enterprise 
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از ن ر ماهیت قانون   یک وامد تولیدی ممکن است به صورت یاک شارکت ماال  یاا غیار ماال   مؤسساه 
های غیر شرکت  باشد که اشتغال به تولیادات خاود مصارف  ‌غیرانتفاع  و وامد دولت  باشد و یا به صورت بنگاه

ل دارند. تماام  وامادهای فاوق باه عناوان واماد دارند مانند کشاورزان  که به تولیدات کشاورزی معیشت  اشتغا
شاود. ‌کشاور از ماموعاه وامادهای نهاادی تشاکیب م  . قابب ذکر اسات کاه اقتصااد هار‌شوند‌شناخته م  1نهادی

شوند. وامدهای نهادی که به تولید کالاهاا و خادمات ‌م   بندی‌های نهادی لاطقه‌وامدهای نهادی همگن  در بخش
هاا هویات قاانون  یاا اجتمااع  ‌  بنگاهSNAشوند. بر اسااس ‌شناخته م « بنگاه»وان اشتغال داشته باشند به عن

ها از ن ار ‌کنناد یاا در صاورت نیااز امکاان تن ای  مساا ‌های خود را تن ی  م ‌هستند که ماموعه کامب مسا 
 ها وجود دارد.‌اقتصادی و قانون  برای آن

به تهیه ‌بنابراین  وامدی بنگاه تلق  م  آمارهای مربوط به فعالیت تولیدی  درآمد  سود و زیان شود که قادر 
های خود باشد. ول  چون ممکن است یک بنگاه به بیش از یک فعالیت اشتغال داشته باشد  ‌ها و بده ‌و دارای 

هاای بازر اان  و متا  ‌ساازی مهماات و مخاازن نیاز تولیاد شاود و همچناین فعالیت‌مثعً در یک شارکت اتومطیب
های ‌تواناد بارای مساا ‌برای فروش نیز در آن شرکت اناام شود  در این صاورت بنگااه نم  خدمات کامپیوتری
ستانده نیز بخش  از آن است وامد آماری مناسط  باشد. در این ماورد بار اسااس پیشانهاد  - تولید که جدول داده

SNA هاا باه یاک ناوع ‌آن های جدا از یکادیگر تازیاه شاود باه لااوری کاه هار یاک از‌کار اه‌  لازم است بنگاه به
ستانده باه صاورت  روها   - در جدول داده 3فعالیت تولیدی اشتغال داشته باشد. بدین ترتیب یک رشته فعالیت

 های تولیدی یکسان اشتغال دارند.‌شود که به فعالیت‌ها تعریف م ‌از کار اه
هاای بنگااه  ‌ار دادههای تولیدی متعددی اشتغال داشته باشاد  سااخت‌چون یک بنگاه ممکن است به فعالیت

های ‌هاا از ارزش ساتانده‌دهد به لاوری که وزن‌های تولیدی مختلف را نشان م ‌میانگین موزون تکنولوژی فعالیت
هر فعالیت تشکیب شده است. زمان  که ستانده مختلط بنگاه تغییر کند  ایان تکنولاوژی متوساط نیاز تغییار پیادا 

 های تولید انتخا  شود.‌تواند به عنوان وامد آماری مسا ‌ خواهد کرد. با توجه به مطامث فوق بنگاه نم
( باه بایش از یاک ناوع فعالیات ISICهاا )ماثعً ‌فعالیت  بنادی‌وقت  یک کار اه با توجه باه یاک ناوع لاطقه

آن از لاارف دیگار  31از یاک لاارف و فعالیات کمکا  33و ثانوی 34اشتغال داشته باشد  لازم است فعالیت اصل 
 تفکیک شود. 

 13ولید اقتصادیت -3-0-3

و   کنترل  تحت  و کالاها و خدمات  کار  سرمایه  نیروی  های‌از داده  با استفاده  که  است  فعالیت   تولید اقتصادی
 یرد. لازم است یک وامد نهادی ‌م   دیگر اناام  من ور تولید کالاها و خدمات‌به  14 وامد نهادی  یک  مسئولیت
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  شده  ارائه  خدمات  بهای  دریافت  یا مسئولیت  تولید شده  کالاهای  ولید و مالکیتت  باشد تا مسئولیت  وجود داشته
 یرد  تولید ‌م   انسان صورت  یا هدایت  دخالت  نوع  هیچ  بدون  که  تولید لاطیع   عهده بگیرد. بنابراین  را به

  پرورش  که‌مال  شود در‌نم   ید محسو دریا  تول  های‌آ  در  ماه   رشد لاطیع   مثال  عنوان  . به‌نیست  اقتصادی
  ‌  آشامیدن‌ن یر خوردن  انسان  اساس   های‌فعالیت آید.‌م   مسا     تولید به‌ماه   پرورش  درکار اه  ماه 

  هستند که  های ‌پذیر نیست فعالیت امکان  دیگری  توسط شخص  آن  دادن  اناام   که  غیره و  کردن‌  ورزش‌خوابیدن
و   کودکان  غذا  نگهداری  کردن‌ن یر شستشو  آماده  های ‌دیگر  فعالیت  لارف اقتصادی نیستند. از تولید  مفهوم  به

 در  دیگر وجود دارد و بنابراین  توسط وامدهای  آن  امکان اناام  هستند که  های ‌فعالیت  سالخورده و  افراد مریض
      یرند.‌تولید قرار م   کل   ی‌محدوده

 15 کالا -3-0-3-0

  هاا وجاود دارد و مالکیات‌آن بار  مالکیات  ایاااد ماق  ها و امکان‌هستند که تقاضا برای آن  فیزیک   کالاها اشیای 
  ارضاای  شود. کالاهاا بارای  دیگر منتقب  وامد نهادی  به  وامد نهادی  یک از بازار  در  مطادله  تواند ازلاریق‌ها م ‌آن

ماورد تقاضاا قارار   خادمات تولیاد ساایر کالاهاا و در  اساتفاده  و یاا بارای  ا جامعهخانوارها ی  های‌نیازها و خواسته
د و نشون  هر ز مطادله  است  کالاها ممکن  رخ . باست  کامعً متفاوت  ی کالاها  دو فعالیت‌‌ یرند. تولید و مطادله‌م 
  مساتقب  کالاهاا  اقتصاادی  مها   قارار  یرناد. خصوصایت  بار مورد خرید و فروش  چندین  است  دیگر ممکن  رخ ب

را   خصوصایت   چناین  خادمات  کاه  درصورت    است  بعدی  های‌یا فروش  فرایند تولید کالاها از فرایند فروش  بودن
 ندارند.

  16 محصول -3-0-3-3

د محوری محصولات است. همانن  بندی‌آن بر اساس لاطقه  بندی‌محصول با کالاها و خدمات مترادف است و لاطقه
تری به کار برده شود  ولا  بایاد ‌تفصیل   بندی‌تواند با توجه به نیازهای خود در لاطقه‌های کشورها م ‌رشته فعالیت

محصولات برمساب فعالیات را باه   بندی‌محوری محصولات انططاق داشته باشد. اتحادیه اروپا لاطقه  بندی‌با لاطقه
محصولات ساازمان ملاب هماهناگ   بندی‌برد که با لاطقه‌م های مل  به کار ‌عنوان استاندارد ن ام اروپای  مسا 

 است.

 دمات خ -3-0-3-9

محصولات غیرملموس ماصب از فعالیت تولیدی هستند که دارای موجودیت مساتقب از تولیدکنناده آن نیساتند و 
  فرایند همزماندو   این و  ها جدا نیست‌تولید آن از  خدمات  فروش خرید وشوند. ‌معمولاً در زمان تولید مصرف م 

                                                                                                                                     
تواند به   ها را دارد و م ها  تقطب بده  یک وامد نهادی موجودیت اقتصادی است که با استفاده از مقوق خود  قابلیت تملک دارای  31

شوند كه  بندی م  بخش لاطقه 1های اقتصادی و یا به مطادله با سایر وامدها به داد و ستد بپردازد. وامدهای نهادی در قالب  یتفعال
 .سسات غیر انتفاع  در خدمت خانوارهاؤهای غیر مال   دولت و م های مال   شرکت عطارتند از: خانوار  شرکت

15Good 
16Product 
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   یرد و نیاز تغییراتا ‌م   اناام  سفارش  ها بر اساس‌را که تولید آن  ناهمگن   های‌  ستانده‌ یرد. خدمات‌م   صورت
  شاود‌م   داده  ماورد مصارف  وامادهای  وضاعیت در  کنند ان‌مصارف  تقاضای  بر اساس  توسط تولیدکنند ان  را که

 شود.  ارائه  کنند ان  مصرف  باید به  رسد‌م   پایان  به  دماتتولید خ  که   یرد. زمان ‌دربرم 
در غیار   قابلیت ارائه به وامد دیگر را داشاته باشاد  باشد که  های ‌فعالیت  باید فقط محدود به  تولید خدمات

. ‌د داشااتوجاود نخواهاا  هااا‌آن  باارای  باازاری یابنااد و  توانناد توسااعه‌نم   خاادمات  هااای‌فعالیت  رشاته  صااورت‌ ایان
  باشاد کاه  لااوری  فعالیات  نوع  که  شرلا   را تولید کند به  خود خدمات   مصرف  تواند برای‌هر وامدی م    همچنین
 باشد.  توسط وامد دیگر وجود داشته  آن  اناام  امکان

  مصارف ماورد  وامادهای  در وضاعیت  آن  کنناد ان  مصارف  تقاضای  لاطق  خدمات  تولیدکنند ان  که  تغییرات 
 باشد: زیر  ازاشکال  یک صورت  تواند به‌دهند  م ‌م 

 و    ن افات‌نقب و  ممب  از لاریق‌تولیدکننده   مالت  این : در‌کنند ان‌مصرف  کالاهای  در وضعیت تغییر -الف
 کند.‌کار م   کننده‌مصرف  به  متعلق  کالای  روی مستقیماً بر  آن  امثال تعمیر کالا و

 و  درمان   ن یر ممب و نقب  خدمات  خدمات   تولیدکننده  مالت  افراد: در این  فیزیک   ضعیتتغییر در و -  
 دهد.‌م   اناام  کننده‌مصرف  برای  غیره و  وپیرایش    آرایش‌اقامت  محب  ی‌  تهیه‌جرام 

ساایر  و    سار رم ‌   الاععات‌آموزش     خدمات‌تولیدکننده  مالت  افراد: در این  ذهن   تغییر در وضعیت -پ
 کند.‌م   برای مصرف کننده فراه   مشابه  خدمات

  ‌ماال    ری‌  واساطه‌بیماه    خادمات‌تولیدکنناده  مالت  این : در‌وامد نهادی  اقتصادی  در وضعیت تغییر -ت
 کند.‌و غیره برای مصرف کننده فراه  م     ضمانت‌محاف ت

  خادمات  مثاال  عنوان‌باه  باشاد  یا دائما   موقت   است  افراد ممکن یا کالاها  در وضعیت  ایااد شده  تغییرات
    مدت‌از آن  استفاده  ماصب  به لاوری که  شود‌م   کنند ان  شرایط مصرف  تغییر دائم   موجب  و بهداشت  آموزش

   یارد  چناین‌م   صاورت  کنند ان‌مصارف  تقاضاای  لاطق  تغییرات    چون‌لاور کل ‌اناامد. به‌م   لاول  به  چند سال
  یا کالاهاای  کننده‌معمولاً افراد مصرف  بهطود وضعیت  نوع  . این‌است  مثطت  جهت در  تغییرات  شود که‌م   استنطاط
تواناد ‌نم   . بهطاود وضاعیت‌نیسات  تولیدکنناده  باه  متعلاق  وجود مساتقب  دارای شود و‌م   ها را شامب‌آن‌ به  متعلق

  ردد.  مطادله  شود یا جدا ازتولید آن  انطار نگهداری  وجودیدر م  توسط تولید کننده
  کاه  ای‌ساتانده  شاوند ولا ‌م    بندی‌  لاطقه‌خدمات  عنوان  معمولاً به  ها وجود دارند که‌فعالیت  از رشته  تعدادی

  پخاش   ارتطااط و‌ذخیره  ‌با تهیه  در رابطه  که  های ‌فعالیت  مانند رشته است کالا  خصوصیات  کنند دارای‌تولید م 
  های‌  برناماه‌  اخطاار  رایزنا ‌یاا تخصصا   کلا   تولید الاععات  قطیب از  آن  وسیع  مفهوم  ... به   اخطار و‌الاععات

  فیزیکا   اجساام  روی ها معمولاً بر‌فعالیت  رشته  این  د. ستاندههستن  و غیره    موسیق ‌سینمای   های‌  فیل ‌ای رایانه
  خصوصایات ن ار از  صارف  محصولات  شود. این‌م   هستند ذخیره  مطادله  قابب  که  و غیره  ر  کاغذ  دیسکن یر نوا
دیگار   وامادهای  باه و  تولید شاده  وامد تولیدکننده  توسط یک  هستند که  ویژ    این  ها  دارای‌آن  یا خدمت   کالای 
 . ردند‌م   جبوجود بازار را مو  رو ضرورت‌این از  شوند‌م   عرضه
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  17محصولات حاوی دانش -3-0-9

سااازی  مخااابره و نشاار الاععااات  مشاااوره و ساار رم  مربااوط ‌سااازی  ذخیره‌محصااولات ماااوی دانااش بااه فراه 
ای که وامد مصرف کننده به لاور مکارر بتواناد باه داناش ماورد ن ار دسترسا  پیادا کناد. رشاته ‌شوند. به  ونه‌م 

سازی  مخاابره و انتشاار ‌سازی  ذخیره‌های  هستند که با فراه ‌کنند آن‌ا تولید م های  که این محصولات ر‌فعالیت
هاا شاامب ‌ند. همچنین  کار این رشته فعالیتهست الاععات  مشاوره و سر رم  به معنای وسیع این امور مربوط

اع فیل   موسیق  و های کامپیوتری  انو‌ای  برنامه‌های مشاوره‌تولید الاععات عموم  یا تخصص   اخطار   زارش
توان مقوق مالکیت ایااد کرد  اغلب روی اشایا  ‌ها م ‌ها  که در مورد آن‌شود. ستانده این رشته فعالیت‌غیره م 

ها را مانند کالاهای معمول  مطادله کارد. ‌توان آن‌شوند )مانند کاغذ یا رسانه الکترونیک ( که م ‌فیزیک  ذخیره م 
تاوان مقاوق مالکیات ‌های کالاها را دارند  زیرا در ماورد ایان محصاولات م ‌یژ  های  بسیاری از و‌چنین ستانده

هاای کالاهاا و چاه خادمات باشاند  ‌ژ   ها را استفاده کرد. این محصولات چاه دارای وی‌ایااد کرد و به دفعات آن
ر عرضاه کارد و ها را در یک وامد  تولیاد و باه وامادی دیگا‌توان آن‌بطور معمول ماهیت تولیدی دارند  یعن  م 

 بدین ترتیب امکان تقسی  کار و پدید آمدن بازارها را میسر ساخت. 

 یکمکو  ی، ثانویت اصلیفعال -3-0-4

های  است کاه در ‌فعالیت اصل  یک کار اه  فعالیت  است که ارزش افزوده آن بیش از ارزش افزوده سایر فعالیت
 شود.‌آن وامد اناام م 

شاود و ارزش افازوده آن ‌که ععوه بر فعالیت اصال  در یاک کار ااه انااام م ثانوی  فعالیت  است   فعالیت
تر از ارزش افزوده فعالیت اصل  باشد. همچنین  ستانده آن باید قابلیت عرضه به خاارج از کار ااه را دارا ‌باید ک 

ناات  را فاراه  هاای بنگااه امکا‌های پشتیطان  هساتند کاه بارای انااام فعالیت‌های کمک   فعالیت‌باشد. فعالیت
 کنند.‌م 

 یارد  ممکان ‌ها مورد استفاده قارار م ‌های تولید رشته فعالیت‌عنوان وامد آماری برای مسا ‌کار اه که به 
هاای ثاانوی ‌های ثانوی نیز باشد. در این صورت بایاد فعالیت‌است ععوه بر فعالیت تولیدی اصل  دارای فعالیت

ترین ‌هاای ثاانوی یکا  از عماده‌اصل  جدا شود. نحوه جدا کاردن فعالیت  تا مدی که عمعً ممکن است از فعالیت
شااود کااه در مطحااث مربااوط بااه چااارچو  ‌سااتانده متقااارن م  -مراملاا  اساات کااه منااار بااه تشااکیب جاادول داده

 ستانده مورد بحث قرار  رفت. -های داده‌جدول
ای داخب ‌ند که برای مصارف واسطهکن‌های  هستند که نوعاً خدمات  را تولید م ‌های کمک   فعالیت‌فعالیت

ها در مقایسه ‌باشند. ارزش آن‌های تولیدی م ‌ یرند و تقریطاً مورد نیاز تمام  فعالیت‌کار اه مورد استفاده قرار م 
هاای ‌هاا جاز  لاینفاک فعالیت‌های اصل  و ثانوی بنگاه تقریطاً ناچیز است. در نتیاه ایان ناوع فعالیت‌با فعالیت

شوند ن یار خادمات ‌های مشابه یافت م ‌های کمک  تقریطاً در تمام بنگاه‌باشند. فعالیت‌ر اه م اصل  و ثانوی کا
 -های تولید و جادول داده‌ها. در مسا ‌ها  ممب و نقب  تسهیعت انطارداری  مسابداری و امثال آن‌فرابری داده

 شود:‌ستانده به صورت زیر عمب م 

                                                                                                                                     
17Products containing knowledge 
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 شود.‌ا انه ثطت نم های کمک  به لاور جد‌ستانده فعالیت -الف
هاای اصال  و ‌کار رفتاه بارای فعالیت‌هاای باه‌های کمک  همراه با داده‌کار رفته برای فعالیت‌های به‌داده - 

 شوند.‌ثانوی در ن ر  رفته م 
ها هماراه باا فعالیات اصال  و ثاانوی ‌شود  زیرا این فعالیت‌ها نیز مستقعً محاسطه نم ‌ارزش افزوده آن -پ

هاای کمکا   واماد ‌های جانط  برخ  از فعالیت‌وجود ممکن است برای بعض  تحلیبهستند. با این 
 تولیدی و ستانده جدا انه محاسطه شود.

زمان ماصب شود. ایان ‌ععوه بر موارد فوق ممکن است بیش از یک محصول از یک فرایند تولید به لاور ه 
د که باا تولیاد شاکر هماراه اسات و  ااز شوند مانند معس چغندرقن‌نامیده م « 31محصولات مشترک»محصولات 

 لاطیع  که با تولید نفت خام همراه است.
محصولات مشترک ممکن است به عنوان محصولات اصل  )در صورت  که نسطت تولیدشان زیااد باشاد( یاا 

ستانده  نحوه برخورد با محصولات جنط  همانناد  -های داده‌تلق  شود. در چارچو  جدول« 33محصولات جنط »
 ت ثانوی است.محصولا

 20عرضه کل -3-0-5

های اقتصادی  واردات کالاها و خادمات و خاالص مالیاات بار واردات ‌ی کب فعالیت‌عرضه کب  ماموع ستانده
ها را بارای ‌های مل  سالانه و فصل  هستند  چارچو  داده‌است. جداول عرضه و مصرف که هسته اصل  مسا 

ی کاب عرضاه ‌ساازند. جادول عرضاه  ثطات کنناده‌عاات مهیاا م توسعه مسا  اقماری ارتطالاات و فنااوری الاع
ی کب عرضه هر محصول در اقتصاد و صادرات اسات. من اور ‌محصولات در اقتصاد و جدول مصرف  ثطت کننده

از محصولات مرتطط در یک مساا  اقمااری ارتطالااات و فنااوری الاععاات  محصاولات ارتطالااات و فنااوری 
 الاععات است. 

 )به ارزش قیمت خریداران( شامب موارد زیر است:عرضه هر محصول 
 اصل ( های‌قیمتتولید داخل  توسط رشته فعالیت )به ارزش  -
 واردات -
 ممب و نقب  سود ناخالص عمده فروش  و خرده فروش   -
 ی محصولات مالیات منهای یارانه -

  21تقاضای کل -3-0-6

است. تقاضاای محصاول )باه ارزش قیمات خریاداران( ای ‌تقاضای کب  ماموع تقاضای نهای  و تقاضای واسطه
 شامب موارد زیر است:

                                                                                                                                     
18Joint product 
19By-product 
20Total supply 
21Total demand 
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هااا )محصااولات  کااه در فرآینااد تولیااد محصااولات دیگاار از لاریااق رشااته ‌ی رشااته فعالیت‌مصاارف واسااطه -
 رسند(.‌ها به مصرف م ‌فعالیت

مصاارف نهااای  باار مسااب نااوع هزینااه. مصاارف نهااای  عطااارت اساات از: مصاارف خانوارهااا و دولاات   -
 شوند. ‌ ذاری  تغییر درموجودی انطار و کالاها و خدمات  که صادر م  ایهسرم

های اولیه بارای تولیاد  ‌ یرد: داده‌یک جدول کامب مصرف  برای هر رشته فعالیت موارد زیر را نیز در بر م 
بطور یعن  جطران خدمات شاغعن  مازاد عملیات ناخالص  درآمد ترکیط  ناخالص و خالص مالیات بر محصول. 

های ساالانه رشاد ناخاالص داخلا  و اجازای آن را فاراه  برآوردکل   از دید اه اقتصادی جداول عرضه ومصرف  
 سازند. ‌م 

هااای برآوردهااای مااورد نیاااز و بااه من ااور تهیااه ‌سااازی تمااام داده‌جااداول مصاارف و تقاضااا باارای یکپارچه
ملاه ارزش افازوده ناخاالص ارتطالااات و های اقتصاادی مرباوط باه ارتطالااات و فنااوری الاععاات از ج‌ماموعه

  یرند.‌فناوری الاععات و تولید ناخالص داخل  ارتطالاات و فناوری الاععات مورد استفاده قرار م 

 33ای تقاضای واسطه -3-0-7

های اقتصادی چه میزان از کالاها و خادمات ‌من ور از تقاضای واسطه ای از من ر تقاضاکننده است  یعن  بخش
 کنند. ‌ای در فرآیند تولید استفاده م ‌ش را به عنوان واسطهتولید یک بخ

  39تقاضای نهایی -3-0-8

ماموع مصرف نهای  خانوارها  مصرف نهای  مؤسسات غیرانتفاع  در خدمت خانوارهاا  هزیناه مصارف نهاای  
ادرات دولت  تشکیب سرمایه ثابت ناخالص  تحصیب منهای مصارف اشایا   رانطهاا  تغییار موجاودی انطاار و صا

 است.

 ارتباطات و فناوری اطلاعات 11ستانده -3-0-3
. دنا یر‌م  قاراردیگران   استفادهمورد  و تولیدیا خدمات     وامد تولیدی  یک در  کههستند کالاها و خدمات  ستانده 
تولید   رایندهایدر دیگر ف‌  دوره  همان در تولید و  معین  مسابداری‌  ی‌دوره  در یکتولیدی که وامد   خدمات کالاها و

  محصاول  با مفهوم  ستانده  مفهوم  ترتیب  این‌ د. بهنده‌نم   تشکیب وامد را  ی آن‌‌ستانده  دنشو‌م   وامد مصرف  آن
 و عطاارت اسات از: شود‌م   تقسی  دسته  طور کل   ستانده به سهب است.  متفاوت ( فرایند تولید است  ماصب  که)

 .غیربازاری   ستانده و  نهای   خود مصرف   برای  تولید شده     ستانده‌بازاری   ستانده
تار ‌ستانده ارتطالاات و فناوری الاععات ممکن است در هر وامد صنعت  تولیاد شاود  ا رچاه در عماب بیش

  شوند.‌های انگشت شمار تولید م ‌این ستانده توسط رشته فعالیت

                                                                                                                                     
22Intermediate costs 
23Final demand  
24Output 
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 33 بازاری‌ی ‌ستانده -3-0-01

 و مصارف قصاد  یاا تولیدکنناده شاود و‌شود یا باه ناوع دیگاری مصارف م ‌فروخته م   ازارب در  کهاست   ای‌ستانده
  تولیدکنناده  کاه  خادمات  کالاهاا و  میازان بار  که  دار است‌معن   اقتصادی ن ر از  ها‌قیمتدارد. زمان   را  آن  فروش
  خادمات  رخا باماا  باشد.  داشته  داری‌معن  ثیرات است ها ‌خرید آن  خریدار نیز ماضر به و  ها‌ی آن‌‌عرضه  به  مایب

 از  باازاری  ی‌ساتانده    ارزش‌اسات‌هاا پیشانهاد شاده ‌آن  ی ساتانده‌‌محاساطه  برای  ای‌ویژه  روش  که اند‌مستثن  شده
 آید.‌م   دست  مورد ن ر به  ی مسابداری‌زیر در دوره  اقعم  ارزش  جمع  ماصب  لاریق

 دار(‌معن   اقتصادی  قیمت  )به  شده  فروخته  ماتکالاها و خد  کب  ارزش -الف
  است  شده  مطادله  پایاپای  صورت‌به  که  و خدمات  کالاها  کب  ارزش - 
  پرداخت  غیرنقدی  خدمات  جطران  ازجمله  غیرنقدی  های‌پرداخت   عنوان  به  که  و خدمات  کالاها  کب  ارزش -‌پ

 د.نشو‌م 
شاود تاا در ‌م   ارائاه  بنگااه  یک‌ به  متعلق دیگر  کار اه  به  کار اه  توسط یک  که  خدمات  کالاها و  کب  ارزش -‌ت

  یرد. قرار  فرآیند تولید آن مورد استفاده
 زا  هریااک  باارای « ساااخت  کااار در جریااان»و   شااده  تکمیااب  انطااار کالاهااای  موجااودی  تغییاارات  کااب  ارزش -ث

  فوق.  مصارف

   36نهایی  خود مصرفی  برای  تولید شده  ی‌ستانده -3-0-00

  صاورت  آن تولید در  که  بنگاه   صامطان  نهای   مصرف  برای‌ که   کالاها و خدمات  است از  عطارت  ستانده  نوع  این
توساط  و  خاانوار کشااورز تولیاد  یاک در  کاه  کشااورزی  ن یر کالاهاای  شود. کالاهای ‌م    ذاشته کنار    رفته است

  تولیاد شاده  ابزارهاای  ماشاین  هستند. همچنین  کالاها و خدمات  نوع  شود  ازاین‌م   خانوار مصرف  همان  عضایا
خاود   بارای  تولیاد شاده  ی‌خود( ستانده  مسا   به  سرمایه  خود )تشکیب  ی‌استفاده  برای  مهندس   های‌توسط کار اه

 در  ساااختمان   هااای‌فعالیت از  ای‌ ساترده  لایااف  اسات  ممکاانکشاورها  از  رخاا ب دهاد. در‌م   را تشااکیب  مصارف 
 دهد.‌م   را تشکیب  ستانده  نوع  از این  مورد دیگری  که شود  اناام  روستای   منالاق

باازار  در  فاروش  باا قیمات  معاادل  قیمتا   بایاد باه  نهاای   خاود مصارف   بارای  تولیاد شاده  خادمات کالاها و
باازار   کااف   انادازه    به‌خدمات کالاها و  نوع  همان   باید از‌قیمت  این  به  من ور دستیاب   شود. به   ذاری‌ارزش در 

 در  اساتنادی  قاباب  قیمات  کاه صورت  آید. در  دست‌ به   ذاری‌ارزش  برای  معتطری یبازار  برسد تا قیمت  فروش‌ به
  کاه  ساتا هاا‌تولیاد آن  های‌هزیناه  کاب  جماع  لاریاق از  ری اذا‌ارزش  مناسب  مب‌باشد  راه  وجود نداشته  زمینه  این

 زیر:  اقعم  جمع از عطارت است
 واسطه  مصارف  
 کارکنان  خدمات  جطران  
 ی ثابت‌‌سرمایه  مصرف  

                                                                                                                                     
25Market output 
26Output for own consumption 
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 (. یارانه  برتولید منهای  های‌برتولید )سایر مالیات  های‌سایر مالیات  خالص 

 37 غیربازاری  ی‌ستانده -3-0-03

تولیاد   (NPISH) 28خاانوار  غیرانتفاع  درخادمت  مؤسسات دولت یا توسط  که یا جمع   فردی  خدمات و کالاها

  کاب  یاا باه  نهاادی  ساایر وامادهای  باه  دار نیسات‌معنا   از ن ر اقتصاادی‌  که  قیمت   یا به  لاور رایگان  به شود و‌م 
 شود:‌ولید م ت زیر  دو دلیب  به  ستانده  نوع  این. شود‌م ‌عرضه   جامعه

  وجاود نادارد. بناابراین  کنند ان‌توسط مصارف  جمع   خدمات  مصرف  میزان  کنترل و  تشخیص  امکان - الف
  زمان   کرد. همچنین  خدمات  نوع  ی این‌‌ارائه  در مقابب  معین   مطلغ  پرداخت  را وادار به ها‌آن  توان‌نم 
تولیاد   برد. بنابراین کار‌به  توان‌بازار را نم   های‌قیمت انیس مک  ‌بسیار زیاد است  مطادلات  ی‌هزینه  که

  ‌خادمات  غیر از فروش  شود و از منابع   ده ‌سازمان  توسط دولت  لاور جمع ‌ باید به  خدمات   چنین
 شود.  مال   تامین  دولت  یا سایر درامدهای  ن یر مالیات

 را تولید و  خدمات  کالاها یا  است  خانوارها  ممکن  خدمت در  غیرانتفاع   مؤسسات و  دولت   وامدهای -‌ 
  دلیاب  به  لیکن  وجود دارد  کنند ان‌مصرف از  خدمات  بهای  دریافت  امکان  کنند که  خانوارها عرضه  به

ر از ن ا  کاه از قیمتا  تار ک   قیمت ‌ یا به  لاور رایگان‌ها را به‌  آن‌اجتماع  یا  اقتصادی  معم ات  برخ 
یاا   آموزشا   خادمات  ی‌  ارائاه‌خادمات  ناوع  باارز ایان  کنند. مثاال‌م     ارائه‌دار است‌معن   اقتصادی
  ی‌عرضاه  میازان بار  کاه  دار نیسات  معنا   اقتصاادی ن ار از  قیمتا  . خانوارها اسات  به  دولت  بهداشت 
ماورد تقاضاا نیاز تااثیر   میازان در  ود کاهر‌انت اار ما  باشد و  داشته  کم  یا اثر  نداشته  اثری  تولیدکننده

امتماالاً  .دناکن‌نم   را تعیاینآن و تقاضاا   مقدار عرضه  که  است  قیمت   دیگر  عطارته بگذارد. ب  جزئ 
  تقاضاای   اضاافه  کاهش  موجب  ایااد کرده  مدیآدر  شود که‌م   من ور تعیین  این  برای  قیمت  نوع  این

 آمد.‌بوجود م   خدمات  بودن  نرایگا  درصورت  شود که
  خادمات  به  دستیاب   موارد امکان اکثر شوند  در‌تولید نم  در بازار  فروش  برای  خدمات  نوع  این  از آناا که

  خدمات  نوع  این   ذاری‌ارزش  ها برای‌آن  از قیمت  وجود ندارد تا بتوان  مورد بحث  با خدمات  کامعً مشابه  بازاری
زیار   اقاعم  جماع  هاا یعنا ‌تولیاد آن  های‌هزیناه  جماع  لاریاق از  خادمات  این  غیربازاری  ی‌کرد. لذا ستانده  هاستفاد
 شود:‌م    ذاری‌ارزش
 
 واسطه  مصارف  
 کارکنان  خدمات  جطران  
 ثابت  ی‌سرمایه  مصرف  
 برتولید  های‌سایر مالیات  خالص 

                                                                                                                                     
27Non market output 
28Non profit Institutions serving households 
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خانوارهاا   خادمت غیرانتفااع  در  و مؤسسات  دولت   د وامدهایاز فرایند تولی  ماصب  خالص  عملیات  مازاد
 شود.‌م ‌ رفته  ن ر برابر صفر در  همیشه

    33هزینه مصرف نهایی دولت -3-0-09

کنند ‌های تولید کالا و خدمات  که وامدهای دولت  برای خانوارها با قیمت غیراقتصادی فراه  م ‌به ماموع هزینه
 شود. ‌شود  مصرف نهای  الاعق م ‌ها بین خانوارها متحمب م ‌توزیع رایگان آنو دولت نیز بابت خرید و 

 شود:‌زیر ایااد م   دو صورت  به  از کالاها و خدمات  وسیع   لایف  بر روی  دولت  نهای   مصرف  های‌هزینه

 : غیربازاری  ی‌تولید ستانده  مربوط به  های‌هزینه -‌الف
  غیراقتصاادی  قیمات  ایا ب  لاور رایگان‌خانوارها به  برای  دولت   توسط وامدهای  که  ی تولید کالاها و خدمات ‌هزینه
ها ‌هزیناه  ایان  ارزش .دهاد‌م   ها تشاکیب‌هزیناه  ناوع  را ایان  دولت  نهای   های‌هزینه   ی‌عمده  شود. بخش‌م   فراه 

از   دریاافت   هر وناه  ارزش  منهاای  وساط دولاتت  تولیاد شاده  غیرباازاری  های‌ستانده  امتساب   با ارزش  برابر است
  قاطعً نیاز تشاریح  که   ونه‌همان  توسط دولت  شده  ارائه  خدمات  امتساب   ی‌ستانده  ارزش . کالاها و خدمات  فروش

سااایر     خااالص‌کارکنااان  خاادمات    جطااران‌واسااطه  مصااارف  تولیااد یعناا   های‌هزینااه  جمااع  ماصااب  شااد  از لاریااق
  .شود‌م    یری‌ی ثابت اندازه‌سرمایه  بر تولید و مصرف  های‌مالیات

دار ‌معنا   ها از ن ار اقتصاادی‌آن  قیمت  باشد که  کالاها و خدمات   از فروش  است  ممکن  دولت  های‌دریافت 
دار ‌معن   ادیها از ن ر اقتص‌آن  قیمت  باشد که  شده  ماصب  از کالاها و خدمات   تعداد معدودی  یا از فروش  نیست
 . است
  بازاری  توسط تولیدکنندگان  تولید کالاها و خدمات‌مربوط به  های‌هزینه -ب

  نقاش .در اختیاار خانوارهاا قارار دهاد  لاور رایگاان‌و باه  کارده  را خریاداری  کالاهاا و خادمات   دولات  است  ممکن
خانوارهاا   هاا باه‌آن  و توزیاع  کالاهاا و خادماتخریاد   بابات  پرداختا   محادود باه  رابطاه  در ایان  دولتا   وامدهای

کالاهاا و   چناین  بارروی  عملیاات    وناه‌هیچ  مالات  در ایان  دولت   وامدهای .باشد‌م   غیرنقدی  انتقالات  صورت‌به
  عناوان  باه  کالاهاا و خادمات  ناوع  بارای خریاد ایان  توسط دولت  ایااد شده  های‌دهند و هزینه‌نم   اناام  خدمات 
 شود.‌م   تلق   نهای   مصرف

  91تشکیل سرمایه ثابت ناخالص -3-0-04

  منهاای  تولیدکنناد ان  توسط  ثابت  های‌دارای   تحصیب  کب  از ارزش  است  عطارت  ی ثابت ناخالص‌سرمایه  تشکیب
توسط   که  آنچه  ی ارزش‌ضافها    به‌معین  مسابداری   ی‌دوره  یک  در لاول  ثابت  های‌دارای   رایگان  یا انتقال  فروش

  . است  شده  اضافه  تولید نشده  ثابت  های‌دارای   ارزش‌به   نهادی  وامدهای
  بدسات  ساتانده  عنوان  تولید به  جریان  از یک‌هستند که   و غیرملموس   ملموس  های‌  دارای ‌ثابت  های‌دارای 

  کار  رفتاه‌باه  ساال‌تار از یک‌بیش  زماان   ی‌دوره  دیگار بارای  یاداتدر فرایند تول  لاور مستمر و مداوم  و به  آیند‌م 
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  غیرملماوس  ثابات  های‌و دارای   ملموس  ثابت  های‌دارای   کل   دو دسته  به  ثابت  های‌دارای   ترتیب  بدین .شوند‌م 
 .شوند‌م   تقسی 

 د از:عطارتن  ملموس  ثابت  های‌دارای   ی‌سرمایه  تشکیب  ی‌عمده  اقعم
 و سایر بناها  مسکون   های‌نادر ساختم  سرمایه  تشکیب -
  و تاهیزات  آلات  در ماشین  سرمایه  تشکیب -
   شده  داده  پرورش  های‌در دارای   سرمایه  تشکیب -
   ملموس.  های‌دارای   اساس   تعمیرات -
 رتند از:عطا  غیرملموس  ثابت  های‌ی دارای ‌سرمایه  تشکیب  ی‌عمده  اقعم
  مانند زمین  تولید نشده  های‌دارای   انتقال  های‌هزینه -
  ای  رایانه  افزارهای  ابداع نرم -
  و غیره    هنری‌آثار ادب   اصل   های‌ابداع نسخه -
 فرایند اناام اکتشافات مل .  -
 : زیر است  ی ثابت به شرح‌سرمایه  تشکیب  ی ارزش‌دهنده  تشکیب  اجزای

  شده  خریداری  ثابت  های‌دارای   زشار -‌الف
    ی پایاپای‌مطادله  ازلاریق  آمده  بدست  ثابت  های‌دارای   ارزش -‌ 
   رایگان  صورت‌به  شده  دریافت  ثابت  های‌دارای   ارزش -‌پ
  ر جریانکار د  ارزش  ها شامب‌دارای   نوع  این‌خود که   مسا   به  تولید شده  ثابت  های‌دارای   ارزش -‌ت

 نیز است.  ساخت
 موجود  ثابت  های‌دارای   فروش  ارزش -ث
 باشد  وا ذار شده  ی پایاپای‌‌مطادله  از لاریق  موجود که  ثابت  های‌دارای   ارزش -‌ج
 باشد  وا ذار شده  لاور رایگان‌به  که  ثابت  های‌دارای   ارزش -‌چ
تولیاد و یاا   ظرفیت  افزایش  باعث  که  ای‌معم ه  ی قابب  و یا توسعه  تعمیر  بازسازی  هر نوع  ارزش -‌خ

 شود. ‌موجود م ‌دارای    ده ‌‌عمر خدمت  افزایش
 خواهد شد:  ی زیر ماصب‌از رابطه  ی ثابت ناخالص‌سرمایه  تشکیب  ارزش  ترتیب  این‌به 

  باه اضاافه  )چ(  ال   )ث(  های‌فردی  اقعم  جمع  ماصب  ( منهای‌)ت  ال   )الف(  های‌ردیف  اقعم  جمع  ماصب
  های‌و ساایر هزیناه    نصاب‌ونقاب  ممب  های‌هزینه  ی‌کلیه  موجود شامب  ثابت  های‌خرید دارای   ارزش  )خ(.  ردیف
  بعاد از کسار هرناوع  ثابات  هاای‌دارای   فاروش  کاه‌خریدار نیز هست  درمال   از لارف  شده  متقطب  مالکیت  انتقال
 .شود‌م    ذاری‌ارزش  توسط فروشند ان  مالکیت  قالی انت‌‌هزینه
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   93و واردات 90صادرات -3-0-05

  وامادهای  باه  مقای   وامادهای    توساط‌کالاها و خدمات  و یا اهدای  ی تهاتری‌‌  معامله‌از فروش  عطارت  صادرات
 . است  غیرمقی 

  باه  غیارمقی     توساط وامادهای‌کالاها و خادمات  و یا اهدای  تهاتری‌ی ‌از خرید  معامله  نیز عطارت  واردات
 . است  مقی   وامدهای

 99تغییر موجودی انبار -3-0-06

ارزش کب کالاهای وارد شاده باه انطاار منهاای ارزش کاب کالاهاای خاارج شاده از انطاار و ضاایعات وارد شاده بار 
 کالاهای موجود در انطار  در لاول دوره مسابداری است.

یاا   جااری  ی‌در دوره  کاه  کالاهاا و خادمات   صاورت  باه  تولیاد شاده  های‌از دارای   است  تانطار عطار  موجودی
  ایان .شاوند‌م   بعاد نگهاداری  هاای‌ی‌در دوره  تولیاد و یاا ساایر مصاارف در    استفاده‌من ور فروش  به  قطب  ی‌دوره

مادد   من ور فروش  به  کالاهای و  شده  اختهس    کالاهای‌ساخت    کار در جریان‌مواد و ملزومات  ها شامب‌موجودی
  مصرف  ارزش  منهای  توسط بنگاه  شده  انطار تحصیب  موجودی  ارزش  صورت  انطار  به  تغییر موجودی  ارزش .است
 .شود‌م   ثطت  مسابداری  ی‌دوره  در لاول  آن

  94ارزش افزوده -3-0-07

تولید است. تفاوت بین ارزش ستانده و مصارف واساطه در هار ارزش افزوده  ارزش اضاف  ایااد شده در جریان 
 ویند. پس از کسر مصرف سرمایه ثابت از ارزش افزوده ناخالص  ‌فعالیت اقتصادی را ارزش افزوده ناخالص م 

 آید. ‌ارزش افزوده خالص به دست م 
افزایاد کاه در ‌مات  م کنناده باه کالاهاا و خاد‌دهد کاه یاک تولید‌را نشان م « ارزش »ارزش افزوده ناخالص 

کند. ارزش افزوده ناخالص ارتطالاات و فناوری الاععات به عناوان ارزش ‌فرآیند تولید خروج  خود خریداری م 
 یری ‌انادازه ICTخروج  کالاهای ارتطالاات و فناوری الاععات و خدمات بکار رفتاه در تولیاد ایان محصاولات 

هااای ارزش افاازوده ناخااالص رشااته برآوردری الاععااات بااا شااود. ارزش افاازوده ناخااالص ارتطالاااات و فناااو‌م 
اند  قابب مقایساه اسات. ‌های مل  ایران ارائه شده‌های متعارف  مانند صنعت و معدن که در ن ام مسا ‌فعالیت

شوند  یعن  قطب از اضافه کاردن هار  وناه مالیاات بار ‌ یری م ‌خروج  و ارزش افزوده برمسب قیمت پایه اندازه
 یا اعمال هر  ونه کسر یارانه بر محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات(. محصولات )و 

هاا و باین کشاورها ‌ها و بخش‌کند که برای مقایسه بین رشته فعالیت‌معین م  1441های مل  ‌ن ام مسا 
ها( هاا )و کشاور‌توانناد باین رشاته فعالیت‌باید قیمت پایه بکار رود  زیرا مالیاات و یاراناه بار محصاولات  کاه م 
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ی قیمت فروش محصول بیاانگر ارزش افازوده ‌ها تاثیر ذار نیست. مالیات و یارانه‌متفاوت باشند  بر این مقایسه
 توسط صنعت تولیدکننده آن محصول نیست.

از سوی دیگر  تولید ناخالص داخل  ارتطالاات و فنااوری الاععاات  ارزش افازوده ناخاالص رشاته فعالیات 
هاای )یاراناه کمتار( باار ‌کناد و لاذا مالیات‌ یری م ‌باا قیمات خریاداران را اناادازهارتطالااات و فنااوری الاععاات 

  که توساط های‌قیمتها در ‌کند  زیرا این مالیات‌محصولات مربوط به ارتطالاات و فناوری الاععات را لحاظ م 
مقایساه باا  شاوند. تولیاد ناخاالص داخلا  ارتطالااات و فنااوری الاععاات در‌شود  اعمال م ‌خریدار پرداخت م 

ارزش افازوده ناخااالص ارتطالااات و فناااوری الاععاات ارزش بااالاتری دارد. تولیاد ناخااالص داخلا  ارتطالاااات و 
های مسابداری مل  یعن  تولید ‌ترین ماموعه‌فناوری الاععات  ساختاری است که امکان مقایسه با شناخته شده

ارزش افزوده ناخاالص ارتطالااات و فنااوری الاععاات که بهتر است که ‌سازد. در مال ‌ناخالص داخل  را مهیا م 
ها و باین کشاورها بکاار  رفتاه شاود. اساسااً باا توجاه باه روش انتخااب   نتاای  ‌در مقایسه با دیگر رشته فعالیت

آید. این امر  دلیب دیگری برای در اولویت قرار ‌ها بدست م ‌متفاوت  برای تولید ناخالص داخل  در رشته فعالیت
 افزوده ناخالص برای مقایسات صنعت  است. دادن ارزش

 93تولید ناخالص داخلی -3-0-08

های اقتصادی مقی  یک کشاور در یاک دوره زماان  معاین ‌ی ماصب از فعالیت‌ارزش کالاها و خدمات تولید شده
  یرند.‌است که برای مصارف نهای  در داخب یا خارج از کشور مورد استفاده قرار م 

 یری تولیاد اسات. ‌عیااری بارای انادازهم و شاود‌نامیاده م  GDPکاه باه اختصاار محصول ناخاالص داخلا  
ها باا ‌ارزش آن اما  کنند دو یک مفهوم اقتصادی را بیان م  محصول ناخالص داخل  و ارزش افزوده ناخالص هر

هااا در مالیااات )یارانااه( اساات. محصااول ناخااالص داخلاا  و ارزش افاازوده ‌اوت اساات و تفاااوت آنفاایکاادیگر مت
کنند که در یک دوره زمان  در اقتصاد یک کشور تولید ‌ یری م ‌اخالص  ارزش اضاف  کالاها و خدمات  را اندازهن

اناد. ‌و برای مصارف نهای  در داخب کشور یا برای صاادرات باه خاارج از کشاور در دساترس قارار  رفته شوند‌م 
 ده منهای مصرف واسطه آن فعالیت. ارزش افزوده ناخالص هر فعالیت اقتصادی برابر است با ارزش ستان

 ستانده = ارزش افزوده ناخالص – مصرف واسطه
GDP ه یک کشور برابر است با ماصب جمع ارزش افزوده ناخاالص کلیاه تولیاد کنناد ان مقای  آن کشاور با

 ها وجود ندارد. ‌ععوه هر نوع مالیات منهای هر نوع یارانه بر محصول که در ارزش ستانده آن
یاا محصاول  GDP  های اقتصادی را داشاته باشای ‌ا ر جمع ستانده و جمع مصرف واسطه فعالیتبنابراین 

ناخالص داخل  برابر با ارزش همه کالاها و خدمات تولید شده در یک دوره منهای کالاها و خدمات مصرف شاده 
روش تولیاد  معمولاً GDPععوه مالیات منهای یارانه است. این روش محاسطه ه در فرآیند تولید لا  همان دوره ب

 آید: ‌از رابطه زیر بدست م  GDPصورت  شود. در این‌نامیده م 
 تولید ناخالص داخل  GDPستانده =  -+ مصرف واسطه خالص مالیات بر واردات
 تولید ناخالص داخل   GDP+ ارزش افزوده ناخالص =  سایر مالیات بر واردات

                                                                                                                                     
35Gross Domestic Product 
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کالاهااا و خاادمات  در ن اار  رفاات کااه باارای مصااارف نهااای  تااوان ارزش کلیااه ‌را م  GDP  از نگااه  دیگاار
شاود. در ‌  روش هزیناه نامیاده م GDP یرند. این روش محاسطه  مختلف داخل  یا صادرات در دسترس قرار م 

 آید:‌از رابطه زیر بدست م  GDPاین صورت 
  GDP=  خصوص  مصرف نهای مصرف نهای  دولت + + تشکیب سرمایه ناخالص + (صادرات -واردات)

 رموجودی انبار و اشتباهات آماریییتغ -3-0-03

بلکه برای صامطان سرمایه و دولت نیاز   های مصرف شده در فرآیند تولید فرآیند تولید نه تنها برای صامطان نهاده
تاوان از  را ما  GDPرو   ایان مدها برابر با محصول ناخالص داخلا  اسات. ازآکند. ارزش این در‌مد م آایااد در

ها و مازاد عملیات  ناخالص نیز محاسطه کارد. ایان ‌ها منهای یارانه‌ق ماموع جطران خدمات کارکنان  مالیاتلاری
 آید:‌از رابطه زیر بدست م  GDPصورت  شود. در این‌مد نامیده م آ  روش درGDPروش محاسطه 

 GDP =جطران خدمات کارکنان  +ها ‌مالیات -ها‌یارانه + مازاد عملیات  ناخالص
کند. ساطح تولیاد از ایان ن ار مها  اسات کاه ‌ یری م ‌سطح تولید را اندازه GDPبیان شد  نطور که قطعًهما
تواند مصرف کند و نیز از این ن ر اهمیت دارد که سطح اشتغال را تحت ‌کند تا چه اندازه یک کشور م ‌تعیین م 

 اذارد  الطتاه ایان فقاط  ثیر ما اجامعاه تا ترین عوامل  است که بر رفاه یک دهد. مصرف یک  از مه ‌تاثیر قرار م 
تواند اثارات ‌وجود دارد که م  اکتشافات علم  و ابداعات مانندیک  از عوامب متعدد است و عوامب دیگری نیز 

هاای وا یاردار و جناگ کاه  فااایع لاطیعا   بیمااری ماننادمثطت  بر سطح رفاه جامعه داشاته باشاد و یاا عاوامل  
شاود. ‌مساا  آورده نم ه با GDPدر محاساطه اه جامعه داشته باشد. این عوامب مسلماًتواند اثرات منف  بر رف‌م 

 تواند موجب افزایش رفاه شود که عوامب دیگر ن یر عوامب فوق ثابت باشد.‌زمان  م  GDPبنابراین افزایش 

 96جبران خدمات کارکنان -3-0-31

خاود   کارکناان  به  بنگاه  توسط  پرداخت  قابب  یرنقدیو غ  نقدی  اجرت  از کب  است  عطارت  کارکنان  خدمات  جطران
   ارفتن  تعلق  بر اساس  کارکنان  خدمات  . جطران‌است  معین  مسابداری  ی‌دوره  در یک  شده  کار اناام  جطران  برای
  مورد ن ر  مستحق  ی‌هدر دور  شده  داده  کار اناام  در مقابب  کارکن  که   یا غیرنقدی  نقدی  اجرت  شود  یعن ‌م   ثطت

 .باشاد  شاده  پرداخت  یا بعد از آن  با آن  زمان‌کار یا ه   از اناام  قطب  اجرت  این‌که ‌از این  شود  اع ‌م   آن  دریافت
  یرد.‌باشد  دربرنم   نگرفته  صورت  پرداخت   آن  در مقابب  را که    کار داولالطانه‌کارکنان  خدمات  جطران

 37استهلاک((سرمایه ثابت مصرف  -3-0-30

هاای ‌مصرف سرمایه ثابت به عنوان بخش  از هزینه تولید  عطارت است از کااهش ارزش جااری موجاودی دارای 
های تحت مالکیت و مورد ‌ثابت که در اثر از بین رفتن فیزیک   از مد افتاد   عادی و موادث معمول  در دارای 

                                                                                                                                     
36Compensation of employees 
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های ثابت کاه در اثار جناگ ‌آید. آن بخش از دارای ‌ابداری پدید م استفاده یک تولیدکننده در لاول یک دوره مس
  شود.‌اند  مصرف سرمایه ثابت محسو  نم ‌یا وقایع استثنای  ن یر فاایع لاطیع  از بین رفته

 ذاری ارتطالاات و فناوری الاععات  تشکیب سرمایه ثابت ناخالص به عاعوه تغییارات در موجاودی ‌سرمایه
صولات ارتطالااات و فنااوری الاععاات اسات. تشاکیب سارمایه ثابات ناخاالص  ارزش باه کالاهای مربوط به مح
های مشهود یا نامشهود که از ‌های ثابت موجود یا جدید است. دارای   عطارت است از دارای ‌دست آمده از دارای 

هاای زماان  بایش از یاک ‌رهکه مکرراً در فرآیندهای دیگر تولیاد و در دو‌اند و یا این‌فرآیندهای تولید به وجود آمده
  یرند.‌سال مورد استفاده قرار م 
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 ها و تجربه جهانی منابع، دستورالعمل

 المللی های بین منابع و دستورالعمل -9-0
سااری اسااتانداردهای ‌پذیری باار اساااس یک‌من ور مقایسااه‌های ملاا  بااه‌المللاا   مسااا ‌باار اساااس توافقااات بین

المللاا  ‌بناادی اسااتاندارد بین‌(  لاطقهSNAهای ملاا  )‌هااای مسااا ‌نااد  ن امیاب‌المللاا  تولیااد و انتشااار م ‌بین
(ISICدستورالعمب تولید آمارهای اقتصادی بخاش الاععاات او  )نک( تاادUNCTADدساتورالعمب  )  ساازمان

هاای ‌روشالمللا  بارای ‌هاای معتطار بین و توصایه ای از دساتورالعمب‌های اقتصاادی و توساعه  ماموعاه‌همکاری
کنناااد. در ادامااه ایااان مناااابع و ‌های ملاا  را ارائاااه م ‌های مساااا ‌بنااادی و محاسااطه شااااخص‌لاطقه ااردآوری  
  ردد.‌ها تشریح م ‌دستورالعمب

 3118ملی سال  های‌حسابنظام  -9-0-0

المللا  بارای تهیاه ‌ ذاری شده است  یک ن ام بین‌نام SNA1های مل  سازمان ملب که به اختصار ‌ن ام مسا 

هاای بعادی آن در ‌و ویرایش 3311اولاین نساخه ایان ن اام مساابداری ملا  در ساال های مل  اسات. ‌مسا 
منتشار شاده اسات. ایان  1441منتشر شد. آخرین ویرایش این دستورالعمب در سال  3331و  3311 های‌سال

و در  1441آیاد. در ساال ‌نسطت به اولین نسخه منتشر شده آن باه مساا  م  SNAپنامین ویرایش   سیست 
بار اسااس نیازهاای در  SNA 3331ین جلسه کمیسیون آمار سازمان ملب درخواست شاد تاا نساخه س  و سوم

 های زیر بوده است:‌های مل  عمدتاً در موزه‌رو به روزرسان  شود. اصعمات اصل  سیست  مسا  پیش
  ها بخش دارای 
   بخش مال 

                                                                                                                                     
1System of national accounts 
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  بخش جهان  شدن و مسایب مربوط به آن 
   دولت عموم  و بخش عموم 
 یررسم  بخش غ 
 بخش ارتطالاات 

ها و جاداول مطتنا  ‌ها  ترازنامه‌های مل  از یک ماموعه منسا   ساز ار و یکپارچه مسا ‌سیست  مسا 
الملل  تشکیب شاده اسات. در ایان ‌ها و قواعد مسابداری توافق شده در سطح بین‌‌بندی‌بر تعاریف و مفاهی  لاطقه

هاای ماصاب از آن تصاویر روشان  از ‌به لااوری کاه دادهسیست   چارچو  مسابداری جامع  لارام  شده است  
هاا و ‌ها  تازیاه و تحلیب‌ها  سیاساتگذاری‌ریزی‌دهد کاه ایان امار در برناماه‌عملکرد اقتصاد یک کشور را ارائه م 

 رود. ‌های اقتصادی به کار م ‌ یری‌تصمی 

 ISIC المللی‌بیناستاندارد   بندی‌طبقه -9-0-3

 بارای یاک دسات و منساا  سااختاری از (ISIC)اقتصاادی  های‌فعالیت تمام  الملل  بین استاندارد  بندی‌لاطقه
 قواعد و اصول ها ‌ها  تعریف‌مفهوم از ای‌ماموعه پایه بر که است شده تشکیب اقتصادی های‌فعالیت  بندی‌لاطقه
هاا و ‌بنادی داده‌هاست. با استفاده از چاارچو  اساتفاده شاده در ایان لاطق متک  الملل ‌بین توافق مورد بندی‌لاطقه

 سیاساتگذاری و  یری‌تصامی  تحلیاب  های‌هادف کاه بارای کرد  زارش و توان به شکل   ردآوری‌الاععات را م 
 تفصایل  الاععاات تاا کند‌م  ارائه استانداردی قالب بندی و‌لاطقه این چارچو  ساختار. مناسب باشد اقتصادی
 .ده  شوند‌سازمان اقتصادی  ایه‌آ اه  اصول و به توجه با اقتصاد یک وضعیت درباره

بناادی ‌  لاطقه1441های ملاا  سااال ‌هااای اقتصااادی در ن ااام مسااا ‌پیشاانهادی باارای فعالیت  بناادی‌لاطقه
شاود. ‌نامیاده م  ISIC Rev.4های اقتصادی ویرایش چهاارم اسات کاه باه اختصاار ‌الملل  فعالیت‌استاندارد بین

بنادی اسات  باه نحاوی کاه بتاوان در آن ‌هاای لاطقه‌ز ردهای ا‌بنادی  فاراه  کاردن ماموعاه‌هدف اصل  ایان لاطقه
 بندی کرد.‌ها لاطقه‌نهادهای اقتصادی را بر اساس نوع فعالیت  آن

های ‌شود و انتشار مساا ‌بندی منتشر م ‌این لاطقه 0های مل  ایران بر اساس نسخه ‌درمال ماضر مسا 
 آت  خواهد شد. های‌سالهای مل  در  بندی موجب هماهنگ  بیشتر آن با مسا ‌با این لاطقه ICTاقماری 

 بندی آیسیک به شرح زیر است:‌ساختار کل  لاطقه
 ماهیگیری و جنگلداری کشاورزی  -الف
 معدن استخراج - 
 صنعت  )ساخت( تولید -پ
 هوا تهویه و بخار  از  برق  تامین -ت
 تصفیه های‌فعالیت و فاضع  پسماند  مدیریت آبرسان   -ث
 ساختمان -ج
 موتورسیکلت و موتوری نقلیه وسایب تعمیر خرده فروش   و فروش عمده  -چ
 انطارداری و نقب و ممب -ح
 غذا و جا تامین به مربوط خدمات  های‌فعالیت -خ
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 ارتطالاات و الاععات -د
 بیمه  و مال  های‌فعالیت -ذ
 مستغعت و امعک های‌فعالیت -ر
 فن  و علم  ای ‌مرفه های‌فعالیت -ز
 پشتیطان  خدمات و داریا های‌فعالیت -ژ

 اجطاری اجتماع  تامین دفاع  و عموم  امور اداره -س
 آموزش -ش
 اجتماع  مددکاری و انسان سعمت به مربوط های‌فعالیت -ص
 تفریح و سر رم  هنر  -ر
 خدمات  های‌فعالیت سایر -ط
 توساط خادمات و هاتولید کالا ناپذیر تفکیک های‌کارفرما  فعالیت عنوان به خانوارها های‌فعالیت -ظ

 استفاده خود معمول  برای خانوارهای
 برون مرزی های‌هیات و ها‌سازمان های‌فعالیت -ع

 (UNCTAD1) دستورالعمل تولید آمارهای اقتصادی بخش اطلاعات -9-0-9

های آماری کشورها به خصوص ‌دستورالعمب راهنمای تولید آمارهای اقتصاد الاععات به من ور استفاده سازمان
و برای کارشناسان  که مسئول تولید آمارهای رسم   3شورهای در مال توسعه و یا اقتصادهای در مال  ذارک

اقتصاد الاععات  هستند  تهیه شده است. این دستورالعمب با هدف ممایت از تولید آمارهای ارتطالاات و فناوری 
تر تولید آمارهای بخش ارتطالاات و ‌یقالملل  و به بیان دق‌الاععات با قابلیت مقایسه کشورها در سطح بین

فناوری الاععات  تاارت ارتطالاات و فناوری الاععات و استفاده از ارتطالاات و فناوری الاععات در مشاغب 
و توسط کنفرانس  4دهد‌مختلف منتشر  ردیده است. این دستورالعمب  آمارهای خانوار را تحت پوشش قرار نم 

های  برای کمک به اقتصادهای در مال ‌تهیه شده است و شامب دستورالعمب توسعه و تاارت سازمان ملب متحد
  ها است.‌ یری و ن ارت بر اقتصاد الاععات  آن‌توسعه برای اندازه

هدف از تهیه این دستورالعمب  استفاده از آن به عنوان یک ابزار عمل  تولید آمارهاای ارتطالااات و فنااوری 
ها و راهطردهاای ‌های اصال  سیاسات‌توانند به عنوان داده‌ه این آمارها م الاععات در سطح مل  کشورها است ک

مل  کشورها در زمینه ارتطالاات و فنااوری الاععاات در ن ار  رفتاه شاوند. در ایان دساتورالعمب  اساتانداردهای 
ر آمارهاای آوری  پاردازش و انتشاا‌شود و در زمینه جماع‌الملل  راهنمای فعالیت در این زمینه توضیح داده م ‌بین

شاود. محتویاات ایان دساتورالعمب بار ‌هاای مارتطط پیشانهادات  ارائاه م ‌ارتطالاات و فناوری الاععاات و فراداده
 یری ارتطالاات و فناوری الاععات برای توسعه است. ایان ‌تر اندازه‌اساس اقدامات اعضای  روه مشارکت  بیش

                                                                                                                                     
2United Nations Conference on Trade and Development 

 شود. به آنها اشاره م  «اقتصادهای در مال توسعه»از این به بعد با نام  1
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الااات و فنااوری الاععاات را تهیاه نمودناد کاه های اصال  ارتط‌فهرست  از شاخص 1441 روه مشارکت در سال 
  .1 ردید 1441مورد استقطال و ممایت کمیسیون آمار سازمان ملب متحد در نشست سال 

های الگاوی آمارهاای ارتطالااات و ‌المللا   تعااریف و پرسشانامه‌در این دساتورالعمب باه اساتانداردهای بین
( و اداره آماار اروپاا کااه از OECDادی و توسااعه )فنااوری الاععاات تهیااه شاده توساط سااازمان همکااری اقتصا

شود. همچنین  موضوعات آماری مورد ععقه اقتصادهای در مال توساعه کاه ‌اعضای این  روه هستند  استناد م 
هاا تاوجه  نشاده اسات  ماورد بحاث و ‌در فعالیت سازمان همکاری اقتصادی و توساعه و اداره آماار اروپاا باه آن

های استفاده از ارتطالاات و فنااوری الاععاات در ‌به عنوان مثال  در این دستورالعمب موزه یرند. ‌بررس  قرار م 
 یری و سناش قرار بگیرند )مانند استفاده از پسات الکترونیکا ( ‌اقتصادهای در مال توسعه که باید مورد اندازه

هاای تااارت  ‌ااا  چارچو های روش شناخت  مرتطط )به عنوان مثال ای‌ یرند و توصیه‌مورد شناسای  قرار م 
هاای آمااری ‌های آماری موجود در زمان  که منابع بارای اجارای لارح‌آوری داده و استفاده از لارح‌های جمع‌روش

  ردند.‌ارتطالاات و فناوری الاععات کاف  نیست( ارائه م 

 OECD 6دستورالعمل  -9-0-4

بار اسااس  ICT  بخاش 1431ه در ساال های اقتصاادی و توساع‌سازمان همکاری« اقتصاد دیایتال»در  زارش 
تعریاف شاده اسات کاه باه ترتیاب باه شارح زیار  11و  11  13  111  11شاامب کادهای  ISIC rev4کادهای 

 :باشند‌م 

 ای  الکترونیک  و نوری‌( تولید محصولات رایانه11کد )
 ( انتشار نرم افزار111کد )
 ( مخابرات 13کد )
 های مربوط به رایانه‌تنویس   مشاوره و فعالی‌( برنامه11کد )
 های خدمات الاععات  ‌( فعالیت11کد )

 ICTتجربه سایر کشورها درتهیه حساب اقماری  -9-3
 محصاولات اجااره و نامحساوس اسات و مااوز دارایا  رایاناه یاک افازار با در ن ر  رفتن این واقعیات کاه  نارم

آساان   کاار ارتطالااات و فنااوری الاععاات معاامعت در کند  ارزیاب ‌را صادر م  ارتطالاات و فناوری الاععات
 تهیااه باارای های ‌توصاایه ها و‌المللاا  باارای تاادوین دسااتورالعمب‌بین تاربااه از اسااتفاده و بنااابراین بررساا . نیساات
برخا  از  .ارتطالااات و فنااوری الاععاات بارای ایاران ماائز اهمیات اسات آزمایشا  اقماری نویس مسا ‌پیش

معین  الاععاات تفصایل  مساا  اقمااری را محاساطه  های‌سالل یعن  در کشورها دارای مسا  اقماری هستند
اند. ‌های مه  ارتطالاات و فناوری الاععات پرداخته‌شاخص برآوردها به محاسطه و ‌اند و در فواصب این سال‌نموده

                                                                                                                                     
 ( مراجعه شود.UNSC 2007) 1441تر به کمیسیون آمار سازمان ملب متحد در سال  برای الاععات بیش 1
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ت مزایای بسیاری دارد  اما به دلیاب وجاود مشاکع ارتطالاات و فناوری الاععاتا رچه محاسطه مسا  اقماری 
های مورد نیاز آن( و همچناین هزیناه باالای اجارای ‌بسیار در محاسطه آن )به علت تفصیل  بودن الاععات و داده

ها به کشورهای شیل   استرالیا  ‌اند که ازجمله آن‌آن  تنها برخ  از کشورها به اناام محاسطات مربولاه اقدام کرده
ارتطالااات و های مها  ‌ورها تنها باه تولیاد برخا  از شااخصتوان اشاره کرد. سایر کش‌آفریقای جنوب  و مالزی م 

کتفا کرده فناوری الاععات ماثعً در  ماوارد برخا  در. توان ناام بارد‌را م  هند و کانادا فرانسه  جمله اند.که از آن‌ا
داشاتن الاععاات  وجاود با کشورها آوری شده است. این درمال  است که این‌تری جمع‌آمار تفصیل  کشورفرانسه

مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات خاود را تولیاد  ارتطالاات و فناوری الاععات هنوز راوان در زمینهف
ملا   های‌مساا  چارچو  و ضرورت تطابق با داده نیاز شدید به دلیب به اقماری عمدتاً مسا  تولید. اند‌نکرده
هاا  ‌اقماری بسیار مفید است. این داده مسا از  شده های تولید‌است. شایان ذکر است که داده نسطتاً سخت  کار

ملا  کماک  نماید که به اقتصااد‌ارتطالاات و فناوری الاععات را فراه  م  بخش ای از الاععات غن  در‌ماموعه
 کند.‌شایان  م 

 ارتطالااات و فنااوری الاععاات باا مارتطط هاای‌فعالیت باه مربوط فهرست زیر نتای  از ن ر مرکز آمار ایران
 :من ور شوند اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات در مسا  تواند‌که م  است

 ارزش افزوده ارتطالاات و فناوری الاععات به قیمت پایه و سه  تولید ناخالص داخل  برآورد •
های مها  ارتطالااات و فنااوری الاععاات ماصاب از فعالیات ‌های ارزش افزوده رشته فعالیتبرآورد• 

 الاععات  فناوری
هاا از ‌ی ارزش افزوده ارتطالاات و فناوری الاععات مربوط به استفاده خاص رشاته فعالیتهابرآورد• 

 ارتطالاات و فناوری الاععات
 تولید داخل  محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات• 
 واردات محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات• 
 استفاده از محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات در دوره جاری• 
 صادرات محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات• 
 های ارتطالاات و فناوری الاععات‌جطران خدمات کارکنان در رشته فعالیت• 
 های ارتطالاات و فناوری الاععات تعداد شرکت• 
 های ارتطالاات و فناوری الاععات  اندازه شرکت• 
 های ارتطالاات و فناوری الاععات.‌اشتغال در رشته فعالیت• 
بااالا اساات کااه‌خروج  شااامب اقماااری ارتطالاااات و فناااوری الاععااات  مسااا بخااش  هااای اشاااره شااده در 

 تحقیااق  سیاساات  تاادوین اقماااری در مسااا . دهااد‌ایااران را نشااان م  ارتطالاااات و فناااوری الاععااات در
 اقماااری ارتطالاااات و فناااوری مسااا  ارتطالاااات و فناااوری الاععااات تاثیر ااذار اساات. و توسااعه  ذاری‌ساارمایه

 ن ر های ارتطالاات و فناوری الاععات موجود در‌داده تمام از ای‌ماموعه خعصه یک عنوان الاععات را نطاید به
اسات کاه  شده در زمینه ارتطالااات و فنااوری الاععاات های مشاهده‌ای از داده‌ رفت  بلکه این مسا  ماموعه

 بادین دهاد.‌های ملا  نشاان م ‌ا نقش و سه  بخش ارتطالاات و فنااوری الاععاات را همانناد چاارچو  مسا
 .دهد‌م  تشکیب را ارتطالاات و فناوری الاععات آمار سیست  یک از بخش  ترتیب  این مسا 
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 استرالیا -9-3-0

 1441-1441 مرجاع های‌ساالبارای  1441 ساال در مسا  اقمااری ارتطالااات و فنااوری الاععاات اساترالیا
 3311 -3333مرجاع  ساال لاات و فناوری الاععاات بارایمسا  اقماری ارتطا شده است. پیش از آن  منتشر

 های پذیرفتاه‌وجود دستورالعمب عدم به توجه با  ارتطالاات و فناوری الاععات محصولات  یری‌منتشر شد. اندازه
  یری قاباب تاامل  شاده اسات. از ن ار اداره آماار اساترالیا ‌انادازه و مفهاوم  هاای‌چالش المللا   باعاث‌بین شده

اقمااری آزمایشا  در ن ار  رفتاه شاود   مساا  یک عنوان به ارتطالاات و فناوری الاععات باید مسا  اقماری
 .استوار است ها‌تخمین و فرضیات چون این مسا  بر برخ 

اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات استرالیا  توسط اداره آمار استرالیا و آنچاه کاه  میزان جزییات مسا 
مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری   ردد.‌شود  تعیین م ‌ععات در ن ر  رفته م الا  به عنوان محصولات فناوری

کناد  بناابراین ‌را توصایف م  ارتطالااات و فنااوری الاععاات محصولات این مصرف و عرضه الاععات به خوب 
 ارزش مستقیم  که این محصولات در اقتصاد دارند  ملموس است.

باه  3331های ملا  ‌ن ام مساا  الاات و فناوری الاععات خود ازمسا  اقماری ارتط استرالیا برای تولید
هاا از لاریاق جاداول عرضاه و مصارف فاراه  ‌عنوان مطنای  برای چاارچو  اساتفاده کارده اسات. چاارچو  داده

شاوند  آن محصاولات در ‌الاععاات تعریاف م   که محصولات مرتطط به عنوان محصاولات فنااوری‌شود. زمان ‌م 
  یرند. ‌ر م ها قرا‌چارچو  داده

ارتطالااات و فنااوری الاععاات  بخاش باه الاععاات منحصار  فنااوری محصاولات هماه لازم به ذکر است که
ارتطالااات و  باا غیرمارتطط محصاولات باه نیااز ارتطالاات و فناوری الاععات های‌از رشته فعالیت نیست. برخ 

 ناخالص تولید محاسطه رد. لازم است دردا ارتطالاات و فناوری الاععات محصولات تولید برای فناوری الاععات
ارتطالااات و  محصاول  بنادی‌لازم اسات لاطقه .ارتطالاات و فناوری الاععاات باه ایان موضاوع توجاه شاود داخل 

با ارتطالاات و  مرتطط محصول و شناسای  محصول خاص ارتطالاات و فناوری الاععات فناوری الاععات  برای
 .فناوری الاععات ایااد شود

 از مرامب زیر استفاد کرده است: مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات خود تولید هنگام در استرالیا

محصول ارتطالاات و فناوری الاععات )شناسای  محصاولات ارتطالااات و فنااوری   بندی‌. ایااد لاطقه1

 الاععات(.
هاای  کاه بارای ‌تار بارای رشاته فعالیت . توسعه جداول عرضه و مصرف به من ور ارائه جزئیاات بایش1

 ارتطالاات و فناوری الاععات دارای اهمیت خاص است.
ی جاادول تشااکیب ساارمایه ثاباات ناخااالص بار مسااب رشااته فعالیاات بااا اسااتفاده از محصااولات  . تهیاه1

 بندی رشته فعالیت های که ایااد شده است.‌ارتطالاات و فناوری الاععات و لاطقه
محصاولات ارتطالااات و فنااوری الاععاات تهیاه شاده   بنادی نویس لاطقه‌استرالیا مطالب بسیاری را به پیش

هاا مشاابه و ‌ماورد اساتفاده آن  بنادی‌های اقتصاد اضافه کرده است. ا رچاه لاطقه‌توسط سازمان توسعه و همکاری
تفااوت عماده باین  .منتشره سازمان مزبور است  اما دقیقاً همان دساتورالعمب نیسات  بندی‌نسطتاً ساز ار با لاطقه

مورد استفاده در مسا  اقماری ارتطالااات و فنااوری الاععاات اساترالیا و دساتورالعمب توصایه شاده   یبند‌لاطقه
  :این است که های اقتصاد عطارت از سازمان توسعه و همکاری
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تری از محصولات از جمله تاهیزات پزشک   علما   های اقتصادی لایف وسیع تعاریف سازمان توسعه و همکاری
تعریاف اساترالیا تنهاا شاامب محصاولات ارتطالااات و فنااوری الاععاات یاا  رم   یرد اماو صوت  بصری را در ب

 اجزای کالاهای  است که قابب  سترش هستند.
ارتطالااات و  محصاولات ثابات تغییارات ارتطالااات و فنااوری الاععاات  بخاش ی‌عماده مشکعت از یک 

 ماداوم  لااور شوند. اداره آماار اساترالیا باه ن روزرسا من   به لاور لازم است تعاریف به. است فناوری الاععات
  بناادی‌بااه لاطقه مربااوط مسااائب در المللاا ‌بین باارای رساایدن بااه اجماااع کنااد و‌رسااان  م  روز بااه را خااود تعاااریف

 .نماید‌های اقتصادی همکاری م  سازمان توسعه و همکاری محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات  با
 باارای کااامعً اساترالیا ملاا  های‌مسااا  جاداول عرضااه و مصاارف سیسات  در اسااتفاده های مااورد‌‌بنادی‌لاطقه

ها قطاب از ماد ن ار قارار دادن ‌‌بنادی‌مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات مناسب نیست  زیرا این لاطقه
رشااته  اسااتاندارد  بناادی‌لاطقه از هااا‌آن هااا ‌رشااته فعالیت باارای تهیااه شااده اساات. الاععااات  فناااوری هااای‌فعالیت

نیوزیلند اساتفاده  و استرالیا محصولات استاندارد  بندی‌محصولات از لاطقه برای نیوزیلند و و استرالیا های‌عالیتف
 منتشار 3331 ساال در باازنگری جدیاد نیوزیلناد در و اساترالیا محصولات استاندارد  بندی‌لاطقه که وقت  اند.‌کرده
ارتطالاات  های‌فعالیت برخ  از بندی‌نداشت و  روه وجود ارتطالاات و فناوری الاععات محصولات از برخ  شد 

تار در محصاولات ارتطالااات و فنااوری ‌بارای ایاااد انعطااف پاذیری بیش. نطاود پاذیر و فناوری الاععات امکان
 شد. ن ر تادید 1441 سال در نیوزیلند متعاقطاً و استرالیا محصولات استاندارد  بندی‌الاععات  لاطقه
 :شامب موارد زیر است اساساً استرالیا وری الاععاتارتطالاات و فنا محصولات
 رایانه • 
 تاهیزات ارتطالاات ل• 
 خدمات استفاده کننده از این تاهیزات • 

 شود:‌اما محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات شامب موارد زیر نم 
 های کنترل فرآیندل سیست • 
 هال روبات• 
 تاهیزات علم ل• 
 تاهیزات بهداشتل• 
 های ساده محاسطات ل گاهدست• 
 تلویزیون • 
 های رادیو.  یرنده• 

 موجاب مشاکعت  در مخاابرات  خادمات دهند ان اناام شده از لارف ارائه ساز و ساخت های‌شیوه فعالیت
 های موجاود‌تاهیازات مخاابرات  بارای تعطیاه در ساازه بسیاری از بندی شده است  زیرا تعداد‌سازی لاطقه‌هنگام‌به

های مخاابرات اسات. در ‌شاطکه هاای انتقاال و‌برج شاامب مخاابرات  اند. ایان تاهیازات‌شاده داریمخابرات  خری
های ‌سااز  ساازه و سااخت هاای‌هزیناه مرباوط باه فعالیت مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات استرالیا 

ثاباات  ساارمایه تشااکیب و افاازوده ارزش سااتانده ارتطالاااات و فناااوری الاععااات  از بخشاا  عنااوان بااه مخااابرات 
 ناخالص در ن ر  رفته شده است.
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بااه قاارار  اارفتن  مخااابرات  در مسااا  اقماااری ارتطالاااات و فناااوری الاععااات  منااار تاهیاازات  نااناادن
 محصولات زیر شده است:

 تلفن همراهل• 
 رادیول• 
 تلویزیونل• 
 مایکروفر )مایکروویو(ل• 
 های انتقال رادارل برج• 
 خطوط تلفنل• 
 زیرزمین لهای  کابب• 
 های ه  محور) کواکسیال( و کابب• 
های مخاابرات  از جملاه خریاد تاهیزاتا  کاه باه  ارزش کار اناام شده بر روی لارام  و ساخت شطکه• 

 عنوان بخش ضروری از شطکه نصب شده است.
ود و شا‌ارتطالااات و فنااوری الاععاات م  تاهیازات شامب پیشنهادی دیگر اداره آمار استرالیا  تنها رویکرد

در خاارج از  اروه   یارد. بناابراین ایان اجازا‌ای در ن ار م ‌ساازه و ساختمان  محصول را به عنوان ساز و ساخت
  یرند.‌ناخالص قرار م  ثابت و تشکیب سرمایه افزوده ارزش ستانده ارتطالاات و فناوری الاععات 

 شیلی -9-3-3

ارتطالااات و فناااوری  میاازان مشاارکت بخااششایل    در ارتطالااات و فناااوری الاععاات اقماااری مساا  اولاین
 دقیقااً دساتورالعمب  یری ‌در ایان انادازه  یری کارد.‌انادازه 1440 و 3330 های‌ساال را بین اقتصاد در الاععات
 قابب الملل ‌بین سطح تولید و ارائه شود و در اقماری مسا  توسعه اجرا شد تا یک و اقتصادی همکاری سازمان
 اساترالیا از تارباه مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات خاود تشکیب جهت باشد. سپس  شیل  مقایسه
 کرد. استفاده

 عطارتند از: استرالیا مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات های‌ترین شاخص‌بدین ترتیب مه 
 های اقتصادی  بخصوص تولید ارتطالاات و فناوری الاععات ‌ارزش افزوده فعالیت• 
 الص داخل  رشته فعالیت.تولید ناخ• 
اقمااری کاه  مساا  بارای چارچوب  عنوان به مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات شیل  از اولین

ارتطالااات و  مطالعاه  بخاش آن از قطاب .شاود‌م  ارتطالاات و فناوری الاععات اسات  اساتفاده بیانگر پیشرفت
 و دقیاق ریزی‌رغ  برناماه‌اسات. علا  شاده تعریاف جادا و بر اساس معیارهای جزئا  شیل  در فناوری الاععات

ی مساا  اقمااری ارتطالااات و ‌مورد استفاده در اداره ملا  آماار شایل   نتاای  منتشار شاده آوری‌جمع های‌روش
ها ‌محادودیت اسات. عماده الاععاات های  به دلیاب کمطاود‌فناوری الاععات این کشور ماک  از وجود محدودیت

 شاده تعریاف بخاش از اسات کاه در خاارج  به تولید فنااوری مرتطط های‌فعالیت  یری‌اندازه و مربوط به شناسای 
 آن در دیگار ماواردی کاه و ها‌دانشاگاه به مربوط های‌فعالیت مثال برای .قرار دارد ارتطالاات و فناوری الاععات
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فنااوری ارتطالااات و  داخلا  اسات و هادف یاک شاود  صارفاً بارای‌ارتطالاات و فنااوری الاععاات اساتفاده م 
 شوند.‌دریافت مق الزممه تولید و فروخته نم  برای استفاده مورد الاععات

 :دهد‌موارد زیر را مدن ر قرار م مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات ی ‌عرضه بخش
 الاععات در اقتصاد )در تولید ناخالص داخل (  محاسطه سه  ارتطالاات و فناوری 
   ارتطالاات و فناوری الاععات های تولیدی ‌ترین فعالیت مه 
 ترین مقدار تولید.   کالا و خدمات ارتطالاات و فناوری الاععات با بیش 
 کند:‌به موارد زیر توجه م  مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاععاتتقاضای  بخش
 دولت  های کسب و کار و‌شرکت ارتطالاات و فناوری الاععات ترین محصولات‌پردرخواست -3
ی ‌ترین مااوزه‌مطلااو  در  ذاری‌ساارمایه جملااه از ارتطالاااات و فناااوری الاععااات در  ذاری‌ساارمایه -1

  ارتطالاات و فناوری الاععات
 شوند ‌مقدار محصولات  که صادر م  -1
 ها. ‌توسط خانواده ارتطالاات و فناوری الاععات محصولات برای تقاضا -0

باه عناوان محصاولات یاا خادمات خااص ارتطالااات و  خادمات  کاه و ابتدا کالاها استرالیا همانند شیل  نیز
 .کند‌را شناسای  م  مشخص خدمات و ماصب از کالاها های‌فعالیت شوند و همچنین‌تلق  م  فناوری الاععات

ارتطالااات و فنااوری  خادمات و شوند. کالاهاا‌م  بندی‌مشخص و خاص لاطقه های‌فعالیت عنوان به فعالیت این
هاای اقتصاادی ‌های ساازمان توساعه و همکاری‌شادند  مطاابق باا دساتورالعمب ه رفتا ن ر خاص در که الاععات
 الملل  است.‌بین امکان مقایسه به دلیب امر اند. این‌شده تعریف

هاای ‌های ساازمان توساعه و همکاری‌کالای مشخصه ارتطالاات و فناوری الاععاات مطاابق باا دساتورالعمب
 الکترونیکا  از فراینادهای بایاد یاا اناام دهد و را الاععات نتقالا و کار پردازش باید که کالای  است  اقتصادی

فیزیکا  اساتفاده کناد.  فراینادهای کنتارل یاا و فیزیکا  های‌پدیاده آوری جماع یاا و  یری‌انادازه برای شناساای  
را چناین تعریاف  ی ارتطالااات و فنااوری الاععاات‌های اقتصاادی  خادمات مشخصاه‌سازمان توسعه و همکاری

 از از ابزارهاای الکترونیکا  اسات. شایل  اساتفاده باا الاععاات انتقاال و خدمات  که هادف آن پاردازشکند: ‌م 
مساا  اقمااری ارتطالااات و فنااوری هاای اقتصاادی بارای ‌ی ساازمان توساعه و همکاری‌شاده پیشانهاد تعاریف

 استفاده کرده است. خودالاععات 
هااای مشخصااه ارتطالاااات و ‌را جااز  فعالیت مسااا  اقماااری ارتطالاااات و فناااوری الاععاااتشاایل  زمااان  
 کاب 14۵ ارتطالااات و فنااوری الاععاات بایش از خادمات و کالاهاا  یرد کاه تولیاد‌م  ن ر در فناوری الاععات

خااص  تااارت  را کاه ارتطالاات و فناوری الاععاات تنهاا تاارت تعریف  این فروش را تشکیب دهد. با توجه به
ارتطالااات و  خادمات و کالاهاا فاروش کاه تاااری شرکت  یرد. هر‌در برم ارتطالاات و فناوری الاععات است  

مسئله برای بسایاری  این  یرد.‌اش باشد  در این تعریف قرار نم ‌فروش کب از 14۵ از تر‌آن ک  فناوری الاععات
لااات و ارتطا خادمات و کالاها که اقتصادی هر نوع فعالیت بنابراین . مصداق دارد فروش  خرده های‌فروشگاه از

 یاا و معماول  های‌فعالیت عنوان مد تعیین شده باشد  به 14۵ تر از‌فناوری الاععات تولید کند  اما تولیداش ک 
 .شود‌م   رفته ن ر در ارتطالاات و فناوری الاععات با های مرتطط‌فعالیت
ات و فناوری ارزش افزوده ارتطالا شیل  مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات در  ترین محاسطه‌مه 
کناد و از ‌م   یری‌داخلا  را انادازه اقتصااد در ارتطالااات و فنااوری الاععاات است. این شاخص تاثیر الاععات
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 و محصاولات باه مالیاات کاردن اضاافه باا. آیاد‌م  دسات باه ارتطالاات و فناوری الاععات ی تولید‌ارزش افزوده
 در داخلا  ناخاالص تولیاد محاسطه فناوری الاععات تولید شده از محصول ارتطالاات و  افزوده ارزش به واردات
 .ارتطالاات و فناوری الاععات امکان پذیر خواهد بود بخش

 است: شده از پن  قل  به شرح زیر تشکیب محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات تقاضای
 مصرف واسطهل 
 ات و فنااوری هاای داخلا  و دولات در زمیناه ارتطالاا هاای انااام شاده توساط شارکت  اذاری سرمایه

 الاععاتل
 مصرف خانگ ل 
 صادرات و 
 .تنوع سهام 

 شااخص  عرضاه جز  یک عنوان واسطه به شیل   مصرفمسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات در 
کاه پار تقاضااترین  اسات اقتصااد در ارتطالااات و فنااوری الاععاات محصاولات ساودمندانه از استفاده مفیدی از

 واسطه شامب موارد زیر هستند: سطح الاععات در  خدمات فناوری
 ل(سی ‌ب  های‌تلویزیون یا و ماهواره کابب  جمله از) برنامه توزیع مخابرات و خدمات 
 فن  پشتیطان  خدمات  
 (.و  میزبان  و ها‌زیرساخت مدیریت  خدمات جمله از) شطکه ارائه 

ارتطالااات و فنااوری  متقاضا  محصاولات بخاش واساطه  شناساای  مصارف تحلیاب و مه  تازیه جز  یک
ارتطالاااات و فناااوری الاععااات شاایل   مسااا  اقماااری باار اساااس ارزیاااب  . واسااطه اساات سااطح در الاععااات

متوساط را دارناد  ساطح در ارتطالااات و فنااوری الاععاات محصاولات مصارف که باالاترین اقتصادی های‌بخش
 :عطارتند از

 مخابراتل 
 و مال  بخش 

 .صنعت 
ارتطالااات و فنااوری الاععاات در مساا  اقمااری ارتطالااات و فنااوری  تقاضای کاب محصاولات و عرضه

این فصول شامب  .قرار دارد آخر فصب در ها‌تقسی  شده است و تراز بین آن جدا انه های‌فصب به الاععات شیل 
 ارتطالاات و فناوری الاععات است.  بخش و ارتطالاات و فناوری الاععات مختلف ارزیاب  محصولات

 چگونه دهد که‌کند و نشان م ‌لاور دقیق ارائه م ‌به 1440 تا 3333 سال را از ها‌  شاخصاین مسا  برخ
 کرده است. تغییر مورد بررس  های‌ساللا   مصرف و تولید

 بخشا  کادام هر که جدول تن ی  شده است  چهارده شیل  در ارتطالاات و فناوری الاععاتمسا  اقماری 
 ( TSA)  ردشاگری اقمااری مساا  بارخعف. دهد‌را نشان م عات مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاعاز

مسا  اقماری ارتطالااات و فنااوری الاععاات در  جداول های مدون برای استفاده از‌دستورالعمب یا و چارچو 
تاوان وجاود ‌رو م ‌از ایان .هاا در جادول وجاود نادارد‌وجود ندارد. هیچ مرز و مقادیر ثابت  برای قارار  ارفتن داده

 استرالیا را مشاهده کرد. و مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات شیل  در ت بین تک تک جداولتفاو
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 یمالز -9-3-9

اجرا کرده اسات. در ساال  1431و  1441را در دو سال  ICTمالزی یک  از کشورهای  است که مسا  اقماری 
را محاساطه و  1434تاا  1444ن  را تولید کرده و بار اسااس آن ساری زماا ICTجداول عرضه و مصرف  1441

های کلیادی زیار را در مساا  اقمااری خاود منتشار کارده ‌سری زمان  خود را تکمیب کرده است. ماالزی شااخص
 است:
  سه  صنعتICT  بهGDP 
  تولید داخل  محصولاتICT بر اساس رشته فعالیت 
  عرضه و تقاضا محصولاتICT 
  صادرات و واردات محصولاتICT 
  اجزای درآمدیICT 
  اشتغالICT 
  متوسط دستمزدICT 

از کب اقتصاد را نشاان  ICTمالزی بر جنطه خاص  از اقتصاد تمرکز کرده است که سه   ICTمسا  اقماری
ماثعً درآماد   .کناد‌فاراه  م  ICTهای الاععاات  بیشاتری را باا ‌دهد. همچنین  این مساا  ارتطااط باا جنطاه‌م 

هاای رساانه و ‌های صانعت  تااارت  خادمات و فعالیت‌فعالیت شامب رشته ICTصادرات  واردات و اشتغال. 
 محتوا است. 

های ‌در مالزی بر اساس جداول عرضه و مصرف است  و تنها بر محصولات و فعالیت ICTمسا  اقماری 
ICT  کند. ‌تمرکز م 

در  شاوند.‌است که به وسایله تولیدکنناده عرضاه م  ICTجدول عرضه شامب کالاها و خدمات محصولات  از 
ها  خاانوار و صاادرات نشاان ‌این هنگام جدول تقاضا مسیر استفاده از این محصولات را به وسیله صنایع  دولت

 دهد. ‌م 
 عرضه هر محصول شامب موارد زیر است:

 )تولید داخل  هر رشته فعالیت )ارزش  ذاری شده به قیمت پایه 
 واردات 
 بازر ان  و ممب و نقب ماشیه 
 ت و وارداتخالص مالیات بر محصولا 

 تقاضای هر محصول به قیمت خریدار شامب موارد زیر است:
 مصرف واسطه هر رشته فعالیت 
  .مصرف نهای  بر اساس نوع هزینه 

 ناخاالص   اتیاعمل ماازاد کارکناان  خادمات جطارانازجمله  هیاول یها نهاده شامب جامع مصرف جدول کی
 است. تیهر رشته فعال دیتول و محصول بر اتیمال
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بارای  1433 یری جاامع الاععاات  ‌و کتاا  راهنماای انادازه SNA2008بار اسااس  ICT  اقماری مسا
ریزی شاده اساات. ‌پایاه OECDبارای کشااورهای  1431انداز اقتصاااد آنعیان ‌و کتاا  چشا  OECDکشاورهای 

 همچنین مفاهی  و تعاریف در این مسا  اقماری بر اساس نیاز مالزی اناام شده است.

 یجنوب آفریقای -9-3-4

مساا  اقمااری ارتطالااات و فنااوری الاععاات را اجارا کارده اسات و برخا  از  1431آفریقای جنوب  در سال 
 به صورت درصدی و ارزش  محاسطه نموده است که عطارتند از: 1431های مه  را در سال ‌شاخص

 داخل ناخالص دیتول از ارتطالاات و فناوری الاععات ارزش  
  داخل ناخالص دیتول از لاععاتارتطالاات و فناوری ا سه  
  سهCT  در ارزش افزوده ناخالص 
 در بخش  هیپا متیبه ق  داخل دیتولICT 
 و واردات  صادراتICT 
 خدمات بخش  جطرانICT 
 محصولات  یخانوار برا ی مصرف نها یها نهیهزICT 
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 ICTریزی اجرای طرح  برنامه مطالعات و

ریزی باه ‌بین  شده  برنامه‌برای عملیات  شدن مرامب پیش ICTری پس از تصویب اجرای لارح تهیه مسا  اقما
ده  سااختاراجرای   ‌عمب آمد و اجارای لاارح مطاابق باا آن آغااز  ردیاد. درمرملاه اول اقادامات  ن یار ساازمان

  ICT  و  ردآوری مدارک و مستندات  مطالعه مستندات و ترجمه منابع انگلیس   تعیین پوشش بخش یشناسا
 های  ردآوری الاععات  تعیین اقعم آماری و امکان سنا  آماری توسط  روه مطالعات اناام شد.‌تعیین روش

 شناسایی، گردآوری و مطالعه مدارک و مستندات  -4-0
برخاا  از  .ماادارک و مساتندات داخلا  وخاارج  بررساا  و ماورد مطالعاه قرار رفات ICTبارای شاناخت بخاش 

 : مستندات مورد استفاده به شرح زیر است
  1441های مل  ویرایش سال ‌ن ام مسا 
 0های اقتصادی ویرایش ‌الملل  فعالیت‌بندی بین‌لاطقه  
  :ن ام مسا های تارب  برآوردتاربه کشور استرالیا‌( های مل  استرالیاASNA) 
  دستورالعمب تهیه آمارهای اقتصادی بخش ارتطالاات 
  جنوب وضعیت مسا  اقماری ارتطالاات و فناوری الاععات آفریقای. 

 ICT پوشش بخش حساب اقماری -4-3
بخش ارتطالاات و فناوری الاععات در سه بخش تقاضا  عرضاه و واردات و صاادرات قاباب ساناش اسات. بار 

 شاخص محوری مورد شناسای  قرار  رفته است:  31این اساس 
 توسط بخش بازر ان  )سمت تقاضا( ICTدوازده شاخص برای استفاده از -3
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 )سمت عرضه( ICTی بخش پول  دو شاخص برا -1
 دو شاخص برای بخش تاارت خارج  -1

  ICTسنجش سمت عرضه -4-3-0

و  ICTدهاد کااه بیاانگر بخااش ‌را تشااکیب م  ICTهساته اصاال  ن اام مساابداری  ICTساناش لاارف عرضااه 
 هاای‌در بخش ICTهای اقتصادی ‌محصولات آن )کالاها و خدمات( است. این امر مستلزم پوشش رشته فعالیت

هاای اقتصاادی  ‌ای است. همانناد ساایر فعالیت‌ارتطالاات و خدمات رایانه  ICTصنعت  عمده فروش  کالاهای 
های تولید کالاها و خدمات  نیاروی کاار و عملکارد اقتصاادی بخاش ‌شامب شاخص ICTالاععات کلیدی بخش 

آمار یری مختلف و الاععاات های ‌وری است. این قسمت از لاریق اجرای لارح‌مانند درآمد  ارزش افزوده و بهره
 ثطت  تکمیل  پوشش داده خواهد شد.
 عطارتند از: ICTدو شاخص محوری لارف عرضه 

ICT1 : سه  نیروی کار بخشICT اقتصاد در 
:ICT2  سه  ارزش افزودهICT اقتصاد در 

 آورده شده است. 3-0های مرتطط با این بخش در جدول شماره ‌رشته فعالیت
 ICTدر سمت عرضه  ISIC REV.4بندی ‌  شده بر اساس لاطقهکدهای نهای -0-4جدول 

 توضیحات کد شرح ردیف
3های اقماری لحاظ شده است‌در لاطقه سایر بخش 1134 های الکترونیک  تولید تخته مدار و قطعه 
 تولید رایانه و تاهیزات جانط های اقماری لحاظ شده است‌در لاطقه سایر بخش 
برات تولید تاهیزات مخا های اقماری لحاظ شده است‌در لاطقه سایر بخش 
های نوری ومغنالایس  تولید رسانه های اقماری لحاظ شده است‌در لاطقه سایر بخش 
های فیطر نوری تولید کابب های اقماری لحاظ شده است‌در لاطقه سایر بخش 
 های الکترونیک  و برق ‌ها و کابب‌ساخت سایر سی های اقماری لحاظ شده است‌در لاطقه سایر بخش 
 کار اه های تولید کنندهUPS های اقماری لحاظ شده است‌در لاطقه سایر بخش 
های بزر  )سی  کش ( نصب تاهیزات مخابرات  و رایانه CT 


فروش  رایانه  تاهیزات جانط  رایانه و نرم افزار)شامب عمده فروش   عمده
CD وDVD) 

های اقماری لحاظ شده است‌در لاطقه سایر بخش 

فروش  تاهیزات و قطعات الکترونیک  و مخابرات  عمده های اقماری لحاظ شده است‌در لاطقه سایر بخش 
3های پست و پیک‌فعالیت در لاطقه پست و پیک لحاظ شود 

31الکترونیک های انتشارات‌سایر فعالیت انتشار کتا    اهنامه و   های انتشاری ماورد  فعالیت فقط انتشار الکترونیک  کتا  و
 های اقماری لحاظ شده است‌ن ر است. در لاطقه سایر بخش

انتشار نرم افزار های اقماری لحاظ شده است.‌در لاطقه سایر بخش 
30 مخابرات باسی CT 
31 سی  مخابرات ب CT 
ای  برات ماهوارههای مخا‌فعالیت CT 
های مخابرات ‌سایر فعالیت CT 
های مربوط‌نویس  رایانه  مشاوره و فعالیت برنامه IT 

های و  های در اه های مربوط  پورتال‌ها وفعالیت پردازش و میزبان  داده IT 
سسه تحقیقات ؤو م  فقط پارک فناوریICT CT 
کز تحقیقات پستفقط مر CT 
 تعمیر رایانه و وسایب جانط CT 



 ICT  11ریزی اجرای طرح ‌مطالعات و برنامه

 ICT و خدماتسنجش تجارت خارجی کالاها  -4-3-3

باوده و منطاع دریافات الاععاات ماورد نیااز   HSبنادی  بندی مورد استفاده در بخش تاارت خارج   لاطقاه لاطقه
 عطارتند از :  ICTلاها و خدمات  مرک جمهوری اسعم  ایران است. دو شاخص محوری سناش تاارت کا

ICT3   سه  کالاهای واردات :ICT  از کب واردات 
ICT4 سه  کالاهای صادارات  از کب صادرات : 

 ICTحساب اقماری  پوشش بخش -4-3-9

مسا  اقماری باتوجه به ایان موضاوع کاه چاه کالاهاا و خادمات  در ماوزه ارتطالااات و فنااوری الاععاات قارار 
افازار رایاناه   افازار رایاناه  نارم  یارد. ایان محصاولات در مقیقات شاامب ساخت محاسطه قارار ما   یرند  مورد م 

ای و خدمات ارتطالا  است. یک مسا  اقماری شامب جزئیاات مرباوط باه  های مخابرات   خدمات رایانه دارای 
ارزش افازوده هاای مساتقیم  اسات کاه ایان محصاولات از لاریاق  عرضه و تقاضا این محصولات و ارزش افازوده

افزایند.  ناخالص ارتطالاات و فناوری الاععات و تولید ناخالص مل  ارتطالاات و فناوری الاععات به اقتصاد م 
 و بخش اقماری برای درک بهتر جداول نتای  آورده شده است:  ICTو  IT,CTدر این جا تعاریف 

- IT: هااای  ریزی و لاراماا  سیساات ‌رنامااهافاازار  ب بااه نوشااتن  تغییاار دادن  آزمااون کااردن و پشااتیطان  ناارم
کنناد  مادیریت در محاب  هاای مخاابرات  را یکپارچاه ما  افازار و فنااوری افازار  نارم ای کاه ساخت رایانه
( و یاا تساهیعت پاردازش Clientای سارویس  یرناده ) های رایاناه ها و علمیات مرتطط با سیست  سایت
و  11شود )رشته فعالیت کادهای ‌رایانه الاعق م  ای  و فن  مربوط به‌های مرفه ها و سایر فعالیت داده
 (ISIC.Rev.4در  11

- CT: هاای خادمات  مرباوط باه آن مانناد  هاای ارائاه امکاناات مخاابرات  و فعالیات در بر یرنده فعالیت
 (ISIC.Rev.4در  13مخابره صدا  متن و تصویر است )رشته فعالیت کد 

- ICT : من ور ازICT های  تامع زیر بخشCT  وIT .است 
 باشد: من ور از بخش اقماری در این  زارش تامع چهار  روه اصل  اشاره شده در زیر م  -

 (313و  1114نصب و تعمیر رایانه و تاهیزات ارتطالا  )رشته فعالیت کدهای  -3
  1114  1114  1114  1134ای  الکترونیکاا  و نااوری )رشااته فعالیاات کاادهای  تولیااد محصااولات رایانااه -1

 (1134 و 1111  1113
و  0113عمده فروش  رایاناه  تاهیازات جاانط   قطعاات الکترونیکا  و مخاابرات  )رشاته فعالیات کادهای  -1

0111) 
 (111و  113های انتشار الکترونیک  )رشته فعالیت کدهای  های دارای فعالیت کار اه -0
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 ICTجداول حساب اقماری 

  ICT های‌حسابستانده، مصرف واسطه و ارزش افزوده  -5-0
دهد. افزایش قدرت پردازش  بخش پیشرو اقتصاد مدرن را تشکیب م  ICTبخش فناوری الاععات و ارتطالاات 

های عمیق شود.  وری در اقتصاد دچار د ر ون  ها و فناوری موجب آن شده است که اجتماع  فرهنگ و بهره رایانه
به نحوی با ه  مرتطط سااخته اسات کاه الاععاات وکارها را ‌های همراه و سایر وسایب ارتطالا  افراد و کسب تلفن

ه  اکنون به یک  از اجزای مه  اقتصااد  ICTشوند. بخش  لارف عرضه و لارف تقاضا به سرعت با ه  مطادله م 
هاا و خادمات ایان ‌ یاری از فناوری‌هاای اقتصاادی باا بهره مل  درآمده است و موجب آن شده است ساایر بخاش

 وکاری خود تاربه نمایند.‌رآیند کسبوری را در ف بخش  ارتقای بهره
به رشته  د (  علیرغ  اینکه بخشISICv4های اقتصادی )‌الملل  تمام  رشته فعالیت‌بندی استاندارد بین‌در لاطقه
های الاععات و ارتطالاات اختصاص داده شده است  برای سناش و ارزیاب  بخش فنااوری الاععاات و ‌فعالیت

ارائه  ICTهای خدمات  ‌  فعالیتICTهای بازر ان  ‌  فعالیتICTهای تولید  ارتطالاات چارچوب  شامب فعالیت
فروش ( قرار دارناد کاه  فروش  و خرده )عمده چ)بخش تولید صنعت ( و  پهای  شده است که به ترتیب در بخش

 ICTها نیز لحاظ شوند. به بیان دیگر بخاش ‌لازم است این رشته فعالیت ICTدلیب سنخیت فعالیت با بخش  هب
 های مختلف اقتصادی مانند صنعت  خدمات و بازر ان  و ارتطالاات پخش  ردیده است.  بین رشته فعالیت

 در این مطالعه نتای  سناش بخش فناوری الاععات و ارتطالاات در قالب دو رویکرد ارائه شده است:
یع تولیادی ای از صنا : بخش الاععات و ارتطالاات ماموعهOECDتعریف محدود و منططق با تعریف  -

نمایند.  آوری  انتقال و ارائه داده و الاععات به صورت الکترونیک  م  و خدمات  است که اقدام به جمع
OECD بناادی ‌ یااری از لاطقه‌نیااز بااا بهرهISICv4وارتطالاااات را در رشااته ‌  بخااش فناااوری الاععات
ای  ‌ولید محصولات رایانه(  ت111افزار )کد  (  انتشار نرم13های چهار زیربخش مخابرات )کد ‌فعالیت
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( و فناااوری 1134و  1111  1113  1114  1114  1114  1134الکترونیکاا  و نااوری )کاادهای 
 کند. بندی م ‌(  روه11و  11الاععات و سایر )کدهای 

هاای ارائاه شاده در ‌بار رشاته فعالیت‌: ععوهISICv4تعریف  سترده و منططق با چارچو  ارائه شده در  -
( نیاز لحااظ 0111و  0113هاای بازر اان  )کادهای ‌تعریف  ساترده رشاته فعالیتتعریف محدود  در 

 شود. ‌م 
( نیااز باادلیب قاارار  اارفتن 1114و  1134هااای پساات و پیااک )کاادهای ‌تعریااف بااوم : رشااته فعالیت -

های ایان بخاش ذیاب وزارت ارتطالااات و فنااوری الاععاات در جادول محاساطات لحااظ شاده ‌فعالیت
 است.

  IT( و زیاربخش فنااوری الاععاات )13/ مخابرات  کاد CTنکته: از آناای  که زیربخش ارتطالاات ) -
هساتند در جادول نتاای  محاساطات  ارقاام و الاععاات  ICT( اجازای اصال  بخاش 11و  11کدهای 

(  تولیاد 111افازار )کاد  هاای انتشاار نارم‌دربر یرناده رشاته فعالیت «مسا  اقماری»مربوط به عنوان 
و  1111  1113  1114  1114  1114  1134ای  الکترونیکا  و ناوری )کادهای ‌ولات رایانهمحص
( و پساات و پیااک 0111و  0113فروشاا  رایانااه  تاهیاازات مخااابرات  و ... )کاادهای ‌(  عمده1134

 باشد. ‌(  م 1114و  1134)کدهای 
هاای جااری و ثابات و نیاز  تباه قیما 3133-3044این مستند شامب جداول الاععات در سطح مل  برای دوره 

باشد. در این جا با ارائه جداول تفصایل  ‎م  3044و  3133   3131سال  سه ای )استان ( برای   جداول منطقه
با شاخص ارزش افزوده  نیروی کار و تشکیب سارمایه نشاان داده  ICTمتعدد سع  شده است تا وضعیت بخش 

 شود. 
شاود. ایان  های مل  مرکز آمار ایران به قیمت خریدار محاسطه م   در این بخش همانند مسا ICTارزش افزوده 

توان با تولید ناخالص داخل  کشور و یا تولید  محاسطه دارای این مزیت است که ارزش افزوده به دست آمده را م 
امکاان مقایساه آن را باا ارزش  ICTناخالص داخل  سایر کشورها مقایسه کرد. همچناین محاساطه ارزش افازوده 

کناد. در اداماه ایان بخاش  های اقتصادی مانند کشاورزی  صنعت  ممب و نقب و ... فراه  م  افزوده سایر بخش
به تفصیب و بارای ساتانده  مصارف واساطه  ارزش افازوده  تعاداد  ICTای مسا  اقماری  جداول مل  و منطقه

 ده شده است.کارکنان  جطران خدمات  تشکیب سرمایه ثابت ناخالص و بخش تاارت خارج  آور
 



 ICT             03جداول حساب اقماری 

 

 (الیر ونیلی)سه  به درصد و ارقام به م یجار یها‌متیبه ق  ناخالص داخل دیالاععات در تول یسه  فناور -0-5جدول 

1001 شرح
 121013304900140 80031101,808,1 01013102010940 3404,909,10833 2,01,80,1,0039 18012303,30,11 04820181,,1000 12098102820198 130,8,081109,1 ,110,01011,020 02,003,9,,,90 محصول ناخالص ملی ) به قیمت پایه (

 1210888000,0813 80033902140018 0108,0080401,1 3404,4089,0183 20099003280041 1801,208,80101 10004908080111 0193,,12091802 ,130,230192004 11008303310390 ,3012,,809480 محصول ناخالص داخلی ) به قیمت پایه (

 1,0008800980434 11038,08,101,2 4001,001420103 2900300,0,0881 21011104200,28 ,1003330,12013 13011,049,0022 11040104880200 ,1,08300,8,010 90309012,03,9 101110,020398 محصول ناخالص داخلی بدون نفت ) به قیمت پایه (

 ,ICT 1880109088, 22400,10481 2,0091,0,,1 21901,30,11 32104090899 3940,21021, 441000,0,14 044019,0,,9 ,88012,0041 8,,0,,10913 10,9108,2098ارزش افزوده بخش 

 CT 1,30,1,0,1, 11104040104 1430,200,94 10,03,40438 1140,410049 21,01,9012, 24109040,91 3,,0,1,0331 380038,0109 43804010,90 ,1900,10183ارزش افزوده بخش 

 IT 00008,01,3 ,308990138 1100820038 8,009009,4 830420009, 1,2010808,1 11001080101 1440104013, 18,02,20240 211081,0414 232012802,3ارزش افزوده بخش 

 11900120990 14403930144 12200310031 3,,9904200 ,,83083101 8101080149 309920103, 4802,302,9 0103,10114 ,430148019 2809,200,8 های اقماری سایر بخش

 OECD 1,,0048020, 19201290,,9 2210,440201 24000810143 2100,240,19 33909340,84 3900,000,04 48303830481 ,1301930193 114021,0911 98208190331با رویکرد  ICTارزش افزوده بخش 

 ICT 20,9 1093 20,3 2010 20,1 2011 1011 1008 1033 ,094 ,080سهم در تولید ناخالص  ملی  به قیمت پایه بخش 

 CT 1010 10,1 10,9 101, 1012 1012 ,090 ,081 ,014 ,001 ,003سهم در تولید ناخالص ملی  به قیمت پایه بخش 

 IT ,0,2 ,000 ,000 ,0,2 ,004 ,000 ,044 ,042 ,030 ,02, ,018مت پایه بخش  سهم در تولید ناخالص ملی  به قی

 014, 011, 024, 029, 032, 044, 041, 031, 039, 031, 032, های اقماری سهم در تولید ناخالص ملی  به قیمت پایه سایربخش

 OECD 1080 10,0 1014 1089 1011 1082 1001 104, 1019 ,084 ,011با رویکرد ICTسهم در تولید ناخالص  ملی به قیمت پایه بخش 

 ICT 201, 1094 20,4 2010 20,1 2011 1012 1008 1033 ,094 ,080سهم در تولید ناخالص  داخلی به قیمت پایه بخش 

 CT 101, 10,1 101, 101, 1012 1012 ,090 ,081 ,014 ,001 ,003سهم در تولید ناخالص داخلی  به قیمت پایه بخش 

 IT ,0,2 ,000 ,000 ,0,2 ,004 ,000 ,040 ,042 ,030 ,02, ,018در تولید ناخالص داخلی  به قیمت پایه بخش  سهم 

 014, 011, 024, 029, 032, 044, 041, 031, 039, 031, 032, های اقماری سهم در تولید ناخالص داخلی  به قیمت پایه سایربخش

 OECD 108, 10,, 1010 1089 1011 1082 1002 104, 1018 ,084 ,011با رویکرد ICTخش سهم در تولید ناخالص  داخلی به قیمت پایه ب

 ICT 20,2 204, 2040 2044 2040 2001 2012 1084 1003 1012 10,3سهم در تولید ناخالص  داخلی )بدون نفت ( بخش 

 CT 1044 1020 1032 1031 1033 1031 1011 10,2 ,080 ,0,1 ,0,4سهم در تولید ناخالص داخلی )بدون نفت ( بخش 

 IT ,011 ,01 ,01 ,01, ,0,4 ,0,1 ,00 ,049 ,04 ,03 ,02سهم در تولید ناخالص داخلی )بدون نفت ( بخش  

 011, ,02, 021, 034, ,04, 003, 049, 042, 041, ,04, ,04, های اقماری سهم در تولید ناخالص داخلی )بدون نفت ( سایربخش

 OECD 2032 20,, 201, 2014 201, 2022 1081 10,4 103, 10,, ,093با رویکرد ICTاخلی )بدون نفت ( بخش سهم در تولید ناخالص  د
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 (الیر ونیلی)سه  به درصد و ارقام به م            3044=344ثابت                        یها‌متیبه ق  ناخالص داخل دیالاععات در تول یسه  فناور -3 -5جدول 

1001 شرح
 8,0,1,021,0311 80031101,808,1 19099104990081 830331018209,8 ,83092103,10,1 9,040,0,120401 8003,9081101,8 10011,0,880231 18012109,10410 19011,00,40419 11094103,40321 محصول ناخالص ملی ) به قیمت پایه (

 2,,8801,00,030 80033902140018 820881039,0831 84034,0,020,80 88013101210349 ,,,804430,,900 ,,8801110,1101 ,11034302,2012 11038101880349 20411,,14012,0 1,033801220990 ول ناخالص داخلی ) به قیمت پایه (محص

 13010,00410182 11038,08,101,2 90800023208,4, ,10928020,,110 9018,09990434, 1,083401420100 002180,080389, 10142,,108230, ,200390101012, 103190,4,0819, 2002,099301,9, محصول ناخالص داخلی بدون نفت ) به قیمت پایه (

 ICT ,,904120081 ,1303980183 ,0,04840121 ,1001000039 ,8,03110984 8,,04290,29 99,03,90,08 9,,04890021 891098409,1 8,,0,,10913 8,0001,0149ارزش افزوده بخش 

 CT 32,01110191 34,00130,42 29400120193 29,083001,4 32409400131 3910014049, 40,0,400493 44,0,19012, 48,01440811 43804010,90 00004890,02ارزش افزوده بخش 

 ,IT 1,9013,0813 11800190,34 119033004,8 10104,901,0 14102880101 19300020,32 2210444021, 212022,0418 232081,0298 211081,0414 1880820012ارزش افزوده بخش 

 12102000311 14403930144 11209,90192 20402490989 31208190894 28103,200,1 ,21401380,9 ,0911021,,1 23,0,300809 21403,000,1 11900,30911 های اقماری سایر بخش

 OECD 48,01290191 041008009,4 020022,0233 021001903,3 01,0,400,88 14409140,99 8,409800981 19401400112 18,02900113 114021,0911 19208810948با رویکرد  ICTافزوده بخش  ارزش

 ,,ICT ,018 ,084 ,083 ,082 ,08, ,09, 1018 10,9 1012 ,094 10سهم در تولید ناخالص  ملی  به قیمت پایه بخش 

 CT ,041 ,043 ,038 ,039 ,038 ,043 ,004 ,003 ,0,1 ,001 ,0,4سهم در تولید ناخالص ملی  به قیمت پایه بخش 

 IT ,014 ,010 ,010 ,02, ,011 ,021 ,02, ,020 ,029 ,02, ,022سهم در تولید ناخالص ملی  به قیمت پایه بخش  

 014, 011, 022, 031, 031, 031, 020, 022, ,03, 021, 023, های اقماری بخشسهم در تولید ناخالص ملی  به قیمت پایه سایر

 OECD ,0,2 ,0,8 ,0,1 ,01, ,0,8 ,082 10,3 ,090 ,098 ,084 ,091با رویکرد ICTسهم در تولید ناخالص  ملی به قیمت پایه بخش 

 ICT ,08, ,09, ,084 ,08, ,011 ,091 1012 10,1 10,8 ,094 ,098سهم در تولید ناخالص  داخلی به قیمت پایه بخش 

 CT ,042 ,04, ,038 ,038 ,031 ,041 ,001 ,002 ,009 ,001 ,0,3سهم در تولید ناخالص داخلی  به قیمت پایه بخش 

 IT ,014 ,01, ,010 ,02, ,011 ,02, ,020 ,020 ,028 ,02, ,021سهم در تولید ناخالص داخلی  به قیمت پایه بخش  

 014, 011, 021, ,03, 030, ,03, 024, 022, 031, 029, 024, های اقماری اخالص داخلی  به قیمت پایه سایربخشسهم در تولید ن

 ,OECD ,0,4 ,012 ,0,8 ,0,8 ,0,0 ,018 ,091 ,094 ,090 ,084 ,09با رویکرد ICTسهم در تولید ناخالص  داخلی به قیمت پایه بخش 

 ICT ,091 101, 10,4 10,, 10,0 1022 1042 1021 1028 1012 1018( بخش سهم در تولید ناخالص  داخلی )بدون نفت 

 ,CT ,001 ,000 ,041 ,048 ,00, ,000 ,0,0 ,0,1 ,01, ,0,1 ,01سهم در تولید ناخالص داخلی )بدون نفت ( بخش 

 IT ,011 ,02 ,02 ,024 ,023 ,021 ,03 ,03, ,03 ,03 ,03سهم در تولید ناخالص داخلی )بدون نفت ( بخش  

 011, ,02, 020, ,03, 040, ,04, 033, 021, 038, 030, 029, های اقماری سهم در تولید ناخالص داخلی )بدون نفت ( سایربخش

 OECD ,018 ,088 ,084 ,080 ,088 10,0 1024 1011 1013 10,, 10,8با رویکرد ICTسهم در تولید ناخالص  داخلی )بدون نفت ( بخش 
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 )ارقام به درصد( 3133-3043های ‌های جاری برای سال‌به قیمت ICT افزوده بخش‌های مختلف از ارزش‌خشسه  ب -9-5 جدول

1 (به درصد ارقام)

CT  ارزش افزوده بخش 

IT  ارزش افزوده بخش 

  های اقماری سایر بخش

  جمع 
 منطع: نتای  لارح

 

 )ارقام به درصد( 3133-3043های ‌برای سال OECDهای جاری با رویکرد ‌یمتبه ق ICTافزوده بخش ‌های مختلف از ارزش‌سه  بخش -4-5 جدول

 1 (به درصد ارقام)

CT ارزش افزوده بخش 
IT ارزش افزوده بخش 

  های اقماری سایر بخش

  جمع 
 منطع : نتای  لارح
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 )ارقام به درصد( 3133-3043 های‌سالثابت  برای  های‌قیمتبه  ICT افزوده بخش‌ارزش های مختلف از‌سه  بخش -5-5 جدول

1 (به درصد ارقام)

CT  ارزش افزوده بخش 
IT  ارزش افزوده بخش 

  ماریهای اق سایر بخش

  جمع 
 منطع : نتای  لارح                     

 

 )ارقام به درصد(    3133-3043 های‌سالبرای  OECDبا رویکرد  ثابت های‌قیمتبه  ICT افزوده بخش‌ارزش های مختلف از‌بخش سهم -6-5 جدول

 1 شرح 

CT  ارزش افزوده بخش 

IT  ارزش افزوده بخش 

  های اقماری سایر بخش

  جمع 
 منطع : نتای  لارح
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 )ارقام به میلیون ریال(جاری  های‌قیمتبه  3133-3043 های‌سالبرای ( (ICTهای ارتطالاات و فناوری الاععات ‌ستانده زیربخش -7-5جدول 

  شرح 

CT 

IT 

  پست وپیک

  تولید محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونوری

  عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی ومخابراتی

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 

 منطع : نتای  لارح
 

 )ارقام به درصد(جاری  های‌قیمتبه  ICTکب  از 3133-3043 های‌سالبرای ( ICTهای ارتطالاات و فناوری الاععات )‌  ستانده زیر بخشسه -8-5جدول 

 1 شرح 

CT 

IT 

  پست وپیک

  تولید محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونوری

  عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی ومخابراتی

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  جمع کل 

 منطع : نتای  لارح
 



 ۱۹۳۱-۱۰۴۱بازه زمانی  (یاطلاعات )حساب اقمار یبخش ارتباطات و فناور یحساب اقتصاد 46

 )ارقام به میلیون ریال(های ثابت ‌به قیمت 3133-3043های ‌برای سال( ICTهای ارتطالاات و فناوری الاععات )‌ستانده زیربخش -3-5جدول 

 1 شرح 

CT 
IT 

  پست وپیک

  تولید محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونوری

  مخابراتی عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی و

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  جمع کل 

OECD جمع کل با رویکرد 

 منطع : نتای  لارح

 

 )ارقام به درصد(ثابت  های‌قیمتبه  3133-3043 های‌سالبرای  ICTکب  ( از(ICTهای ارتطالاات و فناوری الاععات ‌سه  ستانده زیر بخش -01-5جدول 

 1 شرح 
CT 
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  پست وپیک

  یتولید محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونور

  عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی ومخابراتی
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 )ارقام به میلیون ریال(  3133-3043 های‌سالبرای  جاری های‌قیمت( به ICTارتطالاات و فناوری الاععات ) یها‌بخشزیرمصرف واسطه  -00-5جدول 

 1 شرح 
CT 
IT 

  پیک پست و

  تولید محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونوری

  عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی و مخابراتی

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  جمع کل 

OECD جمع کل با رویکرد 
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 1  شرح
CT 
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  پیک پست و

  محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونوری تولید

  عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی ومخابراتی

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  جمع کل 

 منطع: نتای  لارح
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  تولید محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونوری

  عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی و مخابراتی

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  جمع کل 

OECD جمع کل با رویکرد 

 منطع : نتای  لارح
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CT 
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  پست وپیک

  تولید محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونوری

  یعمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی و مخابرات

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  جمع کل 

 منطع: نتای  لارح
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  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  جمع کل 

OECD جمع کل با رویکرد 

 منطع : نتای  لارح
 )ارقام به درصد(جاری  های‌قیمتبه  3133-3043 های‌سالبرای  کب بخش ارتطالاات و فناوری الاععات از یها‌بخشریافزوده ز‌سه  ارزش -06-5جدول 

 1 شرح 

CT 
IT 

  پست وپیک
   تولید محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونوری

  مخابراتی عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی و
  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  جمع کل 

  رحمنطع : نتای  لا
  



 ۱۹۳۱-۱۰۴۱بازه زمانی  (یاطلاعات )حساب اقمار یبخش ارتباطات و فناور یحساب اقتصاد 51

 )ارقام به میلیون ریال( های ثابت‌به قیمت 3133-3043 های‌سالبرای  (ICT)ارتطالاات و فناوری الاععات  یها‌بخشزیرزش افزوده ار -07-5جدول 

           1 شرح 

CT 

IT 

  پست و پیک

  تولید محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونوری

  فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی ومخابراتیعمده 

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 

 منطع : نتای  لارح 
 )ارقام به درصد( ثابت های‌قیمتبه  3133-3043 های‌سالبرای  کب بخش ارتطالاات و فناوری الاععات از یها‌بخشریافزوده ز‌سه  ارزش -08-5جدول 

 1 شرح

CT 

IT 

  پست و پیک

  ی0 الکترونیکی ونوریتولید محصولات رایانه ا

  عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی ومخابراتی

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  جمع کل 

  منطع : نتای  لارح



 ICT               13جداول حساب اقماری 

 های جاری )ارقام به درصد(‌به قیمت 3133-3043های ‌برای سال (ICT)مصرف واسطه به ستانده بخش ارتطالاات و فناوری الاععات نسطت  -03-5 جدول

 1 شرح 

CT 

IT 

  پست و پیک

  تولید محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونوری

  عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی ومخابراتی

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  کل بخش

  منطع : نتای  لارح
 )ارقام به درصد( های ثابت‌به قیمت  3133-3043 های‌سالبرای  (ICT)مصرف واسطه به ستانده بخش ارتطالاات و فناوری الاععات نسطت  -31-5 جدول

 1 شرح 

CT 

IT 

  پست و پیک

  تولید محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونوری

  عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی ومخابراتی

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  کل بخش
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 ICTبخش خصوصی در سهم  -5-3
ماموعه آن  موجب افزایش قاباب توجاه ساه  بخاش سازی شرکت مخابرات ایران و زیر های خصوص  مخابرات  مانند رایتب  ایرانسب و تالیا به عرصه مخابرات و نیز خصوص ‌ورود شرکت

باه تفکیاک  ICTهاای مساا   تانده  مصارف واساطه و ارزش افازوده زیربخشسا 11-1تاا  13-1خصوص  در ارزش افزوده بخش ارتطالاات و فناوری الاععات شاده اسات. در جاداول 
ایان رقا  باه  3133میلیاون ریاال باود کاه در ساال  113,111,133برابار باا  3133ساتانده بخاش خصوصا  در ساال  13-1خصوص   دولت  و اقماری آورده شده است. براساس جدول 

میلیاون  111,311,133باه رقا   3133میلیاون ریاال در ساال  311,113,311مصرف واسطه بخش خصوصا  از 13-1دول میلیون ریال افزایش پیدا کرد. براساس ج 331,131,114
 رسیده است. 3133میلیون ریال درسال  131,114,113به رق   3133سال  میلیون ریال در 311,331,111و رق  ارزش افزوده این بخش از رق   3133ریال در سال 

 

 جاری )ارقام به میلیون ریال( های‌قیمتبه  3133-3043 های‌سالدولت  بین  های اقتصادی به تفکیک خصوص  و ستانده بخش -30-5جدول 

 1001 1000 1333 1331 1337 1336 1335 1330 1333 1332 1331 شرح

 0002420199 ,4903,40,8 1,,3909840 2808310,29 ,,2,0,3808 230,910300 2201010,14 ,2100,1092 19032,0132 ,1,0,820,0 10000109,9 ارتباطات دولتی

 10,11004,00,8 1020109940400 9890,120129 104014,0099 18019,0023, 03100230014 04840948,,4 901,4,,4120 318091,0818 32409320994 2190,420099 ارتباطات خصوصی

 40209,10433 3,4081,09,8 2910,420,01 ,3082,,2410 198012408,1 ,,118038200 13,03030,89 ,019,0,0,,1 10310,,1,10 9,08,90003 1,09120,42 بخش اقماری*

 ,,201190,9,02 011,01,2,,,10 1032,0,990381 10,2309880,41 84209040124 30310,,1330 2000900,01, 03901,10,10 0,003,40980 431088002,3 01120049,,3 جمع کل 

 منطع : نتای  لارح
 است.  ITو  CTباشد و ارتطالاات دولت  و خصوص  ماموع‌های انتشارات  و پست و پیک م ‌بخش اقماری دربر یرنده زیربخش تولید  عمده فروش   فعالیت 11-1تا  13-1در جداول *
 

 یون ریال(ی )ارقام به میلهای جار‌قیمت به 3133-3043های ‌سال نیب  ودولت  خصوص کیبه تفک یاقتصاد یها‌بخشمصرف واسطه  -33-5جدول 

 1001 1000 1333 1331 1337 1336 1335 1330 1333 1332 1331 شرح

 230,480102 21014,0,09 1908030948 ,140401091 1303190921 110,890,99 801820498 1039,0,31 002300422 404,10884 ,,4031404 ارتباطات دولتی

 18409,10923 0,280030,,, 41103190423 30,0,210241 288091904,3 24108280148 ,233091,014 2,301410831 18,01140121 1,109,102,1 13,04490913 ارتباطات خصوصی

 21902110140 11803390090 14104,004,9 11003120222 9301,40181 1904010,01 20,4301,9, 4900200090 ,410919043 ,410,14001 3101880288 بخش اقماری

 ,10,210821022 8,000,80189 ,380018084, 41901910319 39004,40111 338031,0,99 3,401300102 3,,40,,0,,2 23903280919 2,103830110 8,,11109020 جمع کل 

 منطع : نتای  لارح
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 (ی )ارقام به میلیون ریالجار های‌قیمتبه  3133-3043 های‌سال نیب  ودولت  خصوص کیبه تفک یاقتصاد یها‌بخشارزش افزوده  -39-5جدول 

 1001 1000 1333 1331 1337 1336 1335 1330 1333 1332 1331 شرح

 3100940,48 2801,40,21 2,013,0,03 1403800113 1302080819 ,10,0,,120 ,140010011 1401110283 ,140,91031 110,8,0112 11024300,2 ارتباطات دولتی

 82,0,440,40 08009,00919 ,,012030303 4,401190308 32902110121 2830,9401,0 232001408,2 2,802,10813 192019,0101 1,30,200133 14301920,20 ارتباطات خصوصی

 2330,240288 18,00310312 1000,3,0081 1200,910091 1,00,2,0,14 9809240800 1403,90981 0,0,1,0400 090,810940 4901940982 3301230103 بخش اقماری

 ,10,9108,2098 10913,,0,,8 88012,0041, 9,,044019,0 441000,0,14 ,3940,21021 32104090899 21901,30,11 1,,2,0091,0 22400,10481 ,1880109088 جمع کل 

 منطع : نتای  لارح
 

 ی )ارقام به درصد(جار های‌قیمتبه  3133-3043 های‌سال نیب  ودولت  خصوص کیبه تفک یاقتصاد یها‌بخشسه  ارزش افزوده  -34-5جدول 

 1001 1000 1333 1331 1337 1336 1335 1330 1333 1332 1331 حشر

 2513 3552 2093 20,4 ,209 30,4 4003 00,8 ,003 ,002 0098 ارتباطات دولتی

 75571 73511 ,1404 ,1402 13001 11089 12030 140,2 12049 120,2 ,1,01 ارتباطات خصوصی

 21500 23530 220,2 ,2301 23041 200,1 23012 ,2,03 22022 22018 11092 بخش اقماری

 100 100 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 جمع کل 

 منطع : نتای  لارح
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 (الیر ونیلی)ارقام به مثابت  های‌قیمتبه  3133-3043 های‌سال نیب  ودولت  خصوص کیبه تفک یاقتصاد یها‌ستانده بخش -35-5جدول 

 1331 1332 1333 1330 1335 1336 1337 1331 1333 1000 1001شرح

 4401930109002 ,,4903,40,8,0 4801810213022 4204180,220,1 ,4904990,0901 4,0484088,094 ,,410,1208090 4000380,81088 ,4403,1081102 ,,4,091203920 0090,,4208840 ارتباطات دولتی

 0019,004,,1028,0 1020109940404011 1023903920093011 1011202,40408093 102030,4,0291049 ,,1010301,101100 10,2,0,3801,10,4 8030,,93,00810 94,043803010,8 9030,840122043 4082,,89003080 ارتباطات خصوصی

 32108,80,21013 3,4081,09,1000 08,2082,,4,901 01909280003041 04100,00039,,, 09400,901020,8 41002,109000,2 3840,0,021,091 4,404020,81090 40403,20,1,020 0,4,031,,,4320 بخش اقماری*

 10011,,10,020 011,01,2,,,10 9,,10,91034,0 1013400010,30 ,,,109,90,210 1019401000810 1004803120911 018109,1,,103 ,104490192020 1044809090191 1031,09,90911 جمع کل 

 منطع : نتای  لارح
 

 (الیر ونیلی)ارقام به م ثابت های‌قیمتبه  3133-3043 های‌سال نیب  ودولت  خصوص کیبه تفک یاقتصاد یها‌بخش واسطهمصرف  -36-5جدول 

 1001 1000 1333 1331 1337 1336 1335 1330 1333 1332 1331 شرح

 180,2,0092 21014,0,09 ,240221081 0901,,,240 ,3,0,31043 21019109,0 2,01890,33 1808880119 1,020,0121 1002840,91 1,04,90,92 ارتباطات دولتی

 ,180,330,1, 0,280030,,, 08302190142 ,0830114021 4900810199, 0321,,2809, 0009,01,2,, 03201,30880 08203900829 08,90312,,0 03,00,300,0 ارتباطات خصوصی

 ,10,0443082 11803390090 ,1910914081 22,022,0881 2390,320118 2110,2109,1 2300,100198 1940,330824 10019,,0,,2 0,,19304,10 21404,40,19 بخش اقماری*

 1810,910428 8,000,80189 8,0030001,8 201,8,,8280 91902010348 ,928032,018 0993,,,8,20 1400,2,0428 19801,80129 8,,11000,10 ,1,10491033 جمع کل 

 منطع : نتای  لارح
  



 ICT               11جداول حساب اقماری 

 (الیر ونیلی)ارقام به م ثابت های‌قیمتبه  3133-3043 های‌سال نیب  ودولت  خصوص کیبه تفک یاقتصاد یها‌بخش رزش افزودها -37-5جدول 

 1001 1000 1333 1331 1337 1336 1335 1330 1333 1332 1331 شرح

 20001301,1 2801,40,21 2400090391 ,,,1803010 1904,80229 180,920922 ,2,0283082 2,0,4903,3 ,280,010,9 200,8101,1 2,04140914 ارتباطات دولتی

 ,80012018,, 08009,00919 0,01130402, 088043,0189 40,090,92,, 02401940800 ,,42,044104 39804830183 3080,420022 38,08100411 ,,3,4019001 ارتباطات خصوصی

 111042408,1 18,00310312 21102020,03 29901,10,12 08420331,,3 32209410802 2390,4,0108 19,0,220392 2,4039,00,9 08900,12,,2 21802,200,1 بخش اقماری*

 8,0001,0149 10913,,0,,8 891098409,1 04890021,,9 99,03,90,08 04290,29,,8 8,03110984, 1001000039, 0,04840121, 1303980183, 904120081,, جمع کل 

 منطع : نتای  لارح
 

 )ارقام به درصد( ثابت های‌قیمتبه  3133-3043 های‌سال نیب  ودولت  خصوص کیبه تفک یاقتصاد یها‌سه  ارزش افزوده بخش -38-5جدول 

 1001 1000 1333 1331 1337 1336 1335 1330 1333 1332 1331 شرح

 ,30 300 208 ,20 ,20 202 308 403 403 308 403 ارتباطات دولتی

 1102 1302 ,130 409, ,10, ,0,, 103, 408, ,000 0104 0909 ارتباطات خصوصی

 1908 2303 2301 3301 ,310 3103 3409 3,09 ,4,0 3801 3008 بخش اقماری*

 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 ,,1 جمع کل 

 منطع : نتای  لارح
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 تعداد کارکنان و جبران خدمات  -5-9
 

 )ارقام به میلیون ریال( 3133-3043 های‌سالبرای   ICTاریخدمات مسا  اقم جطران -33-5جدول 

 1001 1000 1333 1331 1337 1336 1335 1330 1333 1332 1331 شرح 

CT 1,0032014, 1809,90214 2302,8083, 21088,0988 3101030,92 4102,00,91 020,,80431 0801100,,1 8208410411 13108810,8, 2110,340291 

IT 00,440381 10119042, 108,10984 80,,90,,, 9094,0208 1400340424 18018,0314 2301,301,8 2809310211 0009,,0931 11012802,, 

 ICT 104890383 9011,0049 1,00,003,8 1100010,,4 140118021, 1,0,8,041, 1801,304,9 220,800494 210,390042 3,09930218 4804910,82بخش اقماری حساب 

 3420,090,33 23,018109,1 ,1390412023 1,309,408,3 8808980214 ,120419099 ,,00081100 4801,10092 410,3,0121 3002,00183 00,9,,,290 جمع کل  

 OECD 2001,8032, 290,1400,, 3001040933 41010,0829 41012,0288 ,301480188 1902810941 91041102,0 1240,,2089, 2,804,408,, 31101140,43جمع کل با رویکرد 

 منطع : نتای  لارح 
 )ارقام به درصد( 3133-3043 های‌سالبرای  ICTهای مسا  اقماری  زیربخش سه  -91-5جدول 

 14,1 ,,14 1399 1398 1391 ,139 1390 1394 1393 1392 1391 شرح 

CT 0001 0301 0001 080, 0,09 0,09 0902 0,0, 0904 0901 ,303 

IT 190, 2,02 1809 180, 1108 2,01 2,00 2202 2,08 2402 2200 

 ICT 2002 2,01 2004 240, 2003 230, 2,04 2108 1908 1,0, 1402بخش اقماری حساب 

 ,0,,1 ,0,,1 ,0,,1 ,0,,1 ,0,,1 ,0,,1 ,0,,1 ,0,,1 ,0,,1 ,0,,1 ,0,,1 جمع کل  

 منطع : نتای  لارح
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 )ارقام به نفر(  3133-3043 های سالدر  ICTتعداد کارکنان مسا  اقماری -90-5جدول 

 1001 1000 1333 1331 1337 1336 1335 1330 1333 1332 1331 شرح 

CT 820193 820101 1,40849 1,2094, 1100,11 1320398 13,0,,2 1420,,4 142009, 1,20022 1,201,, 

IT 220038 200841 290912 300,90 3903,, 0,0392 0,0111 ,1081, ,30,39 ,80498 120131 

 ICT 41092, 4001,8 400913 4104,2 01024, 0,0832 0,04,0 080810 ,1042, ,400,3 ,102,1بخش اقماری حساب 

 3,10001 2900084 1,,2,10 ,2,3030 2490120 2400,21 0211,,2 1800498 18,0134 1040312 ,14,0,0 جمع کل  

 OECD 12401,8 13,0129 1010840 1,20020 182080, 21903,2 2220413 2300,93 23808,0 2,00198 21,0,92جمع کل با رویکرد 

 منطع : نتای  لارح
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 )برمسب نفر(* 3131تحصیل  در سال  مدرک نوع برمسب ICT های‌کار اه کارکنان  -93-5جدول 

 جمع کل دکتری لیسانس فوق لیسانس فوق دیپلم دیپلم زیر دیپلم کارگاه نام

 140113 32 10441 ,80,3 20,89 ,2031 209 خدمات اینترنت

 4,014, خدمات برنامه نویسي و ارائه ی مشاوره
 00318 های( وب )درگاه های پردازش و ميزباني داده ها و پورتال

 420131 دفاتر خدمات ارتباطي و پيشخوان
 001,9 پست وپيک 

 18009, نصب وتعمير رایانه وتجهيزات ارتباطي
 210,38 ، الکترونيکي ونوریای رایانهتوليد محصولات 

 20,,2 عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات
 30341 های انتشار الکترونيکي  فعاليت

 1,0012, جمع کل 

 شود.‌آوری شده را شامب نم ‌های آماری است و بخش ثطت  الاععات جمع‌* فقط شامب نتای  لارح
 روزرسان  جدول فوق میسر نطوده است.‌لارح آمار یری اجرا نشده است و تمام  محاسطات بر مطنای الاععات ثطت  صورت  رفته است  امکان به 3133و  3131های ‌جای  که برای محاسطات سال‌* از آن

  



 ICT               13جداول حساب اقماری 

 )برمسب نفر(* 3131تحصیل  در سال  مدرک نوع برمسب ICT های‌کار اه کارکنان -99-5جدول 

 جمع کل دکتری ليسانس فوق ليسانس یپلمفوق د دیپلم زیر دیپلم کارگاه نام

 140118 32 ,,104 80,28 20100 ,,203 2,2 خدمات اینترنت

 4,0,9, خدمات برنامه نویسي و ارائه ی مشاوره

 00219 وبی پردازش و ميزباني داده ها و پورتال ها

 420,09 تباطي و پيشخواندفاتر خدمات ار

 00104 پست وپيک 

 180301 نصب وتعمير رایانه وتجهيزات ارتباطي

 210212 ، الکترونيکي ونوریای رایانهتوليد محصولات 

 10883 عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات

 20901 های انتشار الکترونيکي  فعاليت

 1,301,9 جمع کل 

 شود.‌ه را شامب نم آوری شد‌های آماری است و بخش ثطت  الاععات جمع‌* فقط شامب نتای  لارح
 روزرسان  جدول فوق میسر نطوده است.‌لارح آمار یری اجرا نشده است و تمام  محاسطات بر مطنای الاععات ثطت  صورت  رفته است  امکان به 3133و  3131های ‌جای  که برای محاسطات سال‌* از آن
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 *)برمسب نفر(  3131 تخصص در سال تیبرمسب وضع ICT یها کارکنان کار اه -94-5جدول 

نام بخش 

کارکنان متخصص 
ICT 

کارکنان غیر 
 ICTمتخصص 

 ICTكاركنان غیر
 جمع کل 

 زن مرد زن مرد زن مرد

 30,311 131 111 1,311 1,110 3,033 0,131 خدمات اینترنت

 01,101 خدمات برنامه نویسي و ارائه ی مشاوره

 1,131 وب های ها و پورتال ميزباني داده پردازش و

 01,313 دفاتر خدمات ارتباطي و پيشخوان

 1,313 پست وپيک 

 31,131 نصب وتعمير رایانه وتجهيزات ارتباطي

 11,111 ، الکترونيکي ونوریای رایانهتوليد محصولات 

 1,441 عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات

 1,101 های انتشار الکترونيکي  فعاليت

 311,314 جمع کل 

 شود. آوری شده را شامب نم  های آماری است و بخش ثطت  الاععات جمع * فقط شامب نتای  لارح
 رسان  جدول فوق میسر نطوده است.روز‌لارح آمار یری اجرا نشده است و تمام  محاسطات بر مطنای الاععات ثطت  صورت  رفته است  امکان به 3133و  3131های ‌جای  که برای محاسطات سال‌* از آن
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 *)برمسب نفر( 3131 تخصص در سال تیبرمسب وضع ICT یها کارکنان کار اه -95-5جدول 

نام بخش 
 ICTكاركنان غیر ICTغیر متخصص  ICTمتخصص 

 جمع کل 
 زن مرد زن مرد زن مرد

 140118 314 113 20430 ,,002 10382 9,,40 خدمات اینترنت

 4,0,9, ه نویسي و ارائه ی مشاورهخدمات برنام

 00219 وب های ها و پورتال پردازش و ميزباني داده

 420,09 دفاتر خدمات ارتباطي و پيشخوان

 00104 پست وپيک 

 180301 نصب وتعمير رایانه وتجهيزات ارتباطي

 210212 ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

 10883 عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات

 20901 شار الکترونيکي های انت فعاليت

 1,301,9 جمع کل 

 شود. آوری شده را شامب نم  های آماری است و بخش ثطت  الاععات جمع * فقط شامب نتای  لارح
 روزرسان  جدول فوق میسر نطوده است.‌نشده است و تمام  محاسطات بر مطنای الاععات ثطت  صورت  رفته است  امکان بهلارح آمار یری اجرا  3133و  3131های ‌جای  که برای محاسطات سال‌* از آن
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 تشکیل سرمایه ثابت ناخالص  -5-4
تشکیب سرمایه یک  از عوامب مه  تشکیب دهنده مسا  هربخش اقتصادی است که افزایش یا کاهش آن نشان 

ها صورت ‌یت دارد. اندازه  یری تشکیب سرمایه در عمب برای  روه  از دارای از رونق و رکود آن رشته فعال
توانند همگن باشند و در واقع ترکیط  از ‌ها هر ز نم ‌ یرد و ویژ   مه  آن این است که این نوع دارای ‌م 

  هست که های‌ها و نیازمند ریز داده‌کالاهای مشابه هستند. بحث سناش تشکیب سرمایه ثابت دارای پیچید  
ذاری در اقتصاد  لازم   توان به محاسطات دقیق  دست یافت. به دلیب نقش محوری سرمایه‌ها نم  بدون وجود آن

  یری شود.  است که اجزای آن به دقت اندازه
 ( تشکیب سرمایه ثابت ناخالص این لاور تعریف شده است:1441های مل  )‌در راهنمای ن ام مسا 

های ثابت یک ‌ص از لاریق ارزش کب تحصیب منهای وا ذاری دارای تشکیب سرمایه ثابت ناخال
های ‌شده در خدمات  که به ارزش دارای   تولیدکننده در دوره مسابداری بععوه بعض  مخارج مشخص

 شود.‌افزاید اندازه  یری م ‌تولید نشده م 
ولیااد  واردات یااا وا ااذاری از ایاان رو لازم اساات تااا تمااام  کالاهااا وخاادمات عرضااه شااده بااه اقتصاااد از لاریااق ت

های تولید شده باید برای صادرات  مصرف)واسطه یا نهای ( یا به عنوان بخشا  از تشاکیب سارمایه ثابات ‌ یدارا
روناد و آن ‌مانناد و بارای مصارف باه کاار م ‌استفاده شود. خط مرزی بین آن محصولات  کاه در اقتصااد بااق  م 

شود. مد و مرز دارای  ‌شوند به عنوان مد و مرز دارای  شناخته م ‌م محصولات  که برای تشکیب سرمایه استفاده 
رود. ‌های ثابت عطارت از کالاها و خدمات  است که برای مدت بیش از یک سال در تولید به کاار ما ‌برای دارای 

آورده شاده  3044تاا  3133 های‌سااللاا    ICTتشکیب سرمایه ثابات ناخاالص بخاش 13-1در جدول شماره 
و بخاش  باوده اسات ریاال اردمیلیا3,111,111برابر باا  3133ب تشکیب سرمایه اقتصاد کشور در سال است. ک

ICT  تشکیب سارمایه ناخاالص داشاته اسات. کاب تشاکیب سارمایه ناخاالص  ریال اردمیلی 11,143در این سال
ن ساال باه در ایا ICTو تشکیب سارمایه بخاش  ریال اردمیلی31,141,111 به رق  3044اقتصاد کشور در سال 

مورد اشاره از کب اقتصاد  های‌سالتشکیب سرمایه این بخش لا   سه ریال رسید. میزان  اردمیلی 111,111رق  
 کاهش یافته است. 3044درصد در سال 11/3به رق   3133درصد در سال  31/1از 
 



 ICT               11جداول حساب اقماری 

 )ارقام به میلیارد ریال و سه  به درصد( 3133-3043ای ه‌های جاری برای سال‌به قیمت ICTتشکیب سرمایه ثابت ناخالص مسا  اقماری  -96-5جدول 
 1001 1000 1333 1331 1337 1336 1335 1330 1333 1332 1331 شرح 

 ,210429049 1408310,83 ,082,,804 031,0134, 401120811 30,190429 2,,209110 0314,,203 203920112 009,3,,20 8,,108310 تشکیل سرمایه ثابت ناخالص کل اقتصاد

 28,0301 2410003 2,80293 10,0293 ,181011 13,0001 3,,1,10 1,00382 002,0, 030118 0003,9 نگرش گسترده ICTتشکیل سرمایه ثابت ناخالص بخش 

 OECD 040193 020328 ,4038, 1,4032, 1,,0,9, 1290119 18,019, 10,0,29 2,80131 2390,1, 2800890نگرش ICTتشکیل سرمایه ثابت ناخالص بخش 

 CT 210,33 24031, 340212 11080, ,009,0 81039, 1340,09 1,102,8 14804,, 1840,2, 2280420تشکیل سرمایه ثابت ناخالص بخش 

 IT 240,90 2,008, 280038 3,0,33 310938 410914 400919 480,48 090410 0003,4 0101,1تشکیل سرمایه ثابت ناخالص بخش 

 108 20229 303 431 10,18 10204 ,,301 20892 20404 ,2021 20981 بخش اقماری تشکیل سرمایه ثابت ناخالص

 1034 10,3 ,204 2038 3081 30,1 30,8 4008 2013 20,0 30,1 در اقتصاد ICTسهم تشکیل سرمایه ثابت ناخالص بخش 

 10,1 1024 1010 ,,10 2082 2041 2021 3012 1043 1021 ,100 در اقتصاد CTسهم تشکیل سرمایه ثابت ناخالص بخش 

 021, 031, ,01, 011, ,09, ,101 ,103 1033 1019 1033 1034 در اقتصاد ITسهم تشکیل سرمایه ثابت ناخالص بخش 

 4,,0, 0,10, 4,,0, 1,,0, 0,2, 0,30, 01, ,012, 01,3, ,011, 01,2, سهم تشکیل سرمایه ثابت ناخالص بخش اقماری در اقتصاد

 منطع : نتای  لارح
 

 های اقماری )ارقام میلیون ریال (‌و بخش ITو   CTبه تفکیک (ICTالاععات و ارتطالاات ) یبخش فناور هیسرما بیتشک -97-5جدول 

 1001 1000 1333 1331 1337 1336 1335 1330 1333 1332 1331 شرح 

CT  

IT  
  جمع بخش اقماری 

 جمع کل تشکیل سرمایه 
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 های اقماری )ارقام به درصد (‌و بخش CT   ITتفکیک سه  به (ICTالاععات و ارتطالاات ) یبخش فناور هیسرما بیتشک -98-5جدول 

 1001 1000 1333 1331 1337 1336 1335 1330 1333 1332 1331 شرح 

CT  
IT  

  جمع بخش اقماری 

 جمع کل تشکیل سرمایه 
 

 اقماری )ارقام به میلیون ریال(  و اجزای بخش CT   ITبه تفکیک (ICTالاععات و ارتطالاات ) یبخش فناور هیسرما بیتشک -93-5جدول 

 1001 شرح 
CT 

IT 
  پست وپیک

  تولید محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونوری
  راتیمخاب عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی و

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت
  جمع کل 

 

 اقماری )ارقام به درصد(  و اجزای بخش CT   ITبه تفکیک سه  (ICTالاععات و ارتطالاات ) یبخش فناور هیسرما بیتشک -41-5جدول 

 1001 شرح 

CT 


IT 


  پست وپیک
  تولید محصولات رایانه ای0 الکترونیکی ونوری

  مخابراتی عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی و
  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

 100 جمع کل 
  



 ICT 65 یجداول حساب اقمار. 1

 ارتباطات و فناوری اطلاعات المللی‌بینتجارت  -5-5
 1/1باه رقما  در مادود 1413درساال   ICTجهاان  در ماوزه صاادرات کاب صاادرات  آنکتاد بر اساس  زارش 
ایان ماا  از را به خود اختصاص داده است.  درصد از ما  تاارت جهان  31که مدود  استتریلیون دلاررسیده 

 در اقتصاد جهان  دارد. ICTمطادلات نشان دهنده اهمیت  است که صادرات بخش 
آماده  3044تاا  3133 های‌ساالبارای  11-1الا   00 -1درجاداول  ICTصادرات و واردات محصولات 

 CPCو با کادهای  قرار  رفته  دیبن‌مورد لاطقه HS. الاععات صادرات و واردات معمولا بر اساس کدهای است
 ردد. آمار موجود در این جداول از آمارهای دریافت  از  مرک جمهوری اسعم  اساتخراج ‌ویرایش دوم مرتطط م 

مورد تفکیک قرار   ICTبرای تفکیک محصولات و خدمات UNCTADو بر اساس کدهای تعیین شده از سوی 
  رفته است. 

 های‌ساالدرکشاور ایاران لاا   ICTیار نشاان دهناده آن اسات کاه بخاش نتای  باه دسات آماده از جاداول ز
ایان بخاش لاا  ایان دوره هماواره دارای  باوده و ICTبیشاتر واردکنناده محصاولات و خادمات  3133 -3044 

هزارمیلیاارد ریاال در ساال  11 اری ایان بخاش ازکسری تااری بوده است. براساس جداول ارائه شده کسری تا
 111431 درمادود 3044رسایده اسات. کشاور ایاران در ساال 3044ارد ریاال در ساال هزارمیلیا111به  3133

هزارمیلیارد ریال صاادرات محصاولات و خادمات 1113و  ICTهزارمیلیارد ریال واردات محصولات و خدمات 
ICT  داشااته اساات. درمااال  کااه سااه  وارداتICT  ازکااب واردات کشااور  درصااد3/33درماادود 3133در سااال
تاهیازات تلویزیاون  و  3044درصد است. در ساال  41/4صادرات کشور درمدود  از ادرات آنباشد  سه  ص‌م 

هزارمیلیاردریال بیشترین سه  را در واردات این بخش داشته است. درهمین سال صادرات  131331ارتطالا  با 
خود اختصااص  را به3044هزارمیلیارد ریال بیشترین سه  از صادرات سال  1111ا بمحصولات رسانه و محتوا 

 داده است. 
 

 میلیون ریال -3133صادرات و واردات محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات در سال  -40-5جدول 

 شرح    صادرات    واردات 
   ماشین آلات اداری  مسابداری و محاسطات   
   تاهیزات رادیوی   تلویزیون  و ارتطالاات   
   الاععات و ارتطالاات  یفناورکالاها و قطعات متفرقه  
   مخابرات  پخش برنامه رادیو و تلویزیون و الاععات  
   محصولات رسانه و محتوا  

   کب   
10,231218 ,11,91213  کب صادرات / واردات کشور  

٫, ٫  کشور  وارداتالاععات و ارتطالاات ازکب صادرات و  فناوریدرصد صادرات و واردات   
    الاععات و ارتطالاات   فناوریخالص صادرات و واردات 

 منطع : نتای  لارح
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 لمیلیون ریا -3131صادرات و واردات محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات در سال  -43-5جدول 

 شرح    صادرات    واردات 
   ماشین آلات اداری  مسابداری و محاسطات   
   تاهیزات رادیوی   تلویزیون  و ارتطالاات   
   الاععات و ارتطالاات  یفناورکالاها و قطعات متفرقه  
   رادیو و تلویزیون و الاععات  مخابرات  پخش برنامه 
   محصولات رسانه و محتوا  
   کب   

183242,40 ,0,,19001  کب صادرات / واردات کشور  
٫ ٫8  کشور  وارداتالاععات و ارتطالاات ازکب صادرات و  فناوریدرصد صادرات و واردات   

     الاععات و ارتطالاات   فناوریخالص صادرات و واردات 

 منطع : نتای  لارح
 

 میلیون ریال -3131صادرات و واردات محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات در سال  -49-5جدول 

 شرح    صادرات    واردات 
   ماشین آلات اداری  مسابداری و محاسطات   
   تاهیزات رادیوی   تلویزیون  و ارتطالاات   
   الاععات و ارتطالاات  فناوریکالاها و قطعات متفرقه  
   مخابرات  پخش برنامه رادیو و تلویزیون و الاععات  
   محصولات رسانه و محتوا  

   کب   
19844,9,9, 123,411,2  کب صادرات / واردات کشور  

0٫0 ٫1  کشور  وارداتالاععات و ارتطالاات ازکب صادرات و  فناوریدرصد صادرات و واردات   

   الاععات و ارتطالاات  فناوریخالص صادرات و واردات 

 منطع : نتای  لارح
 
 

 میلیون ریال -3130ارتطالاات و فناوری الاععات در سال صادرات و واردات محصولات  -44-5جدول 

 شرح    صادرات    واردات 
   ماشین آلات اداری  مسابداری و محاسطات   
   تاهیزات رادیوی   تلویزیون  و ارتطالاات   
   و ارتطالاات الاععات  فناوریکالاها و قطعات متفرقه  
   مخابرات  پخش برنامه رادیو و تلویزیون و الاععات  
   محصولات رسانه و محتوا  
   کب   

   کب صادرات / واردات کشور  
 ٫  کشور  وارداتالاات ازکب صادرات و الاععات و ارتط فناوریدرصد صادرات و واردات   
    الاععات و ارتطالاات  فناوریخالص صادرات و واردات 

 منطع : نتای  لارح
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 میلیون ریال -3131صادرات و واردات محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات در سال  -45-5جدول 

 شرح    صادرات    واردات 
   ت اداری  مسابداری و محاسطات  ماشین آلا 
   تاهیزات رادیوی   تلویزیون  و ارتطالاات   
   الاععات و ارتطالاات  فناوریکالاها و قطعات متفرقه  
   مخابرات  پخش برنامه رادیو و تلویزیون و الاععات  
   رسانه و محتوا  محصولات 

   کب   
21391,12,0 ,,0,,2493  کب صادرات / واردات کشور  

0٫9 ٫1  کشور  وارداتالاععات و ارتطالاات ازکب صادرات و  فناوریدرصد صادرات و واردات   

     الاععات و ارتطالاات   فناوریخالص صادرات و واردات 

 ع : نتای  لارحمنط
 

 میلیون ریال -3131صادرات و واردات محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات در سال  -46-5جدول 

 شرح    صادرات    واردات 
   ماشین آلات اداری  مسابداری و محاسطات   
   تاهیزات رادیوی   تلویزیون  و ارتطالاات   
   الاععات و ارتطالاات  فناوریکالاها و قطعات متفرقه  
   مخابرات  پخش برنامه رادیو و تلویزیون و الاععات  
   محصولات رسانه و محتوا  

   کب   
1181901,8 ,411381,8  کب صادرات / واردات کشور  

4٫8 ٫  کشور  وارداتالاععات و ارتطالاات ازکب صادرات و  فناوریدرصد صادرات و واردات   

     الاععات و ارتطالاات   فناوریخالص صادرات و واردات 

 
 

 میلیون ریال -3131صادرات و واردات محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات در سال  -47-5جدول 

 شرح    صادرات    واردات 
   ماشین آلات اداری  مسابداری و محاسطات   
   تاهیزات رادیوی   تلویزیون  و ارتطالاات   
   الاععات و ارتطالاات  فناوریکالاها و قطعات متفرقه  
   الاععات مخابرات  پخش برنامه رادیو و تلویزیون و  
   محصولات رسانه و محتوا  

   کب   
838299,11 00491,014  کب صادرات / واردات کشور  

٫, ٫  کشور  وارداتالاععات و ارتطالاات ازکب صادرات و  فناوریدرصد صادرات و واردات   

    الاععات و ارتطالاات   فناوری خالص صادرات و واردات 
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 میلیون ریال -3131صادرات و واردات محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات در سال  -48-5جدول 

 شرح    صادرات    واردات 
   ماشین آلات اداری  مسابداری و محاسطات   
   ات  تاهیزات رادیوی   تلویزیون  و ارتطالا 
   الاععات و ارتطالاات  فناوریکالاها و قطعات متفرقه  
   مخابرات  پخش برنامه رادیو و تلویزیون و الاععات  
   محصولات رسانه و محتوا  

   کب   
   / واردات کشور کب صادرات  

   کشور  وارداتالاععات و ارتطالاات ازکب صادرات و  فناوریدرصد صادرات و واردات   
     الاععات و ارتطالاات   فناوریخالص صادرات و واردات 

 میلیون ریال -3133صادرات و واردات محصولات ارتطالاات و فناوری الاععات در سال  -43-5جدول 

 شرح    صادرات    ردات وا
   ماشین آلات اداری  مسابداری و محاسطات   

   تاهیزات رادیوی   تلویزیون  و ارتطالاات   
   الاععات و ارتطالاات  فناوریکالاها و قطعات متفرقه  
   رادیو و تلویزیون و الاععات مخابرات  پخش برنامه  
   محصولات رسانه و محتوا  

   کب   
   کب صادرات / واردات کشور  

   کشور  وارداتالاععات و ارتطالاات ازکب صادرات و  فناوریدرصد صادرات و واردات   
     الاععات و ارتطالاات   فناوریخالص صادرات و واردات 

 

 الیر ونیلیم -3044الاععات در سال  یصادرات و واردات محصولات ارتطالاات و فناور -51-5جدول 

 واردات  صادرات    شرح  

  ماشین آلات اداری  مسابداری و محاسطات   

  الاات  تاهیزات رادیوی   تلویزیون  و ارتط 

  کالاها و قطعات متفرقه فناوری الاععات و ارتطالاات  

  مخابرات  پخش برنامه رادیو و تلویزیون و الاععات  

  محصولات رسانه و محتوا  

  کب   

  ات کشور کب صادرات / وارد 

  کشور  وارداتدرصد صادرات و واردات  فناوری الاععات و ارتطالاات ازکب صادرات و  

  خالص صادرات و واردات  فناوری  الاععات و ارتطالاات   
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 الیر ونیلیم -3043ت در سال الاععا یصادرات و واردات محصولات ارتطالاات و فناور -50-5جدول 

 واردات  صادرات    شرح  

  ماشین آلات اداری  مسابداری و محاسطات   

  تاهیزات رادیوی   تلویزیون  و ارتطالاات   

  کالاها و قطعات متفرقه فناوری الاععات و ارتطالاات  

  ت  پخش برنامه رادیو و تلویزیون و الاععات مخابرا 

  محصولات رسانه و محتوا  

  کب   

  کب صادرات / واردات کشور  

  کشور  ارداتودرصد صادرات و واردات  فناوری الاععات و ارتطالاات ازکب صادرات و  

  خالص صادرات و واردات  فناوری  الاععات و ارتطالاات   
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 )میلیون ریال(     3044استان در سال کی( به تفکICTالاععات ) یطالاات و فناورارت یها‌ربخشیستانده ز -0-6جدول 
 بوشهر ایلام البرز اصفهان  اردبیل آذربایجان غربی آذربایجان شرقی استان 31جمع کل  ها شرح فعالیت

CT  

IT 

  پست وپیک

  ای0 الکترونیکی ونوری تولید محصولات رایانه

  عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی ومخابراتی

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  جمع کل 
 

 

 
 )میلیون ریال(     3044 استان در سال کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیستانده ز -0-6ادامه جدول 

 سمنان زنجان  تانخوزس خراسان شمالی خراسان رضوی خراسان جنوبی چهارمحال و بختیاری تهران ها شرح فعالیت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  عاليتف

  جمع کل 
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 )ارقام به میلیون ریال(          3044 استان در سال کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیستانده ز -0-6ادامه جدول 

 کرمانشاه کرمان کردستان قم قزوین فارس  سيستان وبلوچستان ها شرح فعاليت
کهگيلویه 
 وبویراحمد

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  ونيکي ومخابراتيعمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکتر

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

 
 )ارقام به میلیون ریال(          3044 استان در سال کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیستانده ز -0-6ادامه جدول 

 یزد همدان هرمزگان مرکزی  مازندران لرستان گيلان گلستان ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
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 )ارقام به میلیون ریال(     3044 استان در سال کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیمصرف واسطه ز -3-6جدول 

 بوشهر ایلام البرز اصفهان  اردبيل آذربایجان غربي آذربایجان شرقي استان 31جمع کل  ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  ع کل جم
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 تياریچهارمحال و بخ تهران ها شرح فعاليت
خراسان 
 جنوبي

خراسان 
 رضوی

 سمنان زنجان  خوزستان خراسان شمالي

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
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 کرمانشاه کرمان کردستان قم قزوین فارس  سيستان وبلوچستان ها شرح فعاليت
کهگيلویه 
 وبویراحمد

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  هيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتيعمده فروشي رایانه، تج

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

 
 )ارقام به میلیون ریال(          3044 استان در سال کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیمصرف واسطه ز -3-6ل ادامه جدو

 یزد همدان هرمزگان مرکزی  مازندران لرستان گيلان گلستان ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
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 بوشهر ایلام البرز اصفهان  اردبيل آذربایجان غربي آذربایجان شرقي استان 31جمع کل  ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  رونيکي ونوریای، الکت توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
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 چهارمحال و بختياری انتهر ها شرح فعاليت
خراسان 
 جنوبي

خراسان 
 رضوی

 سمنان زنجان  خوزستان خراسان شمالي

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
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 )ارقام به میلیون ریال(          3044 استان در سال کی( به تفکICTالاععات ) یرارتطالاات و فناو یها‌ربخشیارزش افزوده ز -9-6ادامه جدول 

 کرمانشاه کرمان کردستان قم قزوین فارس  سيستان وبلوچستان ها شرح فعاليت
کهگيلویه 
 وبویراحمد

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  یانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتيعمده فروشي را

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

 
 )ارقام به میلیون ریال(          3044 استان در سال کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیارزش افزوده ز -9-6ه جدول ادام

 یزد همدان هرمزگان مرکزی  مازندران لرستان گيلان گلستان ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 



 ۱۹۳۱-۱۰۴۱(یاطلاعات )حساب اقمار یبخش ارتباطات و فناور یحساب اقتصاد  78

                3044به تفکیک استان در سال  ICTتعداد کارکنان مسا  اقماری  -4-6جدول 

 بوشهر ایلام البرز اصفهان  اردبيل آذربایجان غربي آذربایجان شرقي استان 31جمع کل  ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  ی انتشار الکترونيکي ها فعاليت

  جمع کل 

 
 )اعداد به نفر(               3044به تفکیک استان در سال  ICTتعداد کارکنان مسا  اقماری  -4-6ادامه جدول 

 چهارمحال و بختياری تهران ها شرح فعاليت
خراسان 
 جنوبي

خراسان 
 رضوی

 سمنان زنجان  خوزستان خراسان شمالي

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
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 )اعداد به نفر(               3044فکیک استان در سال به ت ICTتعداد کارکنان مسا  اقماری  -4-6ادامه جدول 

 کرمانشاه کرمان کردستان قم قزوین فارس  سيستان وبلوچستان ها شرح فعاليت
کهگيلویه 
 وبویراحمد

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

 
 )اعداد به نفر(               3044به تفکیک استان در سال  ICTتعداد کارکنان مسا  اقماری  -4-6ادامه جدول 

 یزد همدان هرمزگان مرکزی  مازندران لرستان گيلان گلستان ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
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 )اعداد به میلیون ریال(      3044به تفکیک استان در سال  ICTجطران خدمات کارکنان مسا  اقماری  -5-6جدول 

 بوشهر مایلا البرز اصفهان  اردبيل آذربایجان غربي آذربایجان شرقي استان 31جمع کل  ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری نهتوليد محصولات رایا

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  ل جمع ک

 
 )اعداد به میلیون ریال(    3044به تفکیک استان  در سال  ICTجطران خدمات کارکنان مسا  اقماری  -5-6ادامه جدول 

 چهارمحال و بختياری تهران ها شرح فعاليت
خراسان 
 جنوبي

خراسان 
 رضوی

 سمنان زنجان  خوزستان اسان شماليخر

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
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 )اعداد به میلیون ریال(    3044به تفکیک استان  در سال  ICTجطران خدمات کارکنان مسا  اقماری  -5-6ادامه جدول 

 کرمانشاه کرمان کردستان قم قزوین فارس  سيستان وبلوچستان ها شرح فعاليت
کهگيلویه 
 وبویراحمد

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

 
 )اعداد به نفر(               3044به تفکیک استان در سال  ICTتعداد کارکنان مسا  اقماری  -5-6ادامه جدول 

 زدی همدان هرمزگان مرکزی  مازندران لرستان گيلان گلستان ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ي ونوریای، الکترونيک توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
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 )میلیون ریال(  3044 و در سطح استان    سال ITو   CTکیها به تفک‌ثابت ناخالص بخش هیسرما بیتشک -6-6جدول 

 بوشهر ایلام البرز اصفهان  اردبيل آذربایجان غربي آذربایجان شرقي استان 31جمع کل  ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

 
 )میلیون ریال(  3044 و در سطح استان    سال ITو   CTکیها به تفک‌ثابت ناخالص بخش هیسرما بیتشک -6-6ادامه جدول 

 چهارمحال و بختياری تهران ها شرح فعاليت
خراسان 
 جنوبي

خراسان 
 رضوی

 سمنان زنجان  خوزستان خراسان شمالي

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  رونيکي ومخابراتيعمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکت

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
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 )میلیون ریال(  3044 در سطح استان    سال و ITو   CTکیها به تفک‌ثابت ناخالص بخش هیسرما بیتشک -6-6ادامه جدول 

 کرمانشاه کرمان کردستان قم قزوین فارس  سيستان وبلوچستان ها شرح فعاليت
کهگيلویه 
 وبویراحمد

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

 
 )میلیون ریال(  3044 و در سطح استان    سال ITو   CTکیها به تفک‌ثابت ناخالص بخش هیسرما بیتشک -6-6ادامه جدول 

 یزد همدان هرمزگان مرکزی  مازندران لرستان گيلان گلستان ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
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 )میلیون ریال(     3043در سطح استان سال  استان کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیستانده ز  -7-6جدول 
 بوشهر ایلام البرز اصفهان  اردبيل آذربایجان غربي آذربایجان شرقي استان 31جمع کل  ها شرح فعاليت

CT  

IT 

  پست وپیک

  ای0 الکترونیکی ونوری تولید محصولات رایانه

  عمده فروشی رایانه0 تجهیزات جانبی0 قطعات الکترونیکی ومخابراتی

  های انتشار الکترونیکی  فعالیت

  جمع کل 

OECD جمع کل با رویکرد 
 

 

 
 )میلیون ریال(     3043در سطح استان سال  استان کی( به تفکICT) الاععات یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیستانده ز  -7-6ادامه جدول 

 سمنان زنجان خوزستان خراسان شمالي خراسان رضوی خراسان جنوبي چهارمحال و بختياری تهران ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 
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 )ارقام به میلیون ریال(          3043در سال  استان کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیستانده ز  -7-6ادامه جدول 

 کهگيلویه وبویراحمد کرمانشاه کرمان کردستان قم قزوین فارس  سيستان وبلوچستان ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  ومخابراتيعمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي 

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 

 )ارقام به میلیون ریال(          3043در سال  استان کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیستانده ز  -7-6ادامه جدول 

 یزد مدانه هرمزگان مرکزی  مازندران لرستان گيلان گلستان ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 
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 )ارقام به میلیون ریال(     3043در سال  استان کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یاه‌ربخشیمصرف واسطه ز -8-6جدول 

 بوشهر ایلام البرز اصفهان  اردبيل آذربایجان غربي آذربایجان شرقي استان 31جمع کل  ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک
  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي
  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 

 قام به میلیون ریال()ار          3043در سال  استان کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیمصرف واسطه ز -8-6ادامه جدول 

 چهارمحال و بختياری تهران ها شرح فعاليت
خراسان 
 جنوبي

خراسان 
 رضوی

 سمنان زنجان  خوزستان خراسان شمالي

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه
  کترونيکي ومخابراتيعمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات ال

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 
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 )ارقام به میلیون ریال(          3043در سال  استان کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیمصرف واسطه ز -8-6ادامه جدول 

 کهگيلویه وبویراحمد کرمانشاه کرمان کردستان قم قزوین فارس  سيستان وبلوچستان ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  ار الکترونيکي های انتش فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 

 )ارقام به میلیون ریال(          3043در سال  استان کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیاسطه زمصرف و -8-6ادامه جدول 

 یزد همدان هرمزگان مرکزی  مازندران لرستان گيلان گلستان ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  روشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتيعمده ف

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  ل با رویکرد جمع ک
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 )ارقام به میلیون ریال(            3043در سال  استان کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیارزش افزوده ز -3-6جدول 

 بوشهر ایلام البرز اصفهان  اردبيل آذربایجان غربي ذربایجان شرقيآ استان 31جمع کل  ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 

 )ارقام به میلیون ریال(          3043در سال  استان کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیارزش افزوده ز -3-6ادامه جدول 

 چهارمحال و بختياری تهران ها شرح فعاليت
خراسان 
 جنوبي

خراسان 
 رضوی

 سمنان زنجان  خوزستان خراسان شمالي

CT 
IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  الکترونيکي  های انتشار فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 
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 )ارقام به میلیون ریال(          3043در سال  استان کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیارزش افزوده ز -3-6جدول ادامه 

 کهگيلویه وبویراحمد کرمانشاه کرمان کردستان قم قزوین فارس  سيستان وبلوچستان ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  پست وپيک

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 

 قام به میلیون ریال()ار          3043در سال  استان کی( به تفکICTالاععات ) یارتطالاات و فناور یها‌ربخشیارزش افزوده ز -3-6ادامه جدول 

 یزد همدان هرمزگان مرکزی  مازندران لرستان گيلان گلستان ها شرح فعاليت

CT 

IT 

  يکپست وپ

  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي

  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 



 ۱۹۳۱-۱۰۴۱(یاطلاعات )حساب اقمار یبخش ارتباطات و فناور یحساب اقتصاد  31

 )اعداد به نفر(               3043در سال  استان کیبه تفک ICT یتعداد کارکنان مسا  اقمار -01-6جدول 

 بوشهر ایلام البرز اصفهان  اردبيل آذربایجان غربي آذربایجان شرقي استان 31جمع کل  ها شرح فعاليت

CT 
IT 

  پست وپيک
  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي
  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 

 )اعداد به نفر(               3043به تفکیک استان در سال  ICTتعداد کارکنان مسا  اقماری  -01-6ادامه جدول 

 چهارمحال و بختياری تهران ها شرح فعاليت
خراسان 
 جنوبي

خراسان 
 رضوی

 سمنان زنجان  خوزستان خراسان شمالي

CT 
IT 

  پست وپيک
  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي
  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 
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 )اعداد به نفر(               3043به تفکیک استان در سال  ICTتعداد کارکنان مسا  اقماری  -01-6ادامه جدول 

 کهگيلویه وبویراحمد کرمانشاه کرمان کردستان مق قزوین فارس  سيستان وبلوچستان ها شرح فعاليت

CT 
IT 

  پست وپيک
  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتيعمده 
  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
OECD  جمع کل با رویکرد 

 )اعداد به نفر(               3043به تفکیک استان در سال  ICTتعداد کارکنان مسا  اقماری  -01-6ه جدول ادام

 یزد همدان هرمزگان مرکزی  مازندران لرستان گيلان گلستان ها شرح فعاليت

CT 
IT 

  پست وپيک
  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي
  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 

  



 ۱۹۳۱-۱۰۴۱(یاطلاعات )حساب اقمار یبخش ارتباطات و فناور یحساب اقتصاد  33

 )اعداد به میلیون ریال(      3043به تفکیک استان در سال  ICTجطران خدمات کارکنان مسا  اقماری  -00-6جدول 

 بوشهر ایلام البرز اصفهان  اردبيل آذربایجان غربي بایجان شرقيآذر استان 31جمع کل  ها شرح فعاليت

CT 
IT 

  پست وپيک
  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي
  ی انتشار الکترونيکي ها فعاليت

  جمع کل 
OECD  جمع کل با رویکرد 

 

 )اعداد به میلیون ریال(    3043به تفکیک استان  در سال  ICTجطران خدمات کارکنان مسا  اقماری  -00-6جدول ادامه 

 سمنان زنجان  خوزستان خراسان شمالي خراسان رضوی خراسان جنوبي چهارمحال و بختياری تهران ها شرح فعاليت

CT 
IT 

  پست وپيک
  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي
  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
OECD  جمع کل با رویکرد 

  



 39  ۱۰۴۴ - ۱۰۴۱ یها‌سال یبرا یاستان جینتا. 1

 )اعداد به میلیون ریال(    3043به تفکیک استان  در سال  ICTجطران خدمات کارکنان مسا  اقماری  -00-6ادامه جدول 

 کهگيلویه وبویراحمد کرمانشاه کرمان کردستان قم قزوین فارس  ن وبلوچستانسيستا ها شرح فعاليت

CT 
IT 

  پست وپيک
  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي
  کترونيکي های انتشار ال فعاليت

  جمع کل 
OECD  جمع کل با رویکرد 

 
 )اعداد به نفر(               3304سال  استان در به تفکیک ICTکارکنان مسا  اقماری  جطران خدمات -00-6ادامه جدول 

 یزد همدان هرمزگان مرکزی  مازندران لرستان گيلان گلستان ها شرح فعاليت

CT 
IT 

  پست وپيک
  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  ات الکترونيکي ومخابراتيعمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطع
  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
OECD  جمع کل با رویکرد 



 ۱۹۳۱-۱۰۴۱(یاطلاعات )حساب اقمار یبخش ارتباطات و فناور یحساب اقتصاد  34

 
 

 )میلیون ریال(  3043سال     و در سطح استان ITو   CTکیها به تفک‌ثابت ناخالص بخش هیسرما بیتشک -03-6جدول 

 بوشهر ایلام البرز اصفهان  اردبيل آذربایجان غربي آذربایجان شرقي استان 31جمع کل  ها شرح فعاليت

CT 
IT 

  پست وپيک
  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي
  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  رویکرد جمع کل با 
 

 )میلیون ریال(  3043و در سطح استان     سال  ITو    CTها به تفکیک‌تشکیب سرمایه ثابت ناخالص بخش -03-6ادامه جدول 

 سمنان زنجان  خوزستان خراسان شمالي رضوی خراسان خراسان جنوبي چهارمحال و بختياری تهران ها شرح فعاليت

CT 
IT 

  پست وپيک
  ای، الکترونيکي ونوری ایانهتوليد محصولات ر

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي
  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 
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 )میلیون ریال(  3043و در سطح استان     سال  ITو    CTها به تفکیک‌تشکیب سرمایه ثابت ناخالص بخش -03-6ادامه جدول 

 کهگيلویه وبویراحمد کرمانشاه کرمان کردستان قم قزوین فارس  يستان وبلوچستانس ها شرح فعاليت

CT 
IT 

  پست وپيک
  ای، الکترونيکي ونوری توليد محصولات رایانه

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي
  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 
OECD  جمع کل با رویکرد 

 
 )میلیون ریال(  3043و در سطح استان     سال  ITو    CTها به تفکیک‌تشکیب سرمایه ثابت ناخالص بخش -03-6ادامه جدول 

 یزد همدان هرمزگان مرکزی  مازندران لرستان گيلان گلستان ها شرح فعاليت

CT 
IT 

  پست وپيک
  ای، الکترونيکي ونوری هتوليد محصولات رایان

  عمده فروشي رایانه، تجهيزات جانبي، قطعات الکترونيکي ومخابراتي
  های انتشار الکترونيکي  فعاليت

  جمع کل 

OECD  جمع کل با رویکرد 
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